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نمایندگان موافق‌ و مخالف ‌مجلس گفتند؟

 دیروز در جلسه پارلمان شهری چه گذشت؟

نقد منصفانه داشته باشیم
مدیرعامل‌همشهری  راست  می‌گفت

رئیس شورای‌شهر در خصوص ماجرای ملک لواسان:

بدرقه‌ترمینال‌43ساله‌شرق
 ترمینال مسافربری‌جدید‌شرق در بزرگراه‌یاسینی

درحال تجهیز و تکمیل است

 انتقال کامل احتمالا تا پایان آذرماه صورت می‌گیرد
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یادداشت
مصطفی رجبی‌مشهدی؛  مدیرعامل توانیر

با اجرای قانون جدید مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق دست 
وزارت نیرو و شرکت توانیر برای اصلاح الگوی مصرف بازتر 
شده و به همین سبب مشترکان پرمصرف و بسیار بدمصرف 
با تعرفه‌های سنگین درصورت استمرار رفتارشان مواجه 
خواهند شد؛ چراکه قانون مصوب سال1401 مجلس تصریح دارد که مصارف مازاد بر الگو 

در تعرفه مشترکان خانگی به روش پلکانی-افزایشی محاسبه و اخذ شود. 
واقعیت این است که اجرای این قانون به‌تدریج آثار خود را بر رفتار مصرفی بسیاری از 
مشترکان شبکه برق نشان داده؛ چراکه اساس تعرفه‌گذاری به نحوی است که آن‌دسته از 
مشترکانی که در محدوده الگوی مصرف از برق استفاده می‌کنند، با قبض‌های ارزان‌تر مواجه 
می‌شوند و از یارانه برق بهره‌مند خواهد شد. اما اکنون این اجازه قانونی داده شده که برای 
مشترکان پرمصرف تا میزان الگوی مصرف نیم‌برابر هزینه تامین، تا 1.5برابر الگو 1.5برابر 
هزینه تامین، تا 2.5برابر الگوی مصرف و بیشتر از 2.5برابر الگوی مصرف  ۵برابر هزینه تامین 
برق در تعرفه برق محاسبه و در قبض‌ها درج شود. به‌این‌ترتیب قیمت برق پرمصرف‌ها و 

بدمصرف‌ها حتی از قیمت تمام‌شده فراتر خواهد بود. 
هم‌اکنون براساس آخرین تصمیم، هزینه تمام‌شده هر کیلووات‌ساعت برق در کشور 
7542ریال است و البته هزینه سوخت نیروگاه‌ها برابر با قوانین بودجه سالانه از مشترکان 
اخذ خواهد شد و از سوی دیگر مشترکان کم‌مصرف مشمول پاداش و تخفیف مدیریت 
مصرف می‌شوند. از این پس مشترکان باید مراقب مصرف برق خود باشند و توجه 
داشته باشند که الگوی مصرف از ۳۰۰کیلووات ساعت در ماه به زیر ۲۰۰کیلووات ساعت 
رسیده‌است و درصورتی‌که مصرف خود را کنترل نکنند، مشمول تعرفه‌های بالاتر که 
پلکانی-افزایشی و نزدیک به هزینه‌های تامین برق است، خواهند شد.  یک نکته مهم این 
است که الگوی مصرف برق در فصل سرد سال تغییر می‌کند و از 300کیلووات‌ساعت در ماه 
در مناطق غیرگرمسیر در تابستان به 200کیلووات‌ساعت در فصل پاییز کاهش می‌یابد و 
به‌دلیل شروع فصل سرما و کاهش محسوس دما در اکثر مناطق شهری و روستایی ایران، از 
همه می‌خواهم با مدیریت مصرف اجازه دهند که برنامه تعمیرات نیروگاه‌ها برای سال آینده 
به‌موقع اجرا شود.  از سوی دیگر مشترکان پرمصرفی که بیش از 2.5برابر الگو برق مصرف 
می‌کنند، درصورتی که از طریق اقدامات بهینه‌سازی امکان کاهش مصرف ندارند، باید برای 
نصب مولد‌های خورشیدی یا استفاده از ذخیره‌ساز‌های انرژی اقدام کنند؛ زیرا مشترکان 
پرمصرف درصورت عدم‌انجام اقدامات لازم برای تامین برق خود در اوج بار سال آینده، 
علاوه بر دریافت قبض‌های سنگین، پس از هشدار‌های لازم با قطع برق مواجه خواهند شد. 

هشدار جدی به برق‌خواران

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

تصمیم ظریف مجلس
دولت  افرادی که خود، همسر یا فرزندانشان تابعیت 
کشور دیگری را دارند، در مشاغل حساس به‌کار نگیرد

مخالفت مجلس با اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس

۱۱ شرکت
 اتوبوسرانی  در این ترمینال جدید 

خدمات‌رسانی خواهند کرد.

10 شرکت
 مسافربری سواری بین‌شهری در 

این ترمینال فعال می‌شوند.
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همه‌چیز درباره

 کنکل

 ترکیب بازیگران
 چگونه تکمیل شد؟
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مشترکان خانگی به تفکیک 
میزان مصرف برق:

مصرف‌کنندگان 
بالاتر از الگو:

25 
درصد جامعه

مصرف‌کنندگان 
پایین‌تر از 

الگو)خوش‌مصرف‌ها(: 

75
درصد جامعه

مصرف‌کنندگان بالاتر از الگو عبارتند از:
پرمصرف‌ها

15 
درصد

بدمصرف‌ها

8
درصد

فوق‌بدمصرف‌ها

2
درصد

هر مشترک پرمصرف تقریبا به‌اندازه 3مشترک دیگر برق مصرف می‌کند.

ماینر با مصرف 3شهر
در سال1399 فقط در استان مرکزی 16هزار 
دستگاه ماینر کشف شد که بار مصرفی آنها 
معادل ۵۰مگاوات به میزان ۵درصد پیک بار 
مصرفی و معادل برق مصرفی 3شهر تفرش، 

آشتیان و فراهان بود.

قبض برق خانه سفیر
در شهریور1403 فاش شد که یکی از سفرای خارجی در منزلش 

در تهران، به اندازه 1400نفر برق مصرف کرده است. این فرد فقط 
در شهریورماه  به‌اندازه مصرف یک محله با ۲۰خانه برق مصرف 

کرده بود. یارانه برق مصرفی او 110میلیون‌تومان شده بود. 
قبض برق این فرد در مرداد با مصرف ۱۶۶۸۰کیلووات‌ساعت 
۵۳میلیون‌تومان شده بود اما به لطف وزارت نیرو، این 
هزینه در شهریورماه با وجود مصرف ۲۰۴۰۰کیلووات‌ساعت  

فقط ۱۸میلیون‌تومان محاسبه شد.

مشترکان فوق‌پرمصرف برق، 
 در استان‌ تهران، غرب

استان مازندران  و شهرهای 
مشهد و شیراز هستند.

نمونه‌هایی از برق‌خواری نجومی

قبض برق  بازیکن ضدانقلاب
در سال1400 علی کریمی، فوتبالیست سابق، نسبت 

به قبض برق 4.6میلیون‌تومانی خانه خود اعتراض کرد. اما 
سخنگوی صنعت برق با شفاف‌سازی درباره قبض برق او خبر داد 

که در قبض مرتبط با آخرین دوره مصرف برق این مشترک، شاهد مصرف 
برق ۶۲۸۰کیلوواتی هستیم. این در حالی است که حد مصرف بهینه 
در شهر تهران برابر  با ۳۰۰ کیلووات است و وی ۲۱برابر یک خانوار، برق 
مصرف می‌کرده است. در واقع قیمت تمام‌شده برق مصرفی علی کریمی 
14.6میلیون تومان بود و با اینکه او بسیار پرمصرف بود، اما باز هم 10میلیون 

تومان یارانه برق نصیبش شده بود.

 یکم؛ هفته گذشته در جلسه حسابرسی شرکت 
همشهری، خانم سلیمانی مدعی شدند که همشهری از 
فروش میراث گذشته اداره می‌شود؛ منظورشان در واقع 
این بود که با فروش املاک درآمد کسب می‌کند. بعد هم 
شرکت همشهری را متهم کردند به اینکه یک ملک در لواسان را زیر قیمت فروخته و 

به خریدار تبریک گفتند.
 دوم؛ در همان جلسه توضیح داده شد که اولا این ویژگی مدیریت گذشته بود که با 
فروش ملک، حقوق پرسنل را می‌داد و این کار در دوره جدید یک‌بار هم اتفاق نیفتاده 
است؛ ثانيا اینکه اساسا در تهران ملکی فروخته نشده است و ثالثا اینکه اساسا ملکی در 

لواسان وجود ندارد که فروخته شود.
 سوم؛ بعد از جلسه مشخص شد كه ملک مدنظر ایشان مربوط به سال۱۳۹۸ بوده 
و در دوره اصلاحات فروخته شده است. طبیعی است که انتشار این خبر موجی از 
اعتراضات به این اتهام و به‌اصطلاح گاف نظارتی را در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی 

به‌راه انداخت.
 چهارم؛ انتظار این بود که خانم سلیمانی در جلسه بعدی بابت این اتهام عذرخواهی 
کنند. اما چنین نشد. خانم سلیمانی مدعی شدند که چرا مدیرعامل همشهری در 

جلسه از فروش ملک در سال۱۳۹۸ بی‌‌اطلاع بودند.
 پنجم؛ در همین جلسه مهندس‌چمران به‌عنوان رئیس جلسه توضیح دادند که در 
نقد کردن باید انصاف داشت. انتظار داشتن اطلاعات 5سال پیش شرکت همشهری، 
غیرمنطقی است. مدیرعامل همشهری در آن جلسه گفته بود که ما ملکی در لواسان 

نداریم که بفروشیم.

و اما چند نکته ساده:
 الف. در گزارش حسابرسی که در اصل نماینده شورای‌شهر آن ‌را تهیه می‌کند، 
بندهايی وجود دارد که اشکالات شرکت را نشان می‌دهد. سؤال اول این است كه اگر 
چنین خطا و تخلفی در شرکت وجود داشته چرا در بندهای حسابرس نیامده است؟ 
و اگر در این سطح تخلف بوده چرا گزارش حسابرسی مقبول شده است و نه مردود و 
یا حتی مشروط؟ و مهم‌تر اینکه آیا خانم سلیمانی به‌عنوان رئیس کميسیون نظارت، 

قواعد روشن حسابرسی شرکت‌ها را نمی‌دانند؟
 ب. خانم سلیمانی سؤال نکردند بلکه اتهام زدند؛ قضاوت قطعی کردند و حکم دادند. 
گفتند ملک را زیر قیمت فروختید و به خریدار تبریک گفتند و بر مبنای آن قضاوت 

کردند که شرکت با فروش ملک اداره می‌شود.
از بیخ و بن همه گزاره‌ها غلط بود. آیا این نحوه نقد کردن و پرسش نمودن و طرح ابهام 

است؟ فرق تخریب با پرسش و نقد روشن نیست؟

در نهایت اینکه
 انتظار این بود که به حکم اخلاق و شرع و قانون، خانم سلیمانی بابت این خطا و اتهام 
فسادی که زدند، اقدام جبرانی و عذرخواهی می‌کردند. اگر چنین اتهامی را یک رسانه 

به یک نهاد بزند آیا عدلیه ورود نمی‌کند؟
 متأسفانه این قبیل اظهارنظرات در گذشته نیز سابقه داشته است. خانم سلیمانی 
یک‌بار دیگر درباره عملکرد مدیریت شهری گفته بودند طی 3سال گذشته مدیریت 
شهری هیچ دستاوردی نداشته است که با استقبال گسترده رسانه‌های ضدانقلاب 

همراه شد.
واقعیت این است که

 وظیفه شورای‌شهر نظارت است؛ نقد است؛ تذکر و حسابرسی است. مردم نیز همین 
را انتظار دارند؛ اما نظارت قواعد دارد؛ حداقل آن، اولا انصاف و بعد هم کسب اطلاعات 
کافی است. این همان تذکری بود که امروز مهندس‌چمران نیز مطرح کردند. امید 

است كه به حکم تقوا و اخلاق رعایت شود.

خانم سلیمانی، عذرخواهی بهتر نبود؟
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چرا  وزارت نیرو با  مصرف‌کنندگان 
نجومی برق  برخورد  نمی‌کند؟
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تصمیم ظریف مجلس
دولت  افرادی که خود، همسر یا فرزندانشان تابعیت کشور دیگری را  دارند، در مشاغل حساس به‌کار نگیرد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر خبر

بسیج

مجلس

رهبری

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سید‌مهرداد سیدمهدی، مدیر روابط‌عمومی دفتر رهبر 
معظم انقلاب گفت: در تماس تلفنی‌ای که از دفتر رهبرمعظم 
انقلاب با داوود میرباقری، کارگردان نامی کشور گرفته شد، 
تسلیت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به مناسبت درگذشت 

همسر گرامی ایشان، ابلاغ شد.

  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور تأکید کرد که دولت 
مصمم به اجرای طرح‌های توسعه‌ای دریامحور است.

  مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس اعلام کرد: 
طرح 7ساله‌شدن دوره فعلی شوراها در مجلس اعلام‌وصول 

نشده‌است.

  با حکم سردار حسین سامی، فرمانده‌کل سپاه، سردار 
محمد کرمی به فرماندهی دانشگاه افسری و تربیت پاسداری 

امام‌حسین)ع( منصوب شد.

  علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور گفت: نگاه 
امنیتی به موضوع اقوام اشتباه است. باید رویکرد استفاده از 

فرصت‌ها را داشته باشیم.

  علی خضریان، عضو کمیسیون امنیت‌ملی مجلس از طرح 
سؤال خود از وزیر امور خارجه درباره عدم‌واکنش مؤثر در 

قبال موضع اروپا در موضوع جزایر سه‌گانه خبر داد.

   عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در نشستی با مدیران 
رسانه‌های داخلی گفت‌وگو کرد.

   محمد سراج، نماینده تهران در مجلس گفت: ترامپ برای 
ملت ایران ناشناخته نیست، پس مبادا در دام سیاسیون غربگرا 

گرفتار شویم و مذاکره با آمریکا در دستور کار قرار گیرد.

تدارک ویژه برای هفته بسیج
سردار حسین معروفی، معاون هماهنگ‌کننده سازمان بسیج 
مستضعفین در نشست‌خبری روز یکشنبه خود به تشریح 
ویژه‌ برنامه‌های تدارک دیده شده به‌مناسبت هفته بسیج 
)29آبان تا 5آذر( پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.
  برگزاری آیین تجدیدمیثاق هیأت‌رئیسه بسیج و 

فرماندهان با حضرت امام)ره( و شهدا
  برگزاری آیین پایانی جشنواره ملی سرود فجر بسیج

  برگزاری رزمایش رزمی - فرهنگی بسیجیان و گردان‌های 
بیت‌المقدس سراسر کشور

  برپایی نخستین همایش ملی رویداد »وعده صادق«
  برگزاری همایش »هم‌نفس قهرمان«

  برپایی نخستین اجلاسیه شهدای معمار
  تدارک ۱۰کنگره استانی و 2 کنگره قشری در حوزه 

فرهنگی در سراسر کشور
  آغاز بهره‌برداری از پروژه‌های محرومیت‌زدایی در نقاط 

مختلف کشور

بخشی از دستاوردهای محرومیت‌زدایی
  فعال‌سازی ۲۶۱ دارالقرآن در سراسر کشور در یک‌ 

سال‌ونیم گذشته

  حمایت از هزار و 92 محله حاشیه‌نشین کم‌برخوردار در 
طرح »محله کرامت«

  راه‌اندازی ۲۳۰ مرکز مشاوره »خانواده مهر«

  واگذاری بیش از ۲۰هزار مسکن مددجو در 6 ماهه نخست 
سال‌جاری

  آبرسانی به 410 روستا

  ساخت 450 کیلومتر راه روستایی و جاده بین مزارع و 
راه عشایری

  اعزام 2میلیون و ۹۲۷هزار نفر به اردوهای راهیان پیشرفت 
در سال1402

  اعزام یک میلیون و ۳۵۰هزار نفر به اردوی راهیان نور در 
سال ۱۴۰۲

تحکیم همکاری‌های دفاعی تهران- دمشق
رایزنی‌های وزیر دفاع در سوریه گام مهمی در چارچوب »دیپلماسی دفاعی« تهران-دمشق است. تحکیم روابط و 
مناسبات دفاعی دوجانبه و همچنین ادامه همکاری‌های مشترک در زمینه مبارزه با اشکال مختلف تروریسم از 

محورهای رایزنی امیر عزیز نصیرزاده در دمشق است./ ایسنا

حضور پررنگ تسلیحات ایرانی در نمایشگاه پاکستان
دستاوردهای نظامی‌ ایران برای نخستین‌بار در پاویون بزرگ و اختصاصی جمهوری‌اسلامی در بزرگ‌ترین نمایشگاه 
بین‌المللی تسلیحات پاکستان به نمایش درمی‌آید. دوازدهمین نمایشگاه بین‌المللی تسلیحات پاکستان، 

موسوم به »آیدیاز ۲۰۲۴« از ۲۹ آبان به‌مدت 4روز در شهر کراچی برگزار می‌شود./ ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
آمیت سگال، روزنامه‌نگار اسرائیلی 
گفت: »در رابطه با پرتاب منور به 
خانه‌ نتانیاهو 3نفر دستگیر شدند. 
یکی از بازداشت‌شدگان، از افسران 
است.« نیروهای ذخیره  ‌ارشد 
 آره خلاصه لازم باشه نزدیک‌تر هم 

می‌شیم.

@SedYahyaa
سید

 
بعد از برکناری وزیر جنگ اسرائیل، 
مدیرکل وزارت جنگ اسرائیل هم 
استعفا کرده. تو این شرایط رئیس‌جمهور 
تصمیم گرفته رئیس ستاد ارتش و رئیس 
سرویس امنیت داخلی رو برکنار کنه. 
خیلی تمیز نتانیاهو داره از داخل کشور 

نداشتش رو تخریب می‌کنه.

@zynab_1978
حاجی‌زاده

 
بیش‌باد؛  به امید رهایی انسانیت از 

دست جنایتکاران

@blackbloodkin
انسان متفکر

 
ظاهرا در اسرائیل وضعیت قمر در 
عقرب است‌! بنی گانتس از کودتای وزیر 
دادگستری صحبت کرده؛ لیپید هم 
می‌گوید وزیر دادگستری برود خانه‌اش 
جم نخورد! به خانه نتانیاهو هم مخالفان 
منور زده‌اند. با این اوضاع و احوال دولت 

اسرائیل شازده کجا برود!؟

@MohajeraniSayed
سیدعطاالله مهاجرانی

 
هاآرتص، قدیمی‌ترین روزنامه اسرائیلی: 
شمارش معکوس آغاز شده و فروپاشی 

نهایی اسرائیل قریب‌الوقوع است.

@Aminii23
امینی‌زاده

خانه بنیامین نتانیاهو در محله قیساریه اراضی 
اشغالی، به وسیله 2 منور مورد هدف قرار 

گرفت. گفته می‌شود این کار توسط برخی از 
معترضان داخلی انجام شده است. اسرائیل 

طی چند ماه گذشته در وضعیت وخیم داخلی 
قرار گرفته است.

صحن علنی مجلس روز یکشنبه یک 
دستورکار ویژه داشت؛ »بررسی یک فوریت 
لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس« که در نهایت با عدم‌موافقت 
نمایندگان مواجه و قرار شد با ارجاع آن به 
کمیسیون اجتماعی، به‌صورت عادی مورد 

بررسی قرار گیرد.

در شرایطی که صحن علنی مجلس روز 
یکشنبه 5دستورکار مهم داشت، اما 
مذاکرات بررسی یک فوریت لایحه اصلاح 
قانون نحوه انتصاب اشخاص در کانون توجه 
رسانه‌ها قرار گرفت. در شرایطی که دولت 
معتقد است قید مطلق »عدم‌تابعیت مضاعف 
برای فرد، همسر و فرزندان« جهت انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس، مشکلاتی 
را برای دستگاه‌های مختلف به‌وجود 
آورده‌است، اما برخی نمایندگان مخالف بر 
این گمان بودند که مقصود این لایحه یک نفر، 

یعنی محمدجواد ظریف است و رأی مجلس 
به‌مثابه بدعت‌‌گذاری جدید خواهد بود. بر 
این اساس هم بود که در نهایت با رأی‌گیری 
انجام شده، نمایندگان با ۳۸رأی موافق، 
۲۰۷رأی مخالف و ۷رأی ممتنع از مجموع 
۲۵۶ رأی، با فوریت این لایحه مخالفت 

کردند.
مطرح شدن نام ظریف در جریان بررسی 
لایحه دولت در نشست روز یکشنبه مجلس 
در شرایطی بود که انتصاب او از سوی 
مسعود پزشکیان به‌عنوان معاون راهبردی 

رئیس‌جمهور طی ماه‌های اخیر حاشیه‌هایی 
را به‌دنبال داشته است. براساس لایحه‌ای 
که دولت به مجلس فرستاده، در بند )الف( 
ماده )2( قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس، مصوب 10مهرماه 1401جمله 
»کسانی که خود، فرزندان یا همسر ایشان 
تابعیت مضاعف دارند« به جمله »کسانی 
که تابعیت مضاعف دارند« اصلاح می‌شود؛ 
لایحه‌ای که با مخالفت نمایندگان با یک 
فوریت آن، به‌صورت عادی مورد بررسی 

قرار خواهد گرفت.

آنچه موافقان و مخالفان گفتندقانون چه می‌گوید؟
قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس که 
لایحه دولت چهاردهم درصدد اصلاح بند)الف( ماده)2( 
آن است، پس از اینکه در 10مهرماه 1401ازسوی 
مجلس به تصویب رسید، در 20مهرماه همان سال 
ازسوی شورای‌نگهبان نیز به تصویب رسید و در 
3آبان‌ماه 1401، به‌عنوان قانونی در 5ماده و 11تبصره 
ازسوی رئیس مجلس ابلاغ شد. اما »ماده2« که روز 
یکشنبه در کانون توجه رسانه‌ها قرار داشت، انتصاب 
برخی افراد را به مشاغل و پست‌های حساس ممنوع 

کرده‌است که در ادامه می‌خوانید:

   الف: کسانی که خود، فرزندان یا همسر ایشان 
تابعیت مضاعف دارند.

   ب: کسانی که به اسام، نظام جمهوری‌اسلامی، 
ولایت مطلقه فقیه و قانون‌اساسی اعتقاد و التزام 

عملی ندارند.
   پ: کسانی که در جهت تحکیم مبانی رژیم سابق 

نقش مؤثر داشته‌اند.
   ت: کسانی که به مجازات جرائم خیانت در امانت، 
کلاهبرداری، اختلاس، ارتشاء و تصرف غیرقانونی در 

اموال‌عمومی محکوم شده‌اند.
   ث: وابستگان تشکیلاتی به احزاب، سازمان‌ها و 

گروه‌های محارب، معاند و غیرقانونی
   ج: مظنونان و مرتکبان جاسوسی به نفع بیگانگان 
و ارتباط با اتباع بیگانه‌ای که مراکز امنیتی و اطلاعاتی 

مستندا آن را نهی کرده‌اند.
   چ: آمران و مباشران راه‌اندازی شبکه‌های ماهواره‌ای 
و وبگاه)سایت(های اینترنتی ضداسلام، ضدمذهب 
رسمی کشور و ضدانقلاب و فعالان علیه نظام و عوامل 
مرتبط با آنها و نیز فعالان در نشر و انتشار موارد 

مستهجن در فضای مجازی
   ح: استعمال‌کنندگان و معتادان به مشروبات الکلی، 

موادمخدر و روانگردان
   خ: محکومان به قاچاق موادمخدر و روانگردان، سلاح 
و مهمات جنگی و همچنین کسانی که به جرائم علیه 
امنیت داخلی و خارجی و حدود شرعی محکوم شده‌اند.

   د: مشهوران به فساد و متجاهران به فسق
   ذ: کسانی که در جریان تحقیق و تفحص مجلس، 
متخلف شناخته شده و توسط مراجع قضایی به مجازات 

تعزیری قطعی درجه )۱( تا )۵( محکوم شده‌اند.

بررسی یک فوریت لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس در صحن علنی مجلس با اظهارنظرهای موافقان و 
مخالفان همراه شد که محور سخنان آنان را در ادامه می‌خوانید.

    موافقان    

مخالفان

بیت‌الله عبداللهی، نماینده آذربایجان‌شرقی: 
تعدادی از افراد که در خارج زندگی 
می‌کردند، مسئولیت پذیرفته‌اند. این افراد 
انقلابی هستند و به آرمان‌های انقلاب 
پایبندند؛ باید مکانیسمی بگذاریم؛ نباید به‌صورت مطلق 

تصمیم بگیریم.

حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده اصفهان: 
دولت برای یک فرد یعنی آقای ظریف لایحه 
قانونی به مجلس شورای اسلامی داده است که 
اگر مجلس به آن رأی دهد، یک بدعت‌گذاری 
جدید محسوب می‌شود. انتظار داشتیم دولت درباره کمبود و 

قطعی برق، موضوع ارز، کسری گاز و ... به مجلس لایحه دهد.

مجتبی ذوالنوری، نماینده قم: امروز مشکل 
مردم ما تخریب قانون و بازگرداندن دوتابعیتی‌ها 
به کرسی‌های مدیریتی و مسئولیتی کشور 

نیست. ده‌ها هزار نخبه بیکار داریم.

سلمان اسحاقی، نماینده خراسان جنوبی: اگر کسی 
دنبال علم و تحصیل رفته باشد،بعد به کشور 
برگشته و خدمت می‌کند، منتها در بحث تابعیت 
موضوع برسر آن است که فردی که تابعیت را 

می‌پذیرد، یعنی سیاست و فرهنگ آن کشور را پذیرفته است.

مرتضی محمودی، نماینده تهران: چرا دولت برای 
یک نفر و 2نفر به مجلس لایحه می‌دهد؟ ما باید به 

موضوع نفوذ هم توجه کنیم.

علیرضا سلیمی، نماینده تهران: آیین‌نامه داخلی 
مجلس شروط فوریت را اعلام کرده، اما دولت برای رفع 

مشکل انتصاب غیرقانونی یک فرد لایحه داده است.

مهدی کوچک‌زاده، نماینده تهران: حرف‌های 
معاون حقوقی رئیس‌جمهور قابل‌قبول نبود. 

موضوع فوریت نیست؛ بحث آقای ظریف است.

محمدمهدی شهریاری، نماینده خراسان‌شمالی: 
متأسفانه مجلس ایرانیان خارج از کشور را مورد 
توجه قرار نداد. میلیون‌ها ایرانی که صدها هزارنفر از 
آنان نخبگان دانشمند هستند، در خارج از کشور 
زندگی می‌کنند.  هیچ کشوری خود را از چنین سرمایه انسانی‌ای 

محروم نمی‌کند.

واکنش رئیس مجلسدفاع دولت
مجید انصاری، معاون 
حقوقی رئیس‌جمهور، 
به‌عنوان متقاضی بررسی 
یک فوریت لایحه اصلاح 
قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل 
حساس به دفاع از دیدگاه دولت درباره 
ضرورت اصلاح این قانون سخن گفت، که 
مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

  ذکر قید مطلق در قانون مشکلاتی را برای 
دستگاه‌های مختلف ایجاد کرده‌است.

  33 کشور تابعیت ناشی از تولد فرزند را به 
رسمیت شناخته‌اند و 32 کشور نیز به‌صورت 

مشروط این مسئله را قبول کرده‌اند.
  تعدادی از مدیران متعهد و انقلابی در 
کشورهای مختلف برای تحصیل یا به واسطه 
ماموریت زندگی کرده‌اند و بعضی از فرزندان 

آنها در این کشورها به دنیا آمده‌اند.
  منع شدن استفاده از این افراد یک امکان 
را از کشور سلب می کند و موضوع یک نفر 
یا 2 نفر نیست، بلکه فهرستی از افراد نخبه و 

دانشمند ایرانی وجود دارد.
  پیشنهاد دولت این است که تابعیت فرد 
»شرط قطعی« باشد و دارا بودن تابعیت 
همسر و فرزند به‌صورت مطلق ممنوع 

نباشد.
   یک پیشنهاد دولت این است که اگر 
ضرورتی ایجاد شد و فرزند یا همسر فرد 
دارای تابعیت بود، این موارد در کمیته خاص 

بررسی شود.
   گزینه دیگر این است که اگر مورد اضطراری 
پیش آمد، با پیشنهاد دستگاه مربوطه و تایید 

رئیس قوه استفاده از فرد انجام شود.

رئیس مجلس درباره 
بررسی لایحه دولت 
با بیان اینکه موضوع 
انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس در شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی مطرح شده‌است، گفت: با توجه 
به مخالفت نمایندگان با یک فوریت 
این لایحه، بنابراین به‌صورت عادی در 
کمیسیون اجتماعی بررسی خواهد شد. 
محمدباقر قالیباف افزود: لازم است بگویم 
مجلس با رفتار‌های غیرقانونی مخالف 
است. البته اصل موضوع درباره کسانی 
است که سفیر کشور یا وابستگان ما 
هستند و مأموریت خارج از کشور انجام 
می‌دهند و همچنین شامل بسیاری از 

اساتید دانشگاه هم می‌شود.

گزارش  رئیس سازمان انرژی اتمی 
به مجلس

محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌اتمی عصر یکشنبه با 
حضور در کمیسیون امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی مجلس، 
گزارشی از آخرین پیشرفت‌های هسته‌ای کشور و سفر اخیر 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس به ایران ارائه داد که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
  اگر قطعنامه جدیدی علیه ایران صادر شود، بدون‌درنگ 

اقدام‌های لازم انجام می‌شود.
  برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران براساس قانون اقدام 

راهبردی در جریان است.
  چنانچه طرف مقابل تعامل کند، ایران نیز در 

چارچوب‌های خود، تعامل خواهد کرد.
  بازدید مدیرکل آژانس از برخی مراکز هسته‌ای، براساس 

پروتکل‌های داخلی کشور بوده‌است.
  امروز سازمان انرژی اتمی به سازمانی صنعتی تبدیل 

شده‌است.
  در اجرای قانون اقدام راهبردی قدرتمندانه حرکت 

می‌کنیم.

نمایندگان چه گفتند؟
  انتقاد از صدور اجازه بازدید از مراکز هسته‌ای کشور

  تاکید بر ضرورت توقف همه امتیازهای فراتر از پادمان
  لزوم ایجاد بازدارندگی

  طرح موضوع تغییر دکترین هسته‌ای کشور ازسوی برخی 
نمایندگان

دیدار سفیر جانباز ایران در لبنان با 
رهبر معظم انقلاب

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسامی، ظهر 
دیروز یکشنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۳ در حاشیه ملاقات‌های روزانه 
خود، با آقای مجتبی امانی، سفیر جانباز جمهوری اسلامی ایران 

در لبنان، دیدار و گفت‌وگو کردند.
آقای امانی که در جریان اقدام تروریستی رژیم صهیونی موسوم 
به »عملیات پیجری« از ناحیه چشم و دست مجروح و جانباز 
شده بود، در این دیدار گزارشی از آخرین وضعیت سلامت خود 
به محضر رهبر معظم انقلاب ارائه کرد و گفت: »چشم راستم 
نیمه می‌بیند و امید است که بهتر شود؛ چشم چپ هم خوب 

است و التهاباتی دارد.«
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اخبار مقاومت گزارش2

گزارش3

قربانگاه نیروهای ذخیره ارتش اسرائیل
روزنامه اسرائیلی هاآرتص در گزارشی با اشاره به کشته‌های 
نظامی این رژیم نوشت: یک‌سوم کشته‌شدگان جنگ اسرائیل 

نیروهای ذخیره هستند.

اسرائیل علیه اسرائیل
صهیونیست‌ها در مناطق اشغالی به جان هم افتاده اند

دوشنبه  دوشنبه  2828 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92589258

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

آزادی 225زندانی سیاسی در ونزوئلا
دادستان کل ونزوئلا از آزادی ۲۲۵ نفر که در جریان اعتراضات ضد‌دولتی بازداشت شده بودند، خبر داده 
است. به‌گفته دادستان کل ونزوئلا، این افراد پس از جمع‌آوری مدارک جدید از سوی دادستان‌ها آزاد 

شده‌اند./ رویترز

کشاورزان فرانسوی به خیابان‌ها می‌آیند
کشاورزان فرانسوی از امروز )دوشنبه( در واکنش به توافق تجاری میان اتحادیه اروپا و بازار مشترک کشورهای 
آمریکای جنوبی به خیابان‌ها می‌آیند. براساس فراخوان اتحادیه‌های کشاورزی، معترضان مقابل دفاتر فرمانداری 

و در میدان‌های اصلی در سراسر کشور تظاهرات خواهند کرد./ خبرگزاری آناتولی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

غزه؛ ویتنام اشغالگران صهیونیست 

»تعداد بالای مجروحان اسرائیلی بسیار نگران‌کننده است. جنگ 
در لبنان باید فورا متوقف شود.« این بخشی از اظهارات یسرائیل 
زیو، رئیس سابق شعبه اطلاعات ارتش رژیم صهیونیستی است 
که با اذعان به تلفات بالای اشغالگران گفته از گزارش‌ها درباره 
کاهش تعداد نظامیان در یگان‌های مختلف و پایین‌آمدن 
توانمندی و کارایی آنان شوکه شده‌است. موشه فیگلین، معاون 
پیشین رئیس پارلمان رژیم صهیونیستی )کنست( نیز با اذعان 
به اینکه غزه برای اشغالگران به ویتنام شبیه شده، گفته‌است: 
»بیش از ۴۰۰روز است که در غزه در حال جنگیم و هنوز 
نتوانسته‌ایم کنترلی بر آن منطقه پیدا کنیم. خانواده‌های تمام 
افرادی که در شمال و جنوب اسرائیل در حال جنگ هستند، 

شب‌ها نمی‌توانند بخوابند!«‌ 
برخی از عملیات‌های گروه‌های مقاومت در روز گذشته عبارتند از: 

مقاومت لبنان
  حمله موشکی به منطقه کریوت در شمال شهر اشغالی حیفا 

  نبرد شدید با نظامیان صهیونیستی در بنت جبیل 
  حمله موشکی به کفار مسریک در جنوب عکا 

  شلیک 20موشک به سمت حیفا و غرب الجلیل تنها در یک ساعت 
  هدف قراردادن تجمع نظامیان اشغالگر در جنوب شهرک الخیام 
  حمله پهپادی به منطقه یفنی بین تل‌آویو و اسدود در مرکز 

فلسطین اشغالی 
  حمله پهپادی به شهر رحوفوت در جنوب تل‌آویو و 

ازکارافتادن سامانه جی‌پی‌اس 

اهداف صهیونیستی عملیات‌های یک‌ماه گذشته حزب‌الله لبنان: 
  11پایگاه آموزشی 	   7 پهپاد

   10فرودگاه	   4 انبار نظامی

مقاومت فلسطین 
  هدف قراردادن 2تانک مرکاوا در شرق اردوگاه البریج با راکت 

ضد‌زره یاسین۱۰۵ 
  انهدام ۳بولدوزر نظامی اشغالگران در مرکز نوار غزه 

  انهدام 2بولدوزر نظامی از نوع D9 با راکت‌های تاندوم 
  هدف قراردادن یک نظامی اسرائیلی در شمال‌غرب غزه توسط 

تک‌تیرانداز قسام 
  هدف قراردادن نظامیان اسرائیلی و کشته و زخمی‌شدن 

شماری از آنان 
  انهدام خودروی زرهی اسرائیلی در بیت لاهیا با بمب قدرتمند 
  حملات موشکی به مواضع نظامیان صهیونیست در پادگان فجه 

مقاومت عراق 
  حملات پهپادی به‌سمت اهدافی در شمال اراضی اشغالی

مقاومت یمن 
  حملات پهپادی به اهداف حیاتی در بندر ایلات )ام‌الرشراش( 

شهادت صدای مقاومت
شبکه خبری المیادین طی گزارشی اعلام کرد كه در پی حمله 
هواپیماهای ارتش رژیم صهیونیستی به منطقه رأس‌النبع 
بیروت که در مرکز این شهر قرار دارد، محمد عفیف، مسئول 

اطلاع‌رسانی حزب‌الله لبنان به شهادت رسید.

مکان و جزئیات ترور

اظهارات و شواهد

پیامدها و اهمیت شهادت محمد عفیف

کجا؟
  منطقه رأس‌النبع، بیروت، پایتخت لبنان)نزدیک محله 

معروف الشرفیه(
هدف؟

  ساختمان حزب بعث عربی سوسیالیست در چند 
طبقه که در حمله هوایی رژیم صهیونیستی تخریب شد.

رادیو ارتش اسرائیل
  محمد عفیف، مسئول روابط رسانه‌ای حزب‌الله، هدف 

اصلی این حمله بوده است.

مسئولیت‌ها
  اولین مشاور رسانه‌ای حزب‌الله)2014(

  مدیر اخبار و برنامه‌های سیاسی شبکه المنار
  سخنگوی رسمی حزب‌الله در کنفرانس‌ها و رویدادها

فعالیت‌های کلیدی
  مدیریت رسانه‌ای جنگ ژوئیه 2006

  مشاور اصلی رسانه‌ای شهید سیدحسن نصرالله

ارتباطات
  از دوستان نزدیک شهیدعباس الموسوی)دبیرکل 

سابق حزب‌الله(

علی حجازی)دبیرکل حزب بعث(
  این حمله در چارچوب تهدیدات مستمر دشمن علیه 

ما انجام شد.
  یکی از دستگیرشدگان ‌2ماه پیش به همکاری با رژیم 
صهیونیستی و عکسبرداری از ساختمان حزب اعتراف 

کرده بود.

چرا شهادت عفیف مهم است؟
  عفیف یکی از ستون‌های رسانه‌ای مقاومت بود که 
نقشی کلیدی در هدایت و اطلاع‌رسانی در برابر رژیم 

صهیونیستی داشت.

محمد عفیف که بود؟
  از زمان تأسیس حزب‌الله:

یکی از چهره‌های برجسته در صفوف مقاومت)دهه1980(

چه‌ کسی تأیید کرد؟
  یوسف حجازی، دبیرکل حزب بعث عربی سوسیالیست

چالش‌های ارتش اسرائیل
تأثیر تلفات

  کشته‌شدن افسران، باعث کاهش کارایی شده است.
  فشار شدید بر نیروهای ذخیره به نارضایتی خانواده‌ها 

منجر شده است.

کاهش تعداد متقاضیان خدمت
  کاهش غیرمعمول متقاضیان خدمت طی ماه‌های اخیر

  ارتش مجبور شده مدت خدمت نیروهای ذخیره را از 
20هفته به 9هفته کاهش دهد.

  کاهش پیش‌بینی‌شده 15 تا 25درصدی در جذب 
نیروهای ذخیره

آمار کلیدی جنگ
تلفات نیروهای ذخیره

  یک‌سوم از کشته‌های جنگ اسرائیل نیروهای ذخیره 
هستند.

  54 درصد از نیروهای ذخیره بیش از 100روز خدمت 
کرده‌اند.

  63 فرمانده ارشد کشته شده‌اند.
  796 سرباز اسرائیلی از 7اکتبر2023 تاکنون در 

نبردها جان باخته‌اند.

نمونه‌های تلفات اخیر:
  کشته‌شدن یک گروهبان در جنوب لبنان )جمعه گذشته(

  کشته‌شدن یک ستوان‌یکم در جنوب لبنان )پنجشنبه 
گذشته( و 6سرباز از تیپ جولانی كه در روز قبل از آن 

کشته شدند.

پیامدها
  کاهش تعداد متقاضیان خدمت و تلفات زیاد، 
نشانه‌ای از کم‌شدن روحیه سربازان و فرماندهان است.
  ارتش اسرائیل مجبور به کاهش فشار خدمت بر 
نیروهای ذخیره شده، اما این اقدام هم نتوانسته بحران 

عدم‌ روحیه و کاهش اعتماد عمومی را جبران کند.

نیروهای ذخیره ارتش اسرائیل
ذخیره‌ها چه کسانی هستند؟

  سربازان سابقی که دوره اجباری خود را به پایان 
رسانده‌اند و در مواقع اضطراری فراخوانده می‌شوند 

و اكنون بخشی از نیروی کار بازار را تشکیل می‌دهند.

465,000 آمار
نفر

تعداد کل

 360,000
نفر

احضارشده‌ها در پی حمله 
طوفان‌الاقصی )7اکتبر2023(

در چارچوب منطق انسانی مخالفت با نسل‌کشی 
در غزه و مخالفت با رژیم صهیونیستی یک رفتار 
پذیرفته شده و رایج در بسیاری از کشورها و 
جوامع انسانی است، اما این روزها مخالفت با 
رفتار سران صهیونیست‌ به داخل خود جوامع 
صهیونیست راه یافته و گزارش‌های متعددی 
در دست است که نشان می‌دهد صهیونیست‌ها 

به جان هم افتاده‌اند. درک 
اختلافات داخلی در رژیم 
صهیونیستی موضوع 

پیچیده و عجیبی 
نیست و شواهد 

وجود  بسیاری 
این  دارد که 
خودتخریبی 

در داخل جوامع 
صهیونیستی را 

نشان می‌دهد.

مهاجرت‌های بزرگ
مهاجرت اسرائیلی‌ها از مناطق 

اشغالی یکی دیگر از شاخصه‌های 
آسیب پذیری اسرائیل به دلیل اقدامات 

خود صهیونیست‌هاست.

  700هزار اسرائیلی: مجموعه آمار 
مهاجرت‌ها به خارج از اسرائیل )شامل انواع 

مهاجرت دائمی، موقت و سایر دلایل نامعلوم( به 
نقل از »ایلان پایه« مورخ صهیونیست

  400هزار اسرائیلی: خروج از اسرائیل به‌واسطه 
شرایط جنگی

  40هزارنفر: آمار خروج دائمی و همیشگی 
صهیونیست‌ها از اسرائیل در طول یک سال جنگ تا 

مهرماه امسال

حمله به شیطان
در بسیاری از اعتراضات در سرزمین‌های 
اشغالی، معترضان تصویر نتانیاهو را به 
شکل شیطان ترسیم می‌کنند و این چهره 
مخوف تا‌کنون در چند مورد از داخل 
رژیم صهیونیستی هدف حمله خود 

صهیونیست‌ها واقع شده است.

  حمله با منور به خانه نتانیاهو: بنا 
بر اعلام پلیس اسرائیل، 2 بمب منور در 
شامگاه ‬۱٦ نوامبر)2 شب پیش(، به سمت 
اقامتگاه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در قیساریه در شمال اسرائیل 
پرتاب شد. این اقدام توسط معترضان انجام 
شد و یکی از مهاجمان، یک افسر عالی‌رتبه 
ذخیره ارتش اسرائیل بوده که قصد آسیب 

رساندن جدی به نتانیاهو را داشته است.
  حمله به آدمک‌‌های نتانیاهو: حدود 
‌2ماه پیش، نخستین اعتصاب سراسری 
اسرائیل پس از حملات حماس در ۷ اکتبر 
رخ داد و ده‌ها هزار اسرائیلی در شهرهای 
مختلف علیه نتانیاهو دست به تظاهرات 
زدند. در این اعتراضات آدمک‌های عروسکی 
به شکل نتانیاهو ساخته شده بودند و 

معترضان با چوب به آن ضربه می‌زدند.

اعتراضات دامنه‌دار
با وجود حاکم بودن شرایط جنگی در اسرائیل، اما اعتراضات در جامعه صهیونیستی با هدف براندازی نتانیاهو همچنان ادامه دارد.

  بزرگ‌ترین تظاهرات در وسط جنگ: در شهریورماه پیدا شدن اجساد ۶ اسیر اسرائیلی در یک تونل در رفح به بزرگ‌ترین اعتراضات در 
سرزمین‌های اشغالی از زمان آغاز جنگ در غزه منجر شد.

۵۰0 هزار صهیونیست
 جمعیت کل معترضان 

ضدنتانیاهو در بزرگ‌ترین 
اعتراضات همزمان با جنگ

۲۰۰ هزارنفر
جمعیت معترضان در 

سایر شهرها در بزرگ‌ترین 
تظاهرات همزمان با جنگ

۳۰۰ هزارنفر
 جمعیت معترضان در تل‌آویو 

در بزرگ‌ترین تظاهرات 
همزمان با جنگ

7 نوبت تظاهرات
 تعداد اعتراضات برگزار شده 

 در اسرائیل 
در 3ماه گذشته

اعترافات علیه شیطان
در جامعه صهیونیستی اعترافات و اظهارات زیادی 
علیه نتانیاهو انجام می‌شود و بارها شهروندان 
صهیونیستی، نتانیاهو را به نسل‌کشی متهم کرده‌اند.

  وزیرجنگ سابق علیه نتانیاهو: شبکه ۱۴ 
تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد که »یوآو 
گالانت«، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی 
در پیامی به نتانیاهو اعلام کرده است در شرایطی 
که ما در آن قدم برمی‌داریم، بدون هیچ قطب‌نما و 
هدف واضحی است و بدون آنکه ما اهداف جنگ را 
به‌روزرسانی کرده باشیم به این راه ادامه می‌دهیم و 

این امر به اسرائیل ضربه وارد می‌کند.
  شهادت وزیرامور خارجه اسبق اسرائیل در 
دادگاه:‌ماه گذشته »سیپی لیونی«، وزیرامورخارجه 
اسبق رژیم صهیونیستی با حضور در دادگاه رسیدگی 
به پرونده‌های فساد بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی در شهر قدس به‌صورت رسمی 
علیه وی شهادت داد و او را متهم به تبانی و فساد کرد.

  اعتراف لاپید علیه نتانیاهو: »یائیر لاپید«، 
رئیس مخالفان کابینه رژیم صهیونیستی در اظهاراتی 
با حمله به بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم گفت 
که روزهاست کل اسرائیل منتظر بمباران است و این 

وضعیتی است که نتانیاهو رقم زده است.

استعفاها و اخراج‌ها وسط جنگ
یک مورد مهم دیگری که جنگ داخلی صهیونیست‌ها علیه هم را نشان می‌دهد، 
استعفاها و اخراج‌های سیاسی در کابینه نتانیاهو طی چند‌ماه گذشته همزمان با 
جنگ غزه است، چون بعد از عملیات 7 اکتبر روند استعفاي مقامات نظامی و امنیتی 
اسرائیل افزایش یافته است. وضعیت آخرین استعفاها در اسرائیل به شرح ذیل است:

  اوزی لیوی، فرمانده پلیس رژیم صهیونیستی در کرانه باختری
  یوسی شاریئیل، فرمانده یگان ۸۲۰۰ ارتش رژیم صهیونیستی

  فرمانده یگان تحقیقات ارتش
  فرمانده تیپ شمال

  ژنرال آهارون هالیوا، رئیس مرکز اطلاعات نظامی ارتش
  آوی رزنفیلد، فرمانده تیپ غزه

  یوروم حمو، مسئول سیاست امنیتی و برنامه‌ریزی استراتژیک در شورای امنیت ملی
  یارون فینکلمن، فرمانده منطقه جنوب ارتش

  یهودا فوکس، فرمانده منطقه مرکزی ارتش رژیم صهیونیستی
  رئیس منطقه جنوبی سرویس‌های امنیت داخلی رژیم صهیونیستی موسوم به »شاباک«
  عمیت ساعر، رئیس تیپ تحقیقات در سازمان اطلاعات نظامی ارتش رژیم اسرائیل )امان(

  استعفای فرمانده پلیس تل‌آویو به‌دلیل درخواست‌های نتانیاهو

خروج سرمایه‌ها چه برسر اسرائیل آورده است؟
میلیاردها دلار خروج سرمایه از تل‌آویو بخش دیگری از آسیب‌هایی است که خود سرمایه‌داران اسرائیلی به این رژیم 

همزمان با جنگ وارد کرده‌اند و این خروج سرمایه از اسرائیل منجر به این عوارض در اقتصاد اسرائیل شده است:

وضعیت قرمز برای شاخص‌های اقتصادی 
A2 به A1 از

 )Moody’s( و مودیز )S&P( کاهش رتبه اعتباری اسرائیل به نقل از مؤسسات مالی اعتبارسنجی بزرگ مانند اس‌اندپی 

2برابر: جریان خروج سرمایه از بانک‌های اسرائیلی به مؤسسات خارجی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته

تولید ناخالص داخلی 
و میزان بدهی‌های 

داخلی

 ۶۲
درصد 

 میزان افزایش 
نرخ بیکاری

 ۴.۸
درصد 

 40
درصد 

سرمایه‌گذاری کمتر 
در صنعت ساختمان 

به دلیل خروج 
سرمایه 

 40
میلیارد دلار 

میزان خروج سرمایه 
 از اسرائیل 

در سایه جنگ

 16
درصد 

 کاهش حجم 
حمل‌ونقل در بنادر 
اسرائیل در نیمه 
نخست سال ۲۰۲۴
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کار

خودرو

اصلاح قانون افزایش حقوق کارگران 
به امسال نمی‌رسد

طرح پیشنهادی یک نماینده مجلس برای افزایش حقوق 
کارگران متناسب با تورم هنوز در مجلس بلاتکلیف است.

به گزارش همشهری میثم ظهوریان چندی پیش طرحی برای 
اصلاح قانون کار ارائه کرد که براساس آن، ماده41 قانون کار 
اصلاح می‌شود و حقوق کارگران باید به اندازه تورم افزایش پیدا 
کند. اما رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس خبر داده که این 
طرح هنوز در دستور کار قرار نگرفته است و احتمالا به امسال 
نخواهد رسید.‌ حدود 4ماه به پایان سال مانده است و به ‌گفته 
مقامات کارگری و کارفرمایی، مطابق سنوات گذشته  باید از 
آذر‌ماه جلسات کمیته مزد ذیل شورای‌ عالی کار برای بررسی 
سبد معیشت و دستمزد آغاز به ‌کار کند. با توجه به اینکه یکی 
از مشکلات کارگران در شورای ‌عالی کار همواره عدم ‌تناسب 
حقوق با دستمزد بوده است، هیچ وقت دستمزد مطابق تورم 
تعیین نشده و این باعث کاهش قدرت خرید جامعه کارگری 
شده است.‌همین مسئله باعث شد طرح اصلاح ماده41 قانون 
کار با تأکید بر افزایش دستمزد کارگران به‌اندازه تورم در تیرماه 
سال‌ جاری توسط ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسامی با امضای برخی نمایندگان مطرح شود.‌ طی 
‌4ماه گذشته، شاهد خبرهای ضدونقیضی از طرح اصلاح ماده41 
برای تعیین مزد کارگران به ‌اندازه تورم از سوی برخی نمایندگان 
بودیم و در ابتدا اعلام شد این طرح را هیأت رئیسه مجلس اعلام 
وصول کرده و به کمیسیون اجتماعی مجلس ارجاع داده است، 
ولی در نهایت مشخص شد که هنوز این کار صورت نگرفته است.

سکوت وزارت صمت در برابر خبر 
افزایش قیمت خودرو

با اینکه دبیر انجمن خودروسازان عنوان کرده که سازمان 
حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان )زیرمجموعه 
وزارت صمت( با افزایش قیمت کارخانه‌ای خودروهای 
تولید داخل موافقت کرده است، اما وزارت صمت تاکنون 
در این‌باره سکوت کرده است.‌ در طول چند‌ماه گذشته بازار 
خودرو با نوسانات چندانی در قیمت‌ها روبه‌رو نبود و حتی با 
تغییرات قیمت ارز هم در بازار اتفاق خاصی به‌وجود نیامد.‌اما 
در 2روز گذشته بیان اظهارات دبیر انجمن خودروسازان 
درباره احتمال افزایش 70 تا 80درصدی قیمت مصوب 
خودروها باعث شده که ‌ التهابات قیمتی در بازار ایجاد شود و 
قیمت محصولات ایران‌خودرو و سایپا افزایش 5 تا 10میلیون 

تومانی پیدا کنند.
نکته قابل توجه اینجاست كه نگرانی مردم از تغییرات 
قیمتی باعث شده تا فروشندگان از این شرایط سوءاستفاده ‌ 
و قیمت‌های بالایی را برای خودروهایی که تا هفته قبل 

مشتری نداشتند اعلام کنند.
در این شرایط به‌هم‌ریختگی بازار، وزارت صنعت همچنان 
سکوت کرده و سیاست مشخصی ندارد. این در حالی است 
که متولی بازار خودرو باید با اعلام سیاست خود التهابات بازار 

را کاهش‌ و مدیریت لازم را انجام دهد.
به‌نظر می‌رسد مسئولان اقتصادی دولت درباره ضرورت 
افزایش قیمت کارخانه‌ای خودروها به اجماع رسیده‌اند 
اما به‌علت تبعات اجتماعی آن، کسی حاضر به پذیرش 

مسئولیت این تصمیم نیست.

شکار برق‌خوار‌ها‌
چرا  وزارت نیرو با مصرف کنندگان نجومی برق برخورد نمی‌کند؟

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق ایران گفت: براساس گزارش پایش فصل بهار، وضعیت محیط 
کسب‌وکار کشور مشابه با وضعیت فصل زمستان سال گذشته است. میانگین ظرفیت فعالیت 
واقعی بنگاه‌های اقتصادی، معادل ۴۱درصد بوده که نسبت به فصل زمستان، این ظرفیت 

کاهش داشته و حدود ۶۰درصد ظرفیت بنگاه‌های اقتصادی بلااستفاده است.

با راه‌اندازی سامانه »خودنویس« از خرداد۱۴۰۲ تا امروز در بازار مسکن، این سامانه 
صرفه‌جویی حدود ۲۵۰۰میلیارد تومانی را برای مردم فراهم آورده است. مردم اکنون حق 
انتخاب دارند که برای ثبت قراردادهای خود به مشاوران اماک مراجعه کنند یا شخصا 

قراردادهای خود را از طریق سامانه خودنویس ثبت کنند.

60
درصد

2500
میلیارد تومان

همکاری مردم و ناسپاسی برق‌خواران

ویلانشین‌ها و لوکس‌نشین‌هابرق‌خواری ماینرهای غیرمجاز

افعی برق تهران کیست؟

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه‌آهن 
جمهوری اسامی ایران در دیدار با 
مدیرعامل راه‌آهن روسیه‌  بر تقویت 
همکاری‌ها و توسعه کریدور شمال- جنوب 
تأکید کرد و گفت: باید با جدیت بیشتری 

این پروژه را دنبال کنیم.

طبق آمار ارائه‌شده از سوی شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی‌ از ابتدای شهریور تا ‌۱۵آبان 
امسال درمجموع ۴میلیارد لیتر سوخت 
مایع )نفت‌گاز و نفت‌کوره( به نیروگاه‌های 
کشور تحویل شده که این رقم در سال۱۴۰۲، 

۲میلیاردو۱۸۶ میلیون لیتر بوده است.

مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام کرد: 
نیروگاه‌های حرارتی کشور به واسطه 
عدم‌دریافت سوخت کافی در فصل گرم و 
نیز کاهش شدید ذخایر سوخت مایع در 
فصل سرد با چالش بزرگی در حوزه تولید 

برق روبه‌رو هستند.

 نوش‌آفرین مؤمن‌واقفی، معاون فناوری 
الکترونیک بانک مرکزی درخصوص شایعه 
هک شدن بانک ملت، گفت: هک این بانک 
صحت ندارد، بلکه اختلال سیستمی پیش 
آمده بود، ضمن اینکه پایداری سیستم 

بانک‌ها برای ما خیلی مهم است.

حسین حسین‌زاده، مدیر عامل شرکت 
بهینه سازی درباره دیدار خود با ‌نماینده 
اقتصادی و سرمایه‌گذاری دولت‌های عربی 
گفت: در این دیدار درباره همکاری‌های دو 
و چندجانبه بین ایران و کشورهای عربی 

بحث و تبادل‌نظر شد .

معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت 
صمت از قرار گرفتن موضوع احیای ستاد 
فولاد در اولویت کاری این وزارتخانه خبر 
داد.وجیه‌الله جعفری گفت: با احیای این 
ستاد تلاش خواهد شد موانع تولید رفع 

شود.

ارزش کل بدهی‌های نیسان و شرکت‌های 
زیرمجموعه‌اش که در حال حاضر 
1.6میلیارد دلار است در سال آینده به 5.6 
میلیارد دلار خواهد رسید. این در حالی 
است که سررسید این بدهی سال آینده 

است که باید پرداخت شود.

آمار‌ها نشان می‌دهد به‌دلیل افزایش قیمت 
کالاهای وارداتی در آمریکا، نرخ تورم 
احتمالا روند صعودی به‌خود خواهد گرفت. 
‌قیمت کالاهای وارداتی در‌ماه سپتامبر 0/3 

درصد‌ رشد کرده است.

‌ شرکت بایت دنس که شرکت مادر 
تیک‌تاک است 300میلیارد دلار 
ارزش‌گذاری شد. این شرکت طبق 
قانونی که در ۲۴ آوریل توسط جوبایدن، 
رئیس‌جمهور آمریکا امضا شد، باید تا ۱۹ 

ژانویه تیک‌تاک را بفروشد.

شرکت چندملیتی بوئینگ تصمیم گرفته 
است 10درصد از نیروی انسانی خود را 
کاهش دهد، به همین دلیل این شرکت 
به 438نفر از کارگران خود اخطار اخراج 
داده است.این شرکت با مشکلات مالی 

مواجه است.

براساس نتایج تحقیقات موسسه مالی سیتی 
گروپ، شاخص قیمت مصرف‌کننده‌ماه 
اکتبر چین 0/3 درصد نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل افزایش یافت که مطابق با 

پیش‌بینی‌هاست.

روسیه به‌دنبال مسیر جدید برای صادرات گاز به چین
الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر روسیه اعلام کرد: 
روسیه قصد دارد از طریق خط لوله دیگری که این‌بار 
از قزاقستان می‌گذرد به چین گاز بیشتری صادر 
کند. ظرفیت تحویل سالانه این خط لوله ۳۵میلیارد 

مترمکعب است.

افزایش مهاجرت از روستا‌ها به شهرها
حسن مؤمنی، مدیرعامل مؤسسه آموزش، توسعه و 
آبادانی روستا، گفت: متأسفانه‌ در برنامه هفتم توسعه‌ به 
موضوع روستا و محرومیت‌زدایی به اندازه کافی پرداخته 
نشده است. مهاجرت روستاییان به شهرها هر سال بیشتر 
می‌شود و پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد امسال ۱۶درصد از 

جمعیت روستایی به جمعیت شهری تبدیل خواهد شد.

»خاموشی‌های برنامه‌ریزی شده« این 
تازه‌ترین تدبیر وزارت نیرو در پاییز و 
زمستان امسال است، برای عبور از وضعیت 

ناترازی در تولید و مصرف برق‌،آن هم در 
2فصل پیش‌رو که ناترازی گازی هم عود 
می‌کند و احتمال می‌رود که کشور را در 
تنگنای شدید تأمین پایدار برق و گاز قرار 
دهد.‌به گزارش همشهری، در حالی‌که طی 
چند سال اخیر، سیاست تعرفه‌گذاری 

برق به‌نحوی تغییر کرده که مشترکان 
کم‌مصرف تشویق و پرمصرف‌ها تنبیه 
شوند  اما باز هم در ایران با پدیده‌های 
عجیب برق‌خواری مواجه هستیم که 
می‌شود از آنها به‌عنوان سلاطین برق‌خوار 
یاد کرد و سؤال مهم این است که دولت 

چهاردهم برای برخورد با اینها چه 
می‌کند؟‌در این روزها که در سراسر کشور 
به‌طور معمول 2ساعت برق در مناطق 
مختلف  قطع می‌شود، این موضوع مطرح 
شده که به جای تنبیه همه، بهتر است افراد 

پرمصرف‌، تنبیه شوند.

‌ درحالی‌که مردم این روزها با دشواری ناشی از خاموشی‌های برنامه‌ریزی 
شده مواجه هستند و با دولت همراه شده‌اند اما ناسپاسی برق‌خواران جای 
سؤال جدی دارد و مماشات شرکت توانیر و شرکت‌های توزیع برق می‌تواند 
به مثابه تقدیر از این افراد و نهادها قلمداد شود؛ چه این‌که در چند سال اخیر 
از پدیده‌های برق‌خواری رونمایی شده است.‌16مرداد 1403خبری منتشر 
شد مبنی بر اینکه یک مشترک خانگی در تهران در ‌4ماه اول سال‌جاری 
به اندازه یک محله در پایتخت برق مصرف کرد؛ درحالی‌که شرکت توانیر 
گزارش داده که از هر 4مشترک خانگی، یک مشترک پرمصرف، بدمصرف 
یا بسیار بدمصرف است؛ براساس اطلاعات شناسه قبض یک مشترک 
خانگی در منطقه یک تهران، ‌ از ابتدای سال تا نیمه مرداد امسال ۵۷هزار 
و  ۱۶۰کیلووات ساعت برق مصرف کرد که معادل محله‌ای با ۲۵۰واحد 

مسکونی در تهران است.

چندسالی است که پدیده برق‌خواری در ایران شکل جدیدی پیدا کرده و 
برخی به‌صورت غیرقانونی از برق با تعرفه خانگی و کشاورزی اقدام به استخراج 
رمزارزها می‌کنند. سیاست وزارت نیرو برای تنبیه این ماینرها و جمع‌آوری 
تجهیزات و معرفی متهمان به دستگاه قضا، اگرچه تا اندازه‌ای جلوی این پدیده 
را گرفته اما همچنان گزارش‌ها از ادامه فعالیت استخراج رمزارزحکایت دارد. 
ازجمله اینکه پیش از این هم فاش شده ‌‌برخی از استخراج‌کنندگان رمز ارز 

به‌صورت غیرمجاز به اندازه چند استان برق مصرف داشته‌اند. 

تحمل سرما و قطع گاز و برق سخت است و تلخ‌تر از آن برای مردم این است 
که شبکه تامین انرژی ایران به‌دلیل عدم‌سیاست شفاف برای محدود‌کردن 
دهک‌های بالای درآمدی در وضعیت ناپایدار قرار گرفته و افراد ثروتمند 
از یارانه کور انرژی بهره‌مند می‌شوند. کافی است که مأموران شبکه‌های 
توزیع برق یک گزارش از وضعیت مصرف برق در ویلاهای کوهستاني و 
قصر‌های لوکس چندصدمتری ‌آماده کنند و روی میز دولتمردان قرار 

دهند.

همکاری یک شرکت دولتی با پرمصرف‌ترین مشترک برق ایران سبب شده تا 
با وجود افزایش مصرف، هزینه قبض این مشترک یک‌سوم شود. گفته می‌شود 
که این مشترک در شهریور امسال فقط به‌اندازه مصرف یک محله با ۲۰خانه 
‌برق مصرف کرد. علت کاهش قبض برق این مشترک همکاری یک شرکت 
دولتی با او برای تغییر انشعاب از برق خانگی به یک مشترک دیماندی)صنعتی( 
بوده؛ درحالی‌که براساس قانون هیچ خانه‌ای در شهرها و روستاهای ایران اجازه 
استفاده از انشعاب دیماندی را ندارد و باید در قالب مشترکان خانگی رده‌بندی 
شود. این خبر نشان می‌دهد که بیشترین مصرف برق این مشترک در مهرماه 
سال پیش به ثبت رسیده، جایی‌که افعی برق تهران در یک ویلا‌ به‌اندازه یک 
شهرک ۱۴۰۰ نفره برق مصرف کرد و قبض برق این بالانشین تهرانی در مرداد 
با مصرف ۱۶هزار و 680کیلووات ساعت ۵۳میلیون تومان برآورد شده اما در 

نهایت قبض 18میلیون تومانی صادر شده است.

نورپردازی 
مگامال‌ها 

برای پدیده‌های برق‌خواری 
در ایران می‌توان به میزان 
بالای مصرف برق مجتمع‌های 
تجاری در کلانشهرهای ایران 
اشاره کرد که با تاریک شدن 
هوا، نمای خود را با برقی 
که گران به‌دست می‌آید، 
نورپردازی می‌کنند. البته 
این وضعیت فقط به نمای 
مگامال‌ها محدود نمی‌شود 
و در داخل این مجتمع‌های 
لوکس، شاهد مصرف بی‌رویه 
برق هستیم و شاید پاسخ این 
باشد که هزینه تمام‌شده برق 
از آنها گرفته می‌شود؛ اما سؤال 
اینجاست که وقتی زندگی 
تعداد زیادی از شهروندان 
دچار اختلال می‌شود، چرا 
باید اجازه بدمصرفی برق را 

به آنها داد؟

الگوی مصرف 
برق مشترکان 
خانگی

ایام گرم منطقه گرمسیر    4ایام گرم منطقه گرمسیر    1

ایام گرم مناطق عادی ایام گرم منطقه گرمسیر    2

ایام گرم منطقه گرمسیر    3

2500450

300 1500

600 کیلووات ساعت در ماه

قیمت پایه تعرفه برق مصارف خانگی  به تفکیک مناطق به کیلووات ساعت

مناطق عادی و ماه‌های غیرگرم مناطق گرمسیر
ریالمتوسط مصرف ماهانه

‌0/142 برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(صفر تا 100
‌0/166برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(مازاد بر 100 تا 200
‌0/355برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(مازاد بر 200 تا 300

ماه‌های گرم منطقه گرمسیر 1
‌0/047برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(صفر تا 1000

‌0/025برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(مازاد بر 1000تا 20000
‌0/058برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(مازداد بر 2000تا 2500

ماه‌های گرم منطقه گرمسیر 2
‌0/104برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(صفر تا 1000

‌0/24برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(مازاد بر 1000تا 1500
ماه‌های گرم منطقه گرمسیر 3

‌0/119برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(صفر تا 600
ماه‌های گرم منطقه گرمسیر 4

‌0/114برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(صفر تا 100
‌0/134برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(مازاد بر 100تا 200
‌0/23برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(مازاد بر 200تا 300
‌0/38برابر هزینه تامین برق )نحوه تعیین قیمت(مازاد بر 300تا 450

تعرفه ماه‌های غیرگرم منطقه عادی و ایام غیرگرم  مناطق گرمسیر 2، 3و 4 به جز خرداد تا شهریور
متوسط مصرف ماهانه بیش از 200کیلووات تا 300کیلووات ساعت

قیمت پایه يكلووات متوسط انرژی ماهانه مصرفی
ضریب اعمال تعرفهساعت)ریال(

0/50/57 برابر هزینه تامین برقصفر تا 300
1/51 برابر هزینه تامین برقمازاد بر 200تا 300

تعرفه ماه‌های غیرگرم منطقه عادی و ایام  غیرگرم مناطق 2، 3 و 4 به جز خرداد تا شهریور
متوسط مصرف ماهانه بیش از300کیلووات ساعت

قیمت پایه يكلووات متوسط انرژی ماهانه مصرفی
ضریب اعمال تعرفهساعت)ریال(

0/51برابر هزینه تامین برقصفر تا 200
1/51برابر هزینه تامین برقمازاد بر 200تا 300
2/51برابر هزینه تامین برقمازاد بر 300تا 500

51برابر هزینه تامین برقمازاد بر 500
هزینه تامین برق معادل 7542ریال به ازای هر کیلووات ساعت است
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 قتل هولناک 8نفر 
به‌دلیل نگرفتن دیپلم

عامل حمله خونین به کالجی در شرق چین، دانش‌آموز 
21ساله‌ای بود که وقتی در امتحانات نهایی رد شد و نتوانست 
دیپلم بگیرد، با چاقو راهی کالج شد و 8دانش‌آموز را به قتل 

رساند و 17نفر را زخمی کرد.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های چین، این حادثه 
 خونین بعدازظهر شنبه در کالج فنی و حرفه‌ای شهر

 ووکسی در شرق چین رخ داد.
بنابراعلام پلیس، دانش‌آموز 21ساله‌ای با نام خانوادگی »خو« 
که امسال قرار بوده از این کالج فارغ التحصیل شود، پس از 
رد شدن در آزمون نهایی و عدم‌موفقیت در گرفتن دیپلم، 
عصبانی شده و با چاقو به دیگر دانش‌آموزان حاضر در کالج 
حمله کرده و 8نفر از آنها را به قتل رسانده است. در جریان 
حمله خونین او، 17دانش‌آموز نیز زخمی شدند که به مراکز 

درمانی منتقل شدند.
پلیس همچنین گفت که عامل این جنایت هولناک که پس 
از حمله به دانش‌آموزان در محوطه کالج و در میان درختان 
مخفی شده بود از سوی پلیس دستگیر شده و به حمله به 

دانش‌آموزان کالج اعتراف کرده است.
در همین حال در شبکه‌های اجتماعی چین تصاویری از 
این حمله مرگبار منتشر شده که برخی از دانش‌آموزان را 

درحالی‌که غرق در خون روی زمین افتاده‌اند نشان می‌دهد.
یکی از معلمان کالج در صفحه شخصی خود نوشت: پس 
 از حمله »خو« بسیاری از دانش‌آموزان تاش کردند با 
قرار دادن میز و صندلی‌ها در سر راه او مانع از پیشروی وی 
شوند. بعضی‌ها در کلاس‌ها پنهان شدند و در را بستند و خیلی 
از دانش‌آموزان موفق به فرار شدند اما برخی از آنها هدف 

ضربات چاقو قرار گرفتند.
گفته می‌شود که عامل این جنایت پیش از حمله به کالج 
یادداشتی در شبکه‌های اجتماعی منتشر کرده که در آن 
نوشته بود: »به‌دلیل اینکه نتوانستم دیپلم بگیرم، مسئولان 
کارخانه‌ای که در آنجا کار می‌کنم، دستمزد مرا پرداخت 
نکردند و از بیمه کردن من خودداری‌ و همه مزایایم را قطع 
کردند. من ترجیح می‌دهم بمیرم تا اینکه مورد این ظلم و 
استثمار قرار بگیرم. می‌دانم که مدرسه عمدا از دادن دیپلم به 
من خودداری کرده و امیدوارم مرگ من باعث بهبود قوانین 

کار شود.«

 دستگیری آدم‌ربایان پاکستانی
 در تهران 

 3مرد پاکستانی که خود قربانی آدم ربایان افغان شده 
بودند، برای انتقامجویی دست به آدم ربایی زدند. به گزارش 
همشهری، حدود 3ماه قبل 2جوان افغان که برای پیدا کردن 
کار به ایران آمده بودند با مردی به نام احمد، آشنا شدند. احمد 
قرار بود برای آنها کار پیدا کند اما 2جوان افغان را به باغی در 
اطراف تهران کشاند و با کمک همدستانش آنها را گروگان 
گرفت.  شرط آدم ربایان برای آزادی گروگان هایشان، دریافت 
10هزار دلار ارز دیجیتال بود. پس از 8 روز، خانواده گروگان‌ها 
این مبلغ را پرداخت کردند و هر دو جوان افغان آزاد شدند. با 
شکایت آنها پلیس وارد ماجرا شد. تحقیقات نشان می‌داد که 
آدم‌ربایان 3مرد پاکستانی هستند که به بهانه پیدا کردن کار، 
مهاجران افغان را گروگان گرفته و از خانواده‌هایشان اخاذی 
می‌کنند. با این اطلاعات مخفیگاه آنها شناسایی و یکی از 

متهمان دستگیر شد.

انتقامجویی
متهم که اهل پاکستان ا‌ست اعتراف کرد که با همدستی 
2نفر از اقوامش، نقشه گروگانگیری و اخاذی از افغان‌‌ها را 
کشیده‌اند. وی گفت: من و 2نفر از دوستانم چند سال قبل 
قاچاقی به ایران آمدیم و در جست‌و‌جوی کار بودیم اما 
چند مرد افغان به بهانه استخدام، ما را ربودند و در خانه‌ای 
زندانی‌مان کردند. آنها ما را شکنجه می‌دادند و مجبورمان 
کردند با خانواده یا دوستانمان تماس بگیریم و دلار تهیه 
کنیم. هرچند بعد از 2 هفته آزاد شدیم اما بدهی سنگینی 
به‌خاطر اخاذی گروگانگیران بالا آوردیم. ناچار شدیم دوباره 
به پاکستان برگردیم اما همچنان دلمان پر از کینه بود تا اینکه 
چند وقت قبل نقشه کشیدیم که قاچاقی به ایران سفر کنیم 
و نقشه گروگانگیری و اخاذی از افغانی‌ها را اجرا کنیم اما 
درنهایت لو رفتیم. با اعتراف این متهم، مأموران 2 همدست 
وی را دستگیر کردند و تحقیقات تکمیلی در این پرونده توسط 

کارآگاهان پلیس آگاهی تهران ادامه دارد.

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

دانش‌آموز 10ساله سکه‌های طلا را به 
صاحبش برگرداند

پسر دانش‌آموزي که در كي کوچه 38ربع‌سکه پیدا کرده 
بود وقتی در فضای مجازی آگهی گم شدن سکه‌ها را دید 
آنها را به صاحبش برگرداند. به گزارش همشهری، این 
دانش‌آموز 10ساله که دیار فتحی نام دارد و کلاس چهارم 
شهر هوامان‌تخت سروآباد واقع در استان کردستان است، 
شنبه‌گذشته هنگام عبور از كي کوچه بسته‌ای را پیدا ميك‌ند. 
دیار وقتی بسته را باز ميك‌ند داخل آن تعداد زیادی سکه 
طلا مي‌بيند و بسته را با خود به خانه مي‌برد. او چیزی را که 
با چشمانش می‌دید باور نمی‌کرد. درون بسته 38ربع‌سکه 
طلا قرار داشت اما او نمی‌دانست که سکه‌های طلا متعلق به 
چه‌کسی است. دیار در این‌باره با هیچ‌کس صحبت نميك‌ند و 
منتظر مي‌ماند تا اینکه حدود یک‌ساعت بعد در فضای مجازی 
با یک آگهی روبه‌رو مي‌شود. فردی اعلام کرده بود که 38ربع 
سکه گم کرده و از مردم برای پیدا کردن سکه‌هایش کمک 
خواسته بود. در این شرایط بود که دیار با شماره تلفنی که 
در این اطلاعیه آمده بود تماس مي‌گيرد و در نهایت سکه‌ها 
را به صاحبش برمي‌گرداند. محمدعلی جهانی، مدیر آموزش 
و پرورش سروآباد در این‌باره گفت: فردی که این سکه‌ها را 
گم ‌کرده بود، با درج آگهی در فضای مجازی، منتظر دریافت 
خبری از اموال گمشده خود بود که یک‌ساعت بعد، دیار فتحی 
از پیدا شدن آن خبر داد و سکه‌ها به صاحبش برگشت. او ادامه 

داد:‌ ارزش این تعداد ربع‌سکه حدود ۵۰۰میلیون تومان بود.

 دستگیری عامل فیلمبرداری
 از قتل پزشک قلب

6روز پس از جنایت هولناکی که در جریان آن پزشک 
متخصص قلب در یاسوج به قتل رسید فردی که از این حادثه 
فیلمبرداری کرده بود، بازداشت شد. به گزارش همشهری، 
ساعت۲۳ شامگاه دوشنبه21آبان‌ماه امسال دکتر مسعود 
داوودی، متخصص قلب و عروق در مقابل منزل شخصی‌اش 
واقع در منطقه رجای یاسوج به قتل رسید.  برادر عامل قتل، از 
بیماران این پزشک بود که مدتی قبل بر اثر بیماری قلبی جانش 
را از دست داده بود و قاتل، دکتر داوودی را در مرگ برادرش 
مقصر می‌دانست. او در این جنایت دکتر را با شلیک گلوله و 
ضربات چاقو به قتل رساند و بعد از فرار نیز با انتشار تصویری از 
خودش در فضای مجازی قتل را گردن گرفت و مدعی شد که 
از کاری که انجام داده پشیمان نیست. چند ساعت پس از این 
جنایت بود که مأموران پلیس، قاتل فراری را در مخفیگاهش 
دستگیر کردند. با وجود دستگیری قاتل فراری، شناسایی 
فردی که از صحنه قتل دکتر فیلمبرداری کرده بود در دستور 
کار قرار گرفت و سرانجام پس از 6روز این فرد نیز شناسایی و 
دستگیر شد. سیدوحید موسویان، دادستان یاسوج در این‌باره 
گفت:‌ انتشار هرگونه تصویر یا فیلم یا نوشته یا به‌طور کلی هر 
چیزي که عفت و اخلاق عمومی را جریحه‌دار کند، جرم است و 
با مخلان امنیت روانی جامعه برخورد قضایی قاطع می‌شود. به 
همین دلیل با رصد و پیگیری صورت‌گرفته در فضای مجازی 
توسط دادستانی مرکز استان کهگیلویه‌وبویراحمد، پس از 
انتشار کلیپ تهیه‌شده از صحنه قتل مرحوم مسعود داوودی، 
مرتکب شناسایی و بازداشت شد. او ادامه داد:‌ تحقیقات در 

زمينه پرونده قتل دکتر داوودی نیز در جریان است.

وقتی مرد طلاساز قربانی اعتماد به شریکش شد و همه 
سرمایه‌اش را از دست داد، برای جبران ضررش نقشه 

فریب و سرقت از زنان در سایت‌ همسریابی را کشید.
به گزارش همشهری، ‌اواخر شهریور امسال زن جوانی 
نزد مأموران پلیس رفت و گفت در دام یک خواستگار 
شیاد گرفتار شده است. وی توضیح داد: چند وقت قبل 

با جوانی به نام سام در سایت همسریابی آشنا 
شدم. او می‌گفت کارخانه‌دار است و وضع 

مالی خیلی خوبی دارد. در صفحه 
اینستاگرامش عکس‌هایی بود که 
او را در خانه‌های مجلل و اعیانی 
نشان می‌داد. وقتی برای ملاقات با 
هم قرار گذاشتیم، با ماشین مدل 
بالا به دیدنم آمد و همه اینها باعث 

شد که به او اعتماد کنم.
زن جوان ادامه داد: من مدیر بخش 

تبلیغات یک شرکت خصوصی هستم 
که به‌تازگی از همسرم جدا شده‌ام و وضع 

مالی خوبی دارم؛ به همین دلیل بعد از مدتی که ‌سام 
به من پیشنهاد ازدواج داد، قبول کردم. او یک روز با من 
تماس گرفت و گفت که مادرش از ایتالیا به ایران برگشته و 
می‌خواهد مرا ببیند. آن روز سام سوار بر یک بنز به‌دنبالم 

آمد تا مرا به خانه‌اش در غرب تهران ببرد، اما من وقتی 
وارد خانه او شدم، به جای مادرش، مرد غریبه‌ای را دیدم 
که اسلحه در دست داشت. او با همدستی سام دست و پایم 
را بستند و کلید خانه‌ام را گرفتند. مرد غریبه در خانه ماند 
و سام درحالی‌که کلید خانه‌ام در اختیارش بود، رفت و 
حدود 7ساعت بعد برگشت. آنها سپس مرا 
با دست و پای بسته در خیابان رها کردند و 
وقتی خودم را به خانه رساندم، فهمیدم که 
همه اموالم به ارزش 2میلیارد تومان را 

سرقت کرده‌اند.

سرقت‌های سریالی
این تنها شکایت از خواستگار شیاد 
نبود؛ چراکه بررسی‌ها نشان می‌داد 
وی با این شگرد 3زن دیگر را هم 
گروگان گرفته و خانه‌شان را خالی کرده 
است. او همه طعمه‌هایش را در سایت 
همسریابی شناسایی می‌کرد و با اجاره ساعتی 
آپارتمان با مدارک جعلی، آنها را به آنجا می‌کشاند و زندانی 
می‌کرد تا بتواند خانه‌هایشان را خالی کند. مرد تبهکار 
فقط در یکی از سرقت‌هایش همدست داشت و 3سرقت 
دیگر را به‌تنهایی انجام داده بود. با این اطلاعات، تحقیقات 

مأموران پایگاه هشتم پلیس آگاهی تهران زیرنظر بازپرس 
شعبه دهم دادسرای ویژه سرقت ادامه داشت تا اینکه 
نخستین شاکی پرونده چند روز قبل به‌صورت اتفاقی 
همدست سام را در خیابان دید. او به سرعت با پلیس تماس 
گرفت و همزمان با فریاد از مردم کمک خواست و به این 
ترتیب همدست سام دستگیر شد. با دستگیری وی، معلوم 
شد که او برادر سارق اصلی است و به این ترتیب سارق 
اصلی نیز دستگیر شد و در بازجویی‌ها به گروگانگیری 

و سرقت از 4زن اعتراف 
کرد. تحقیقات در این 

پرونده برای شناسایی 
شاکیان دیگر از 
سوی مأموران پایگاه 
هشتم پلیس آگاهی 

تهران ادامه دارد.

دام طلاساز   ورشکسته در سایت همسریابی

نیسان حامل سوخت واژگون شده بود و در آتش 
می‌سوخت. راننده داخل کابین گرفتار شده بود 
و فقط چند قدم با مرگ فاصله داشت. در همین 
هنگام بود که روح‌الله پورکاید، مرد فداکار 
لرستانی خودش را به دل آتش زد و هرچند 
به‌شدت دچار سوختگی شد اما توانست راننده 

گرفتار را از مرگ حتمی نجات دهد.
به گزارش همشهری، حالا یک هفته از 
حادثه تلخی که برای روح‌الله پورکاید، مرد 
فداکار لرستانی اتفاق افتاد، می‌گذرد. او پس 
از نجات راننده نیسان، براثر سوختگی زیاد 
راهی بیمارستان شد و چند روزی تحت درمان 
بود و حالا با دست و صورتی بانداژ شده و آثار 
سوختگی شدید روی گونه‌ها و صورتش از روزی 
می‌گوید كه بزرگ‌ترین تصمیم زندگی‌اش را 
گرفت؛ یعنی نجات یک انسان به قیمت به خطر 

افتادن زندگی‌اش.

قهرمان پلدختر

روح‌الله اهل پلدختر است؛ شهری در جنوب 
استان لرستان که ماجرای فداکاری‌اش در 
روزهای اخیر بازتاب زیادی در فضای مجازی 
داشته و حالا همه اهالی شهر او را می‌شناسند.

او 42ساله است و کارمند بانک قرض‌الحسنه 
مهر ایران و پدر 2 دختر و یک پسر.

روح‌الله در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
آن روز برای انجام کاری راهی اندیمشک 
شده بودم. ساعت 4:30عصر بود و در جاده 
اندیمشک -پلدختر در حرکت بودم.  جلوی 
من یک تریلی بود و من روبه‌رو را نمی‌دیدم. 
وقتی تریلی از من فاصله گرفت، در لاینی که در 
حرکت بودم، ناگهان نیسانی را دیدم که درست 
روبه‌رویم بود. نیسان وارد لاین من شد و قصد 
سبقت از خودروی مقابلش را داشت. به قدری 
همه‌‌چیز در یک چشم برهم زدن اتفاق افتاد 
که حتی نتوانستم خودرو را به‌سوی دیگری از 

جاده منحرف کنم 
و ناگهان با هم 
برخورد کرديم. او 

ادامه می‌دهد: 
شدت برخورد به 

حدی بود که من از داخل 
ماشینم که پژو پارس بود، 

به بیرون پرت شدم. برای لحظاتی 
نمی‌دانستم چه اتفاقی افتاده است. بدنم در اثر 
برخورد شدید با زمین درد می‌کرد. همان لحظه 
صدای یک انفجار و فریادهای فردی را شنیدم.

مردی در آتش 

روح‌الله به سختی از روی زمین بلند شد. نیسانی 
که با خودروی او برخورد کرده بود، در نزدیکی 
جاده واژگون شده بود و در آتش می‌سوخت. 
نیسان حامل سوخت و مواد اشتعال‌زا بود و 
همین باعث شده بود که هر لحظه شعله‌های 
آتش بیشتر شود.مرد فداکار می‌گوید: صدای 
فریادی که شنیدم، صدای راننده نیسان بود. 
با التماس کمک می‌خواست. او داخل کابین 
ماشین گیر افتاده بود. به‌سوی او رفتم. درهای 
نیسان بسته شده بود و راننده نمی‌توانست 
خارج شود. نیسان پر از گالن‌های سوخت 

بود که یکی بعد 
از دیگری آتش 

می‌گرفتند.
پورکائد ادامه 
می‌دهد: فرصت 
زیادی نداشتم. هر 
لحظه امکان انفجار کامل 
نیسان و آتش‌گرفتن آن وجود 
داشت. تصمیم گرفتم هرطوری شده راننده 
را نجات بدهم. سراغ در ماشین رفتم. با چند 
ضربه توانستم در نیسان را باز کنم و راننده را 
بغل کردم تا او را بیرون بکشم‌ اما تازه متوجه 

وخامت اوضاع شدم.

نجات معجزه‌آسا

در لحظات نفسگیری که مرد فداکار در تلاش 
برای نجات راننده نیسان بود، متوجه شد پاهای 
راننده نیسان زیر صندلی گیر کرده است و 

نمی‌تواند او را بیرون بیاورد.
او می‌گوید: چند راننده دیگر که متوجه این 
تصادف شده بودند، برای کمک نزدیک شدند 
اما حرارت آتش به حدی بود که آنها را به عقب 
می‌راند اما من تصمیم داشتم که راننده را نجات 

دهم حتی اگر جان خود را از دست بدهم.

مرد فداکار ادامه می‌دهد: من متوجه قرمز 
شدن دستانم شده بودم، حتی گرمای آتش را 
روی صورتم نیز احساس می‌کردم اما فکرش 
را نمی‌کردم که تا چه حد بدنم سوخته است. 
بعدا متوجه شدم که از ناحیه صورت و دست و 
پا دچار سوختگی شدید شده‌ام. در آن لحظه، 
فقط به راننده نیسان فکر می‌کردم. مدام 
التماس می‌کرد که »مرا نجات بده«. درحالی‌که 
در حال بیرون کشیدنش بودم به او گفتم اگر 
می‌توانی خودت هم تلاش کن تا بتوانم تو را 
بیرون بکشم. همان موقع واقعا معجزه‌ای رخ 
داد. در آن آتش سوزان ناگهان پای راننده از 
زیر صندلی بیرون آمد. همان موقع چند راننده 

دیگر هم به ما رسیدند و او را بیرون کشیدیم.
او می‌گوید: بعد از اینکه او نجات پیدا کرد، 
پلیس، آتش‌نشانی و اورژانس به محل حادثه 
رسیدند و ما برای مداوا به بیمارستان منتقل 

شدیم.
مرد فداکار می‌گوید: اکنون حال جسمی هر 
دوی ما خوب است. راننده نیسان که 3دختر 
کوچک دارد با من تماس گرفت و گفت که حتی 
اگر هنگام کمک به او پاهایش را هم از دست 
می‌داد باز هم از من ممنون بود. هر دو راننده 
بعد از چند روز بستری در بیمارستان به خانه 
برگشتند و هرگز حادثه‌ای را که باعث دوستی 

میان آنها شد، فراموش نمی‌کنند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

زن نیشابوری فرشته نجات 5بیمار شد
اعضای بدن زنی که بر اثر حادثه، دچار مرگ مغزی شده بود به 5بیمار نیازمند زندگی دوباره‌‌ داد. این زن 
54ساله که معصومه باغشینی نام داشت و اهل نیشابور بود، چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد. پس از آن 

بود که با رضایت اعضای خانواده‌اش کلیه‌ها، کبد و قرنیه‌های او به 5بیمار نیازمند هدیه شد.

جاسازی تریاک در سقف پراید
قاچاقچی مواد‌مخدر 2کیلو تریاک را به طرز ماهرانه‌ای در سقف پراید جاسازی کرده بود اما سگ‌های موادیاب 
دستش را رو کردند. مأموران پلیس قزوین در جریان بازرسی یک پارکینگ با استفاده از سگ‌های آموزش‌دیده 

موادیاب به یک پراید مشکوک شدند و در سقف آن 2کیلو تریاک که جاسازی شده بود کشف کردند.
اهدای عضو

موادمخدر

» روح‌الله پورکائد« در آتش دچار سوختگی شد اما توانست جان راننده‌ای را نجات دهد

فرشته‌ای در آتش فرشته‌ای در آتش 

 مسمومیت 60نفر
 در پي نشت کپسول گاز 

نشت گاز کلر از تریلی‌اي در كي جاده، موجب مسمومیت 
60نفر از ساکنان منطقه شد. به گزارش همشهری، این حادثه 
ساعت13:40دقیقه ظهر دیروز)یکشنبه( در کیلومتر17 
محور شهرضا- آباده اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که یک 
دستگاه کامیون حامل گاز کلر در حال حرکت در جاده بود 
که بنا به دلایل نامعلومی گاز کلر از مخزن روی کامیون نشت 
کرد. شدت این حادثه به‌حدی بود که برای دقایقی گاز آن 
محدوده را فرا‌گرفت و جاده برای دقایقی مسدود شد. منصور 
شیشه‌فروش، مدیرکل ستاد مدیریت بحران استانداری 
اصفهان درباره این حادثه گفت: نشت گاز کلر از کپسول تریلی 
حامل این مواد، موجب مسمومیت ۶۰نفر شد.  او ادامه داد: این 
۶۰نفر که اهل مناطق مجاورند و دچار مسمومیت تنفسی شده 
بودند توسط تیم‌هایی از اورژانس و هلال‌احمر به مراکز درمانی 
انتقال یافتند و این حادثه هیچ مورد فوتی‌اي نداشت. او در ادامه 
گفت:‌ به‌دنبال وقوع این حادثه تیم مدیریت بحران شهرستان 
شهرضا به همراه هلال‌احمر، آتش‌نشانی، راهداری، پلیس‌راه و 
نیروی انتظامی در محل حاضر شدند و منطقه ایمن‌سازی شد.

خواستگار قلابی، مردی طلاساز است که لیسانس مدیریت 
دارد. وی تا همین یک سال قبل وضع مالی خیلی خوبی 
داشت تا اینکه یک روز دوستش که از قضا شریک کاری‌اش هم بود، کلاه گشادی 
سرش گذاشت و مرد جوان تبدیل به یک ورشکسته شد. او که خودش را بازنده 
می‌داند، تصمیم گرفت پا در دنیای تبهکاران بگذارد. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

پرونده‌ات نشان می‌دهد نخستین‌باری است که ‌مرتکب جرم شده‌ای؟
من این کاره نبودم. درس خوانده‌ام و در زندگی زحمت زیادی کشیده‌ام، اما 
باخته‌ام. به نزدیک‌ترین دوستم، شریک کاری‌ام باخته‌ام. بهتر بگویم به اعتماد 

بیجای خودم باخته‌ام.

چه اتفاقی افتاد؟
من و شریکم یک کارگاه طلاسازی در تهران داشتیم. وضع مالی‌ام را توپ تکان 
نمی‌داد. ماشین مدل بالا زیر پایم بود و لوکس‌ترین آپارتمان‌ها را اجاره می‌کردم، 
اما شریکم خیانت بزرگی در حقم کرد. شریکم که درواقع بهترین و قدیمی‌ترین 
دوستم بود، پیشنهاد خرید چندین شمش طلا را داد. هرچه سرمایه داشتم را 
به‌حساب او واریز کردم به امید اینکه قرار است به سود آنچنانی برسیم، اما شریکم 
نه‌تنها سرمایه‌ام را، بلکه هرچه طلای خام در کارگاه داشتیم را یک‌شبه برداشت و 
فراری شد. آنطور که شنیدم به آمریکا یا کانادا رفته است. من دستم به او نرسید و 
تا چند‌ماه در بیمارستان‌های مختلف بستری شدم و تا یک قدمی مرگ پیش رفتم.

چون تبدیل به مالباخته شدی، پایت به دنیای مجرمان باز شد؟
دستم به جایی بند نبود. رسیدم به زیر صفر. هرچه رشته بودم پنبه شده بود. باید 

یک‌شبه به پول می‌رسیدم. از طرفی به‌شدت می‌ترسیدم چون در همه 
این سال‌ها از راه درست پول در آورده بودم.

چه شد که چنین ایده‌ای به ذهنت رسید؟ اینکه نقش خواستگار را بازی 
کنی و دست به سرقت و گروگانگیری بزنی؟

 چند روز قبل از خواهر دوستم شنیدم که در سایت همسریابی با مردی 
آشنا شده و اموالش را سرقت کرده است. شنیدن سرگذشت خواهر 
دوستم، موجب شد که ایده چنین سرقتی به ذهنم خطور کند. من هم 
کارم را شروع کردم، از دوستم پول قرض گرفتم و ماشین‌های مدل 
بالا اجاره کردم تا اعتماد زنان را به‌خود جلب کنم. سپس سراغ نقشه 
سرقت و گروگانگیری رفتم؛ البته هربار هم صفحه اینستاگرام خود را 
می‌بستم تا لو نروم و بعد که با طعمه جدید آشنا می‌شدم یک صفحه 

جدید می‌ساختم.

چه شد که پای برادرت به پرونده باز شد؟
چون خانه شاکی اولم دور و از سوی دیگر چون بار اولم بود، ‌ ترس عجیبی 
داشتم )‌ترس اینکه گروگان فرار کند( به همین دلیل از برادرم خواستم 
تا نقش نگهبان مسلح را بازی کند و من به خانه وی بروم تا سرقت را 

انجام دهم.

چقدر پول به جیب زدی؟
در این 4مورد، بالای 4میلیارد تومان. راستش را بخواهید دیگر نمی‌خواستم 
سرقت کنم و قصدم این بود دور خلاف را خط بکشم؛ چون خیلی استرس 
داشتم و حتی از سایه خودم هم می‌ترسیدم، اما خب، ‌ماه همیشه پشت ابر 

نمی‌ماند و در نهایت دستگیر شدم.

مرد بازندهگفت و گو

در حالی که تحقیقات پلیس 
برای دستگیری متهم ادامه 

داشت، یکی از شاکیان اتفاقی 
او را در خیابان دید و به فرارش 

پایان داد
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صادرات صنایع‌دستی مورد توجه دولت است
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: صنایع‌دستی می‌تواند   از محورهای توسعه باشد و دولت کاملا از این حوزه 
حمایت می‌کند. یکی از محورهایی که در صادرات مدنظر قرار گرفته، صنایع‌دستی است. دولت نیز به این موضوع 

توجه دارد؛ چون علاوه بر ارزآوری و درآمدزایی، معرفی‌کننده فرهنگ و هویت تاریخی و فرهنگی ایران است.

ضرورت تأسیس کتابفروشی‌های کشوری برای عرضه پژوهش‌های میراث فرهنگی 
ذات‌الله نیکزاد، معاون پژوهشی پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری: پژوهش‌های میراث‌‌فرهنگی عملا 
در اختیار کسی قرار نمی‌گیرد. خوب است که وزارت میراث‌ فرهنگی و پژوهشگاه، تعدادی فروشگاه عرضه 

کتاب در همه استان‌های کشور راه‌اندازی کنند.

یوز ایرانی  بر  پرتگاه انقراض
سازمان حفاظت محیط‌زیست: تنها 7قلاده یوزپلنگ بالغ آسیایی در ایران باقی مانده است

 درخواست اقلیم کردستان عراق
 برای برقراری پرواز به سنندج و کیش

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از برگزاری رویداد معرفی 
ظرفیت‌های گردشگری جمهوری اسلامی ایران در اقلیم کردستان 
عراق خبر داد و تمرکز این رویداد را بر علایق گردشگری کشور 
همسایه در موضوعات گردشگری سلامت و تفریحات عنوان کرد.

به گزارش معاونت گردشگری، مسلم شجاعی اعلام کرد: تمایل 
مقامات گردشگری اقلیم کردستان عراق برای راه‌اندازی پرواز 
مستقیم به سنندج و از آنجا به کیش با هدف بهره‌مندی از تفریحات 
و جاذبه‌های موجود بود. همچنین بهره‌مندی از خدمات پزشکی و 
درمانی کشورمان ازجمله تقاضاهای اصلی در این ارتباط دو سویه 
بود که با حضور شایسته نمایندگان علوم پزشکی استان‌های 
مختلف و نیز برقراری تلاش دوسویه به‌منظور افزایش تعاملات 

و شناخت بیشتر از ظرفیت‌های گردشگری 2کشور پیش رفت.
او افزود: یکی از مهم‌ترین نتایجی که برگزاری این رویداد داشت، 
تمرکز بخش خصوصی و دولتی بر سازماندهی، هماهنگی و تسهیل 
تردد گردشگران اقلیم در 2محصول عمده گردشگری سلامت و 

تفریحی است.
مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: برگزاری این رویداد 
نشان داد که اقلیم کردستان عراق با وجود بازار پرظرفیت برای 
گردشگری ایران، متأسفانه مغفول مانده است؛ بازاری که به‌دلیل 
قرابت‌های فرهنگی و زبانی کمتر تحت‌تأثیر ایران‌هراسی و 
خبرهای منفی رسانه‌های خارجی است و همچنین به‌دلیل دارا 
بودن مرزهای زمینی مشترک، امکان تردد آسان وجود دارد. 
با وجود این تا بهره‌برداری بهینه از این بازار فاصله وجود دارد و 
برگزاری رویدادهای این‌چنینی می‌تواند به بلوغ بیشتر در این 

بازار کمک کند.
وی افزود: با توجه به اینکه اقلیم کردستان عراق برای استان‌های 
غربی کشور یکی از اصلی‌ترین بازارهای هدف به شمار می‌آید، 
از‌این‌رو حضور شایسته استان‌های کردستان، همدان، کرمانشاه 
و حتی سایر استان‌ها از شمال کشور، اصفهان و پایتخت، فرصتی 

ویژه برای توسعه گردشگری متقابل فراهم می‌آورد.
شجاعی همچنین درباره بازار ۶میلیون نفری گردشگری اقلیم 
کردستان عراق، گفت: یکی از اصلی‌ترین نیازهایی که در پس 
برگزاری این رویداد احصا شد، توجه به تسهیل تردد با خودرو از 
طریق مرزهای مشترک است که می‌تواند در افزایش ورود گردشگر 
مؤثر واقع شود. بیش از این باید فرایند تردد تسهیل شود و توقف در 

مرزها برای کارهای اداری در هر دو طرف کاهش پیدا کند.

گردشگری

میراث فرهنگی

 شهر زیرزمینی نوش‌آباد 
برای چهارمین بار تعطیل شد

رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
شهرستان آران و بیدگل از تعطیلی شهر زیرزمینی نوش‌آباد 
برای چهارمین بار خبر داد و گفت: مجموعه باستانی شهر 
زیرزمینی نوش‌آباد به‌علت بی‌توجهی در اجرای قانون رعایت 
شئون اسلامی بار دیگر با دستور مقام قضایی تعطیل شد. 
محمدجواد عبدلی به ایسنا گفت: بنا بر قانون، اقامتگاه‌ها و 
اصنافی که مبادرت به ارائه خدمت یا فروش کالا به افراد فاقد 
حجاب می‌کنند، پس از اخطار، در مرتبه بعد توسط مراجع 
قانونی تعطیل خواهند شد. وی افزود: چون مدیریت مجموعه 
باستانی شهر زیرزمینی نوش‌آباد، نسبت به تذکرهای قانونی 
بی‌توجه بود، این مجموعه سرانجام به حکم قانون تعطیل 
شد تا شرایط بازگشایی آن با حضور دستگاه‌های مربوطه 
بررسی شود.  مجموعه باستانی شهر زیرزمینی نوش‌آباد در 
3طبقه با اهدافی خاص ساخته شده است که طبقه اول شامل 
دالان‌هایی است که از آنها برای گمراه کردن مهاجمان و 

دشمنان استفاده می‌شد.

عدد خبر

50
سال  

24
حفار

تجمع آلودگی هوا بر کاشی‌های مسجد 
جامع عباسی اصفهان موجب وارد 
آمدن آسیب‌های جبران‌ناپذیر به  این اثر 
ثبت‌شده در فهرست میراث جهانی یونسکو 
شده است.  حجم بالای آلودگی‌ نه‌تنها به 
ساختار کاشی‌ها آسیب زده که موجب 

تغییر رنگ و شفافیت آنها نیز شده است.

غیرمجاز  محوطه‌های باستانی در 
شهرستان سوادکوه دستگیر شدند. 
به‌گفته سرهنگ محمدرضا کردان، 
فرمانده یگان حفاظت میراث‌فرهنگی 
مازندران از آنها ۶دستگاه فلزیاب 
دیجیتال و ابزارها و ادوات حفاری کشف 

و ضبط شد.

یوزپلنگ ایرانی یا یوز 
آسیایی به‌شدت در خطر 
انقراض قرار دارد. این‌گونه 
حیات‌وحش که زمانی در گستره وسیعی از خاورمیانه، آسیای میانه و 
هند دیده می‌شد، تنها در یکی از زیستگاه‌های ایران زیست می‌کند 
و حالا بر پرتگاه انقراض ایستاده است. اقدامات حفاظتی انجام شده 
در 2دهه گذشته برای نجات این‌گونه حیات‌وحش بی‌نتیجه بوده 
و عواملی که سال‌هاست باعث کاهش جمعیت این‌گونه ارزشمند 
حیات وحش بودند، همچنان وجود دارند. به‌دلیل پابرجا ماندن عوامل 
کاهش جمعیت یوزپلنگ‌های آسیایی ایران، بعد از 20سال جمعیت 
یوز ایرانی به یک دهم کاهش یافته و حالا معاون محیط‌زیست 
طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور خبر داده است که تنها 
17قلاده یوزپلنگ آسیایی در ایران مانده که از این تعداد تنها 7قلاده 

یوزپلنگ بالغ و مابقی توله هستند.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست با تأکید بر 
شرایط بسیار بحرانی یوز ایرانی گفت: اقدام برای 
حفاظت از یوزپلنگ باید همین الان انجام شود و 
همه امکانات‌مان را باید با اولویت امن‌سازی زیستگاه 

به‌کار بگیریم.

علیرضا شهرداری‌پناه، تیمارگر »پیروز« و فعال 
محیط‌زیست: یوزپلنگ آسیایی سال‌هاست در 
وضعیت بسیار بحرانی قرار دارد و موضوع جدیدی 
نیست. بزرگ‌ترین مشکلات و عوامل کاهش شدید 
جمعیت یوزپلنگ آسیایی در ایران با وجود اینکه 
شناسایی شده‌ اما هنوز هم وجود دارند. وجود دام و 
دامدار، چوپان، سگ‌های گله و دام‌های بزرگ مثل 
شتر در زیستگاه‌های یوزپلنگ آسیایی جزو بزرگ‌ترین 
مشکلات و موانع حفاظت از این‌گونه ارزشمند 
حیات‌وحش از خطر انقراض است. منابع بسیار اندک 
آب موجود در زیستگاه‌ها توسط دام‌ها استفاده شده 
است؛ دام‌ها بیماری‌ها را به یوزپلنگ‌ها انتقال داده‌اند؛ 

سگ‌های گله، تعداد زیادی از یوزها را دریده‌اند و 
برخی چوپان‌ها و دامداران تعداد زیادی از یوزپلنگ‌ها 
را از بین برده‌اند. در کنار این مشکلات، وجود جاده 
سمنان- شاهرود هم که از وسط تنها زیستگاه باقی‌مانده 
یوزپلنگ آسیایی در ایران می‌گذرد، تا‌کنون چندین 
یوز را قربانی کرده است. همه این مشکلات هنوز هم 
به‌عنوان مهم‌ترین عوامل انقراض یوزپلنگ آسیایی در 
ایران باپرجاست. یعنی هنوز دام و دامدار، چوپان و سگ 
گله و جاده‌ای که چندین یوز را تلف کرده است، وجود 
دارند و همچنان مهم‌ترین عوامل کاهش جمعیت یوزها 
به‌حساب می‌آیند. مهم‌ترین راهکار نجات این‌گونه 
حیات‌وحش از انقراض، ‌حفاظت در طبیعت است. 
اینکه عده‌ای در زمینه تکثیر در اسارت یوز فعالیت 
کنند، درست است اما تکثیر در اسارت، یوزپلنگ را از 
خطر انقراض نجات نمی‌دهد. تکثیر در اسارت می‌تواند 
یک فعالیت جدا در کنار اقدامات اصولی حفاظت در 
طبیعت باشد. قلب یوزپلنگ آسیایی هنوز در طبیعت 
ایران می‌تپد. ما از هر برنامه نتیجه‌بخشی استقبال 
می‌کنیم؛ به شرطی که اقداماتی که قرار است از این 
به بعد انجام شود، درست و اصولی باشد. نجات یوز 
آسیایی ایران از خطر انقراض تنها با به‌کارگیری علم 
روز دنیا، تجربه و تخصص کارشناسان خبره جهان و 

ایران امکان‌پذیر است.

یوز در بحران

عوامل انقراض یوز ایرانی همچنان وجود دارند

دلایل کاهش جمعیت یوزپلنگ آسیایی 

کاهش منابع غذایی تصادفات جاده‌ای خشکسالیحضور دام در زیستگاه سگ‌های گله تخریب زیستگاه

آخرین آمار یوزپلنگ‌های آسیایی ایران 17قلاده
تعداد یوزهای  بالغ در تنها زیستگاه ایران 7قلاده

تعداد یوز‌های  توله  شناسایی شده 10قلاده

دوشنبه  دوشنبه  2828 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92589258
مجهزترین آزمایشگاه مرجع شرق کشور در بیرجند افتتاح شد

 مهدی دستورانی، مدیرکل استاندارد خراسان جنوبی:  مجهزترین آزمایشگاه مرجع منطقه‌ای دولتی شرق 
کشور در بیرجند افتتاح شد. آزمایشگاه فرآورده‌های نفتی در ۱۳ استان تأسیس شده بود، اما خراسان جنوبی 

نخستین استان است که این آزمایشگاه را به‌صورت دولتی راه‌اندازی می‌کند.‌

مرز بین‌المللی مهران مسدود خواهد شد 
علی‌عباس شفیعی، فرماندار مهران: مرز بین‌المللی مهران به‌علت سرشماری عمومی در عراق، مسدود خواهد 
شد. این مرز روز‌های چهارشنبه و پنجشنبه )۳۰ آبان‌ و یکم آذر ۱۴۰۳( بسته خواهد شد. فعالیت‌های مسافری 

و تجارت در این مرز از روز دوم آذرماه ازسرگرفته می‌شود.‌

 ‌10هزار‌سال 
زندگی‌در کوه

 کجوم‌ روستایی با خانه‌هایی شبیه ‌غار است که در گذشته
در دل کوه کنده شده‌اند و هنوز هم کاربرد دارند ‌

 جایزه جهانی معماری
 برای‌ پل »چهار خان « 

طرح یک پل جدید روی زاینده‌رود به نام پل »چهارخان«‌ بین 
برگزیده‌های جشنواره جهانی معماری سال۲۰۲۴ رتبه اول را کسب 
کرد. به‌گزارش همشهری، ایده معماری پل »چهارخان« طرحی 
بود که توانست در بخش »پروژه‌های آینده؛ زیرساخت‌ها« رتبه 
اول جشنواره جهانی معماری2024 را کسب کند. طرح به‌کاررفته 
در طراحی این پل، الگوی چهارطاقی، یکی از ویژگی‌های خاص و 

برجسته معماری ایرانی است.
الگوی چهارطاقی در معماری دوران ساسانی ریشه دارد و شامل 
2راهرو متقاطع است که در نقطه تقاطع یک فضای مرکزی ایجاد 
می‌شود. در طراحی پاویون‌های پل از این الگو استفاده و هر پاویون 
به شکلی خاص چیده شده است تا بازدیدکنندگان را در فضایی از 
تجربه‌های مختلف غرق کند؛ فضایی که از باز تا نیمه‌باز و بسته 

تغییر می‌کند و همانند سفری در تاریخ معماری ایران است.
این پاویون‌ها همچنین فضای مناسبی برای برگزاری مراسم، 
نمایشگاه‌ها و رویدادهای شهری فراهم می‌کنند و می‌تواند پل را به 
نمادی زیبا و هویت‌بخش برای شهر تبدیل کند؛ همان کارکردی که 
پل‌های قدیمی زاینده‌رود مانند سی‌و‌سه‌پل در طول چند قرن به 
انجام رسانده‌اند.  در این طرح، رودخانه‌ای که از زیر پل عبور می‌کند 
فقط یک عنصر تزیینی نیست، بلکه به‌عنوان یک موجود زنده و 

منبع حیات شهروندان درنظر گرفته شده است. 
در این پروژه، تلاش شده است تا محیط اطراف رودخانه به شکلی 
طبیعی و اکولوژیکی طراحی شود به‌طوری که به تصفیه طبیعی 
آب، کاهش مصرف و جلوگیری از هدررفت آن کمک کند. این بستر 
طبیعی که با چمنزارهای زیبای اطراف رودخانه همراه است، یک 
فضای شهری پویا و دلپذیر را در تمامی فصل‌ها ایجاد می‌کند که 
نیازهای مختلف افراد را در یک فضای منسجم برآورده می‌سازد. 
این طرح منحصربه‌فرد با هدف پیوند دادن سنت و مدرنیته در 
ساختارهای شهری ارائه شده است. طرح این پل نه‌تنها به تاریخ و 
معماری اصیل ایران وفادار مانده، بلکه نیازهای زندگی شهری امروز 

را هم به‌خوبی در خود جای داده است.‌

خبر روز  هواشناسی عدد خبر

سامانه جدید بارشی وارد کشور شد
بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور از اواسط 
روز دوشنبه، ۲۸ آبان سامانه 
بارشی از سمت غرب وارد 
کشور و تا پایان هفته سبب 
بارندگی در برخی نقاط 
می‌شود. به گزارش همشهری، 

براثر فعالیت این سامانه، گیلان، آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه، شمال ایلام، زنجان، همدان، مرکزی، لرستان، شمال 
خوزستان، چهارمحال و بختیاری رگبار باران، وزش باد و رعد و برق 
خواهند داشت. سه‌شنبه نیز درمازندران، گیلان، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، کردستان، زنجان، قزوین، البرز، تهران، 
سمنان، خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی، همدان، مرکزی، 
لرستان، ارتفاعات غرب اصفهان، شمال خوزستان و چهارمحال و 

بختیاری هوا بارانی خواهد بود.

فارسعکس خبر 

نرگس شیراز از راه رسید
در ایران 2نوع گل نرگس وجود دارد: نرگس شیراز و نرگس 

شهلا)نرگس هلندی(. برداشت گل نرگس شیراز‌ از روستای 
بالاشهر و باغ‌های شهرستان خَفرْْ در 100 کیلومتری جنوب شرق 

شیراز از اواسط آبان آغاز می‌شود و تا اواخر دی ادامه دارد.
عکس: احمدرضا مداح‌

‌»کجوم« روستایی در دل کوه 
است با خانه‌هایی محصور 
در کوه‌های بلند و دره‌ای که 
ورودی روستا را تعیین می‌کند؛ خانه‌هایی عجیب‌وغریب که در دل کوه حفاری 
شده و به شکل غار درآمده‌اند. روستای کجوم از توابع شهرستان سرباز، بخش 

مرکزی در سیستان‌وبلوچستان است که طبیعت بکر و زیبایی دارد.‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

روستای کوهستانی 

سنگ‌نگاره‌ها

به‌گفته دهیار کجوم، روستا کوهستانی 
است. فاروق دهانی دراین‌باره به 
همشهری می‌گوید: »4طرف روستا 
کوه است و اکثر خانه‌ها در نزدیکی کوه 
بنا شده‌اند. خانه‌های قدیمی زیادی در 
این روستا وجود دارند که مورد توجه 
گردشگران هم قرار گرفته‌اند.«‌برای 

رسیدن به روستا باید از دره‌ای بگذرید و به روستا برسید. دهیار کجوم در این‌باره عنوان 
می‌کند: »درواقع این دره ورودی روستا محسوب می‌شود و راه ارتباطی دیگری برای 
رسیدن به روستا وجود ندارد.«‌مسیر روستا صعب‌العبور نیست، اما اهالی به‌سادگی هم 
از این دره عبور نمی‌کنند. اهالی روستا به رفت‌وآمد در این مسیر باشکوه و کمی سخت 
عادت دارند؛ دره‌ای که به‌علت آب‌وهوای گرم و مرطوب منطقه، چشم‌اندازهای زیبا و 

سرسبزی پیش روی اهالی و گردشگران می‌گذارد.

خانه‌های پرکاربرد

خانه‌هایی به شکل غار در این روستا وجود دارند که در 
گذشته محل زندگی اهالی بوده؛ خانه‌هایی با دری کوچک 
و سقفی کوتاه. دهیار کجوم می‌گوید: »پدربزرگم می‌گفت 
در گذشته از این خانه‌ها استفاده می‌کردند. برخی از این 
خانه‌ها که شبیه غارند، به‌عنوان انبار مورد استفاده اهالی 
روستا بوده‌اند.« فاروق دهانی ادامه می‌دهد: »امروزه از 
این سازه‌ها به‌عنوان انبار لوازم کشاورزی یا طویله استفاده 
می‌شود و آنها هنوز هم مورد توجه اهالی روستا قرار دارند 
و کاربردی‌اند. با توجه به اینکه زمستان‌ها هوا خیلی سرد 

می‌شود، این خانه‌های داخل کوه برای نگهداری از گله بسیار مناسب‌اند.«

سنگ‌نگاره‌های کجوم شهرستان سرباز، یکی از آثار باستانی و دیدنی این شهرستان‌اند. 
این سنگ‌نگاره‌ها قدمتی 10هزارساله دارند و جاذبه گردشگری این شهرستان 
محسوب می‌شوند. سنگ‌نگاره‌های کجوم در مسیر ایرانشهر-سرباز-چابهار و در 
45کیلومتری شهر راسک، مرکز شهرستان سرباز و در حاشیه مشرف به دره سرباز 
قرار دارند.‌فاروق دهانی دراین‌باره می‌گوید: »سنگ‌نگاره‌‌هایی در روستا وجود دارد که 
قدمت آنها به 10هزار سال می‌رسد؛ ازجمله نقوش گربه‌سانان، انسان در حال شکار و... 
که روی کوه‌ها دیده می‌شوند. این آثار باستانی در فهرست آثار ملی هم قرار گرفته‌اند. 
در ایام نوروز و تعطیلات فصل تابستان خیلی‌ها برای گردشگری به روستای کجوم 
می‌آیند.«‌دهیار کجوم تأکید می‌کند: »آنطور که گفته می‌شود، در گذشته روستای 
کجوم منطقه‌ای برای شکار بوده است؛ یعنی به‌عنوان شکارگاه از این منطقه استفاده 

می‌شده و بعد از آن، مردم در اینجا ساکن شده‌اند و به روستا تبدیل شده‌است.«
‌به‌گفته او، جای همواری در روستا وجود ندارد و باید کوه را بتراشید تا زمین همواری 

درست شود و بتوانید خانه بسازید.‌

خانه‌هایی به شکل 
غار در این روستا وجود 

دارند که در گذشته 
محل زندگی اهالی 

بوده،خانه‌هایی بادری 
کوچک و سقفی کوتاه 

در گذشته روستای 
کجوم منطقه‌ای برای 

 شکار بوده و 
بعد مردم در آن ساکن 

شده‌اند و منطقه 
به روستا تبدیل 

شده‌است‌

بلوچستان
سیستان‌و

اصفهان

فیلم گزارش را با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه‌آرا:  بهروز قلی پور

سال قدمت 

10,000

خانوار ساکن در روستا
79

نفر  جمعیت روستا
350

»کجوم« به روایت آمار

ری
شه

هم
ا : 

س‌ه
عک
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تلویزیون در تسخیر داستان‌های دهه‌60
چرا هنوز قصه‌های دهه‌60 در تلویزیون طرفدار دارد؟

همه چیز درباره کنکل
ماجرا چیست؟ ترکیب بازیگران چگونه تکمیل شد؟ 

بعد از مدت‌ها خبرهای مختلف، بالاخره ‌هانیه توسلی به 
کنکل اضافه شد. به گزارش همشهری، از مدت‌ها پیش 
که خبرها درباره ساخت سریال کنکل منتشر شد، اخبار 
ضد ‌و نقیضی درباره حضور ‌هانیه توسلی در این سریال 
وجود داشت. ابتدا گفته شد ‌هانیه توسلی در این سریال 
بازی می‌کند، اما بعدتر اخباری منتشر شد مبنی بر اینکه 
ستاره پسیانی جایگزین او شده است. ضمن اینکه خبری هم 
درباره بازی مهدی پاکدل به جای امیر آقایی نشر پیدا کرد 
که هر دوی این خبرها نادرست بود. حالا از 3-2 روز پیش، 
ممنوع‌الکاری ‌هانیه توسلی رفع و مشخص شده او مقابل 

دوربین سریال کنکل رفته است.
او که برای 2سال ممنوع‌الکار بود، آخرین بار در فیلم »بی سر 
و صدا« ساخته مجیدرضا مصطفوی بازی کرده و حالا بعد از 
2سال برای نخستین بار در یک‌ سریال شبکه نمایش خانگی 

حضور پیدا می‌کند.
‌

درباره کنکل

»کنکل« نخستین محصول پلتفرم تازه تأسیس استارنت 
محسوب می‌شود که به کارگردانی رامتین لوافی پور در حال 
ساخت است. این سریال که فیلمبرداری‌اش 2روز پیش در 
تهران شروع شده، قرار بود ‌6ماه پیش به این مرحله برسد، اما 
به‌دلیل مهیا نبودن شرایط این اتفاق نیفتاد. یکی از دلایلی که 

برای این تعویق مطرح شده، تغییر بازیگران است.
این سریال علاوه بر اینکه نخستین محصول پلتفرم 
سازنده‌اش است، نخستین تجربه سریال‌سازی کارگردانش 
هم محسوب می‌شود. رامتین لوافی پور نخستین فیلم بلندش 
را با نام »آرام باش و تا هفت بشمار« در سال 1386ساخت 
که موفقیت چشمگیری در جشنواره‌های جهانی به دست 
آورد و ‌نخستین فیلم ایرانی بود که برنده جایزه تایگرآواردز از 
جشنواره رتردام شد. دومین ساخته او، فیلم سینمایی برلین 
۷- در جشنواره ملی فجر کاندیدای دریافت ۹ سیمرغ شد 
که از این میان برنده 3 سیمرغ شد و در بخش بین‌الملل 
جشنواره فجر جایزه حقوق بشر را دریافت کرد. در سال ۹۵ 
هم او »هت تریک« را ساخت که علاوه بر سیمرغ بهترین 
فیلمنامه و سیمرغ بهترین بازیگر زن از جشنواره بین‌الملل 
فجر و همچنین در جشنواره گلدن گلاب آسیایی در مالزی، 
جایزه بهترین فیلم و جایزه بهترین فیلمنامه و بهترین بازیگر 

مکمل مرد برای صابر ابر را هم به‌دنبال داشت.
در این سریال، علاوه بر صابر ابر و امیر آقایی که اولی همین 
حالا سریال کارآگاه را در شبکه نمایش خانگی دارد و دومی‌ 
آخرین بار در سریال »گناه فرشته« با شبکه نمایش خانگی 
همکاری کرد، پدرام شریفی و ستاره پسیانی نیز حضور دارند.
استارنت پلتفرم تازه تأسیسی است که با سرمایه‌گذار گروه 
صنعتی میهن و مدیریت برادران آقاگلیان مدتی است کارش 
را آغاز کرده و به جز کنکل سریال دیگری را هم با کارگردانی 
محمدحسین لطیفی و تهیه‌کنندگی مهران مهام در حال 
پیش تولید دارد که گفته می‌شود در 30قسمت ساخته 
خواهد شد. این پلتفرم همچنین چند رئالیتی شو را هم در 

این برنامه دارد.‌

سینمای‌جهانکوتاه‌تر  از گزارش

سینماحقیقت 

جشنواره

معرفی استادان و کارگاه‌های 
هجدهمین جشنواره سینماحقیقت

ارسطو مداحی‌گیوی، سیف‌الله صمدیان، مهرداد زاهدیان، جاشوا 
اوپنهایمر، وحید آگاه، گودرز رشتیانی، امیرحسین موسوی 
و سروش زرگرپور، تعدادی از استادان کارگاه‌های آموزشی 
هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران)سینماحقیقت( 
هستند. با اعلام فراخوان ثبت‌نام در کارگاه‌های آموزشی هجدهمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران)سینماحقیقت(، نام استادان 
کارگاه‌ها و موضوع آنها اعلام شد. صنف کارگردانان و تهیه‌کنندگان 
سینمای مستند در اجرای این کارگاه‌ها با مرکز گسترش همکاری 

دارند.
کارگاه‌ها عبارتند از: کارگاه »ابزارهای نوین تصویربرداری در 
سینمای مستند« با ارسطو مداحی‌گیوی، »مبانی تاریخ شفاهی 
و بایسته‌های آن در فیلم مستند« با دکترگودرز رشتیانی، »عکس 
به‌مثابه ماده خام در سینمای مستند« با سیف‌الله صمدیان، »هوش 
مصنوعی و سینمای مستند« با مسعود سفلایی مدیر پنل و با 
حضور نماینده صنف کارگردانان سینمای مستند و نماینده صنف 
تهیه‌کنندگان سینمای مستند، »حقوق در سینمای مستند« با 
حضور دکتروحید آگاه، مدیر پنل علیرضا حسینی، »مستندهای 
آرشیوی« با مهرداد زاهدیان و »هوش مصنوعی در واقعیت و فیلم 
مستند از نظر پدیدارشناسی و کاربردی« با دکترامیرحسین موسوی 

استاد فلسفه علم و سروش زرگرپور دکتری هوش مصنوعی.
در کنار این کارگاه‌ها، چند مسترکلاس مجازی ازجمله مسترکلاس 
جاشوا اوپنهایمر، کارگردان سینمای مستند اهل دانمارک در 

هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« برگزار می‌شود.
سیف‌الله صمدیان عکاس، فیلمساز و فیلمبردار ایرانی است که از 
جوایز و فعالیت‌های او می‌توان به فیلمبرداری 3فیلم »ای‌بی‌سی 
آفریقا«، »جاده‌ها«، »پنج« عباس کیارستمی، بنیانگذاری و دبیری 
جشن تصویر سال، دریافت تندیس طوبی زرین، لوح سیمین و 
مدرک درجه یک هنری در هفتمین جشنواره بین‌المللی هنرهای 

تجسمی فجر، دریافت مدالیوم عکاسی تئاتر و... اشاره کرد.
مهرداد زاهدیان مستندساز و رئیس انجمن صنفی کارگردانان 
سینمای مستند است و از نمونه آثار وی می‌توان به »میدان 
بی‌حصار«، »حلقه‌های گمشده«، »میدان نقش‌جهان«، »مسیح 
در جلفا«، »پاسارگاد«، »نقش‌رستم«، »تخت‌جمشید«، »خاطرات 

روی شیشه«، »ارگ‌بم«، »آسمان باران« و »سپیده« اشاره کرد.
وحید آگاه، عضو هیأت‌علمی دانشگاه علامه‌طباطبایی)گروه 
حقوق عمومی- دانشکده حقوق و علوم سیاسی(، وکیل پایه 
یک دادگستری و نویسنده عناوین مختلف کتب و مقالات 
تخصصی است. ارسطو مداحی‌گیوی، کارشناس فیلمبرداری و 
کارشناس‌ارشد عکاسی است که ترجمه کتاب و نوشتن بیش از 
۶۰مقاله علمی در طول حدود ۲۷سال تدریس در دانشکده‌های 

هنری ازجمله فعالیت‌های پژوهشی وی است.

 آغاز جشنواره کمرایمیج
در سایه جنجال

جشنواره کمرایمیج که به تجلیل از کار فیلمبرداران 
 و فیلمبرداری می‌پردازد، سی و دومین دوره جنجالی

 خود را آغاز کرد.
به گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، جشنواره 
کمرایمیج۲۰۲۴ با حضور کیت بلانشت، بازیگر برنده اسکار 
به‌عنوان رئیس هیأت داوران و هیرویوکی سانادا، بازیگر 
»شوگان« در مراسم افتتاحیه آغاز شد، ولی چهره‌هایی چون 
استیو مک‌کوئین و کورالی فارگیت، کارگردان فیلم »جوهر« به 
دلیل مخالفت با سخنان مدیر جشنواره که زن‌ستیزانه خوانده 
شد، در جشنواره شرکت نکردند. مارِک ژیدویچ، بنیانگذار 
جشنواره سی و دومین دوره این رویداد را بدون اشاره مستقیم به 
اظهارات جنجالی خود افتتاح کرد. این سخنان که هفته پیش 
واکنش چهره‌های مهمی را برانگیخت، در نهایت موجب شد 
2تن از برجسته‌ترین مهمانان جشنواره، یعنی استیو مک‌کوئین 
کارگردان برنده اسکار و کورالی فارگیت کارگردان فیلم »جوهر« 
از شرکت در آن انصراف دهند. با این حال ژیدویچ تأکید کرد 
که بیش از ۳۰سال پیش این جشنواره را بنیاد نهاده تا کمکی 
برای بازگرداندن حیثیت فیلمبرداران صنعت سینما باشد که 
نادیده گرفته می‌شدند و به چشم تکنیسین به آنها نگاه می‌شد. 
کمرایمیج با تمرکز بر فیلمبرداران که حضورشان در فرایند 
شکل‌گیری فیلم ضروری است، برگزار می‌شود و همواره رویدادی 
مهم برای صدها سینماگر و علاقه‌مند به فیلم بوده تا در جشنی 
یک‌هفته‌ای در شهری قرون وسطایی به تجلیل از هنر فیلم‌سازی 
بپردازند. اما ژیدویچ هفته پیش در یادداشتی که در مجله دنیای 
سینماتوگرافی منتشر شد، توفانی به پا کرد، زیرا وی نوشت تلاش 
برای حضور بیشتر سینماگران زن در این جشنواره می‌تواند منجر 

به انتخاب فیلمی با کیفیت هنری پایین‌تر شود.‌

نقص بزرگ موجود در هنر تئاتر ؛ فقدان آموزش کافی
فرهاد قائمیان ، بازیگر:از آنجا که سال‌هاست تجربه حضور در جشنواره‌های بسیاری داشته‌ام نقص بزرگ 
 موجود در هنر تئاتر را فقدان آموزش کافی می‌دانم و از نظر من باید موضوع آموزش جدی گرفته شود.

به مسئولان توصیه می‌کنم که حتما به آموزش در تئاتر توجه و عنایت بیشتری داشته باشند.٫ ایرنا

کارگردان‌های موفق سینما‌ محدود هستند 
محمد شایسته، تهیه‌کننده: در سینمای اجتماعی و ژانرهای دیگر مثل خانوادگی، معمایی یا یک ژانر جدیدی 
که در سینمای ایران خلق شده و صرفا قتل و غارت و لات‌بازی نشان می‌دهد، کارگردان‌های محدودی هستند 

که اگر فیلم بسازند، می‌توانند در گیشه موفق باشند‌./ ایسنا

بازگشت کوین اسپیسی

فیلم مهیج »قرارداد« از سینمای مستقل ایتالیا با بازی کوین 
اسپیسی در نقش شخصیت »شیطان« در جشنواره فیلم قاهره 

بدون حضور این بازیگر روی فرش قرمز به نمایش درآمد.
در این فیلم، اسپیسی نقشی را ایفا می‌کند که در مطالب تبلیغاتی تا 
حدودی شبیه به نقش آل پاچینو در »وکیل‌مدافع شیطان« توصیف 
شده است، شیطانی که ظاهر یک وکیل را به ‌خود می‌گیرد. شعار 
پوستر »قرارداد« هم این است: وقتی جهنم تو را احاطه کرد، شیطان 
آخرین امید توست. در این فیلم که شبیه فیلم‌های تلویزیونی 
کم‌هزینه است، شخصیت اسپیسی جملاتی را با فریاد بیان می‌کند: 
»وقتی عمدا به من دروغ می‌گویند، احساسش می‌کنم و دیوانه 
می‌شوم!« و »من به گذشته اهمیت نمی‌دهم، همه‌‌چیز خیلی وقت 

است که از بین رفته است!«
این فیلم پرهیجان و روان‌شناختی به کارگردانی ماسیمو پائولوچی 
ایتالیایی ساخته شده و اریک رابرتز و وینسنت اسپانو نیز در آن 
ایفای نقش می‌کنند. این فیلم پنجشنبه)۱۴ نوامبر( با حضور تیم 
ایتالیایی فیلم متشکل از پائولوچی کارگردان، ماسیمیلیانو کارولتی 
تهیه‌کننده فیلم و بازیگرانش شامل جنیفر کارولتی، اوا و مرسدس 
هِنگِر و فابریزیو الوتری در قاهره نمایش داده شد. در »قرارداد« 
اریک رابرتز نقش یک روزنامه‌نگار خودمحور به نام جوزپه را بازی 
می‌کند که وسواس زیادی برای احیای حرفه‌اش دارد. جوزپه در 
تلاش خود با شیطان- شخصیتی که اسپیسی نقش آن را ایفا 
می‌کند - همراه می‌شود، اما در نهایت می‌فهمد که تمام مدت 
بازیچه دست او بوده است. از فیلم‌های قبلی پائولوچی می‌توان به 
فیلم اکشن »همه در یک روز« که در پرایم ویدئو ایتالیا پخش شد، 
فیلم ترسناک جنایی »متوسط« و فیلم ترسناک »فتوشوک« یاد 
کرد. اسپیسی، بازیگر سریال »خانه پوشالی« در بحبوحه اتهامات 
سوء‌رفتار جنسی در سال۲۰۱۷ جایگاه خود را از دست داد، اما 
در دعوی حقوقی در اکتبر۲۰۲۲ در اتهامی که توسط آنتونی 
رپ، بازیگر »پیشتازان فضا: کشف« به وی وارد شده بود بی‌گناه 
 شناخته شد. وی در دادگاهی در تابستان سال پیش در بریتانیا 

هم بی‌گناه اعلام شد.

کمتر پیش می‌آید که کارگردان تلویزیونی درصدد ساخت 
یک‌ سریال با موضوعات روز جامعه باشد؛ اکثر سریال‌های 
ساخته‌شده یا قصه‌اش با محور خانواده و به‌شکل آپارتمانی 
تصویربرداری می‌شوند و در‌نهایت به آنتن می‌رسند‌ یا به تاریخ 

معاصر می‌پردازند.
تب سریال‌سازی درباره دهه‌60  از چند سال گذشته بیشتر شده 
و گویا راه برای ساخت سریال‌هایی که قصه‌اش در دهه‌60 اتفاق 

می‌افتد، هموارتر است.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

ژانر پلیسی که بیننده نداشت

جز 2سریال الف ویژه‌ تلویزیون )سلمان فارسی و حضرت موسی( 
تلویزیون به‌تازگی چند سریال در دست تولید دارد. البته چند 
سریال نیز در ژانر پلیسی و امنیتی ساخته شد که چنگی به دل 
نزد. سریال‌هایی مثل »هشت‌پا« و ‌»غریبه« قصه امروزی داشت 
اما نتوانست در کارگردانی و بازی‌ها برای بیننده تلویزیون جذاب 
باشد. ساخت سریال‌هایی که قصه‌اش به گذشته بازمی‌گردد و حسی 
نوستالژیک برای بیننده تلویزیون دارد برای سازندگان مجموعه‌های 
تلویزیون راحت‌تر است و مخاطب ارتباط بهتری با آن برقرار می‌کند؛ 
البته این موضوع در سینما نیز دیده می‌شود. از دهه‌80 کارگردانان 
تلویزیونی‌ جز طنزسازان که موضوعات روز را برای ساخت 
سریال‌هایشان انتخاب می‌کردند، دیگر کارگردانان علاقه‌مند به 
داستان‌های دهه 60 بودند. تلویزیون در میان کنداکتور پخش 
سریال همیشه 2 یا 3سریال تاریخی دارد؛ سریال‌های تاریخی که به 

دهه‌30 می‌پردازد‌ یا دهه‌60 را مدنظر قرار داده است.‌

سریال‌های موفقی که داستانش به دهه‌60 برمی‌گردد

در دهه 90 سریال‌های تلویزیونی که قصه آنها به دهه‌60  می‌پردازد بیشتر ساخته 
شدند و از قضا موفق بودند. یکی از این سریال‌ها‌ »کیمیا«ی ‌جواد افشار بود که سال‌94 
ساخته شد و در این سال‌ها مدیران سیما باز‌پخش آن را در شبکه‌های مختلف 
داشتند. اما یکی از موفق‌ترین سریال‌ها »وضعیت سفید« حمید نعمت‌الله بود که این 
سریال در زمان پخش خود بسیار پرمخاطب بود. سال‌97 »لحظه گرگ و میش« به 
کارگردانی همایون اسعدیان ساخته شد؛ سریالی که داستان آن هم مانند 2سریال 

دیگر به دوران جنگ بازمی‌گشت.
»نابرده رنج«، ‌»دلدادگان« و »ارمغان تاریکی« از دیگر سریال‌هایی هستند که قصه 
خود را از دهه‌60 گرفتند. 3سال پیش هم »برف بی‌صدا می‌بارد« پوریا آذربایجانی 
ساخته و پخش شد؛ سریالی که داستانش مانند »کیمیا« بود. البته نمی‌توان از سریال 

ادامه‌دار »ستایش« گذشت.

»قول مردونه« در 30 قسمت

لیست بلند‌بالای تولید سریال‌های رسانه ملی،همچنان از سوی مدیرانش مطرح می‌شود و 
قرار است سریالی با عنوان »قول مردونه« به کارگردانی قربانعلی طاهرفر، تهیه‌کنندگی ایرج 
محمدی و نویسندگی مصطفی زندی کلید بخورد؛ سریالی که فضای قصه آن به ماجراهایی 

می‌پردازد که از اوایل دهه‌۶۰ تا سال ۶۸ را در‌برمی‌گیرد. 
در این سریال تلویزیونی بازیگرانی چون‌ محمدرضا هدایتی، شهره سلطانی، محمد نادری، 
مریم موسویان، رویا میرعلمی، آشا محرابی، سیروس میمنت و... جلوی دوربین می‌روند. 

این سریال در 30قسمت ساخته می‌شود.‌ رویا میرعلمیسیروس میمنتمحمد نادریشهره سلطانی
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 رئالیتی‌شوی بازمانده در آستانه تصویربرداری قرار 

دارد و به‌زودی ضبط آن در یکی از جزایر ایران آغاز خبر
خواهد شد.  بازمانده به کارگردانی سعید طالبی و با 
گردانندگی سیامک انصاری یک رئالیتی‌شوی مسابقه‌ای است. در این 
رئالیتی‌شو شرکت‌کنندگان باید چند روز را با شرایط خاص درحالی‌که 
باید برای به‌دست آوردن آب و غذا تلاش کنند در یک جزیره بگذرانند 
و در این میان یک نفر با گذر از چالش‌های دشوار، برنده این مسابقه 
می‌شود. آنطور که گفته شده افزایش بارندگی و هوای نسبتا سرد 
محل فیلمبرداری، سختی‌های زندگی و مشکلات پیش رو را برای 
شرکت‌کنندگان افزایش می‌دهد و باعث جذابیت بیشتر مسابقه 
می‌شود. خبرهایی درباره متوقف شدن این پروژه منتشر شده بود 
که به تازگی اعلام شده شایعه بوده‌اند و این پروژه همانطور که 
برنامه‌ریزی شده در حال انجام است و نخستین تیزر از 
شرکت‌کنندگان این مسابقه هم منتشر شده است.  این مسابقه 
در واقع نسخه ایرانی مسابقه »سروایور« است که در کشورهای 
مختلف مثل آمریکا، ایتالیا، فرانسه، سوئد، یونان و ترکیه ساخته 
شده است.  در این برنامه 2 گروه افراد شناخته شده و مردم معمولی 
شرکت می‌کنند و هر گروه باید خودشان سعی کنند از محیط 
غذایشان را تهیه کنند و برای خودشان محل اقامت بسازند.  2 گروه در 
مسابقات مختلف شرکت می‌کنند و پاداش گروه برنده این است که تمام افراد 

گروه در مسابقه بعدی شرکت خواهند کرد و گروه بازنده یکی از افرادشان را از طریق رأی سایر 
افراد گروه‌شان از دست می‌دهند. مسابقات و حذف افراد بدین‌ترتیب ادامه پیدا می‌کند و در 
نهایت فقط یک‌ نفر در نهایت باقی می‌ماند که برنده یک میلیون دلار خواهد شد. سازندگان 
ایرانی بازمانده گفته‌اند نسخه ایرانی سروایور یک فیلمنامه ایرانی‌شده دارد و با استفاده از 
فرهنگ و تمدن ایرانی و مطابق سلیقه مخاطب ایرانی ساخته خواهد شد. اینطور که تا به حال 
اعلام شده جواد نوروزبیگی تهیه‌کننده این مسابقه است و حضور پوریا پورسرخ، معین زندی، 

سیاوش خیرابی، احسان روزبهانی، جواد کاظمیان و الهه منصوریان در آن قطعی است.

نکته دیگری که درباره این مسابقه مطرح شده بود این است که پیش‌تر اعلام شده بود سیامک 
انصاری اجرای رئالیتی شوی هتل عمارت را برای یک پلتفرم جدید برعهده خواهد داشت 
که در واقع همان مسابقه اسکویید گیم است. سریال کره‌ای اسکوییدگیم براساس بازی‌های 
سنتی کره‌ای طراحی شده بود و داستان 450نفر بود که برای رسیدن به پول زیاد وارد یک 
بازی مرگبار می‌شوند. هتل عمارت که بعدتر به جیغ تغییر نام داد، قرار بود با بازسازی همین 

مسابقه رقابت ایجاد کند. 
گفته می‌شد این پروژه پرخرج‌ترین رئالیتی شوی شبکه نمایش خانگی است و حالا با حضور 
سیامک انصاری در بازمانده  در ابهام قرار گرفته است و برخی خبرها حاکی از این است که 
با درنظر گرفتن اینکه حضور انصاری همزمان در 2 پروژه سنگین تقریبا غیرممکن است، 

پروژه جیغ منتفی شده است.

رئالیتی‌شوی» بازمانده« در آستانه تصویربرداری

صفحه‌آرا:  بهروز قلی پور

هتل عمارت چه شد؟
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حافظ
افسوس که شد دلبر و در دیده گریان

تحریر خیال خط او نقش بر آب است

عکس خانه

 سوئیس؛ مدفن  طلای خانوادگی

به‌تازگی یک نظرسنجی جدید از مردم سوئیس که دانشگاه 
»سنت‌گالن« آن را انجام داده، نشان می‌دهد که مردم این 
کشور ثروتمند که به بانک و بیمه و سرمایه‌گذار‌یهای 
امنش معروف است، بیش از 10تن طلای خود را به‌جای 
سپردن به بانک‌ها یا شرکت‌های بیمه، به خاک سپرده‌اند! 
در این کشور که بزرگ‌ترین صادرکننده طلای جهان است، 
هنوز طلا، یکی از محبوب‌ترین روش‌های سرمایه‌گذاری 
است؛ به‌طور‌یکه درنظرسنجی از میان 3000نفر 
سوئیسی، بیش از 65درصد اعلام کرده‌اند که همچنان به 
سرمایه‌گذاری در فلزات گرانبها علاقه دارند. اما از این میان، 
تنها 39درصد طلای خود را به بانک‌ها می‌سپارند و لااقل 
15درصد سرمایه خود را زیر خاک پنهان کرده‌اند. حالا این 
دانشگاه با احتساب جمعیت این کشور و طلای در اختیار 
مردم به این جمع‌بندی رسیده که خاک سوئیس، یکی از 

طلایی‌ترین خاک‌های جهان است.

»ژئوگلیف«‌ها، نقاشی‌های غول‌پیکر انسان‌های ماقبل 
تاریخ‌اند که روی زمین کشیده شده و نمونه‌هایی از آنها، 
هنوز باقی مانده‌اند. برخی از این نمونه‌های حیرت‌انگیز 
در صحرای آتاکامای شیلی است، نقاشی‌هایی با 
طرح‌های هندسی، جانورسان‌ها و انسان‌نماهایی 
که قدمت آنها به هزاران سال قبل می‌رسد. اما 
جوان‌های شیلیایی، انگار چندان ارزشی برای این 
نگاره‌های باستانی قائل نیستند و با جا گذاشتن رد 
لاستیک موتورهایشان روی این نگاره‌ها، طرح‌های 
خلاقانه و جدید امروزی را روی آثار گذشتگان ایجاد 
می‌کنند. البته از این آثار باستانی محافظت می‌شود و 
حریم‌هایی برای آنها تعیین کرده‌اند، اما انگار برخی 
بازدیدکنندگان موتورسوار، به این حریم‌ها چندان 

احترام نمی‌گذارند.

شهر تاریخی اصفهان علاوه‌بر ابنیه و آثار تاریخی، 
میراث فرهنگی ملموس و ناملموس و رشته‌های متعدد 
صنایع‌دستی که این شهر را به‌عنوان شهر خلاق یونسکو 
در حوزه صنایع‌دستی مطرح کرده است از تنوع در خوراک، 
هنر آشپزی و شیرینی‌پزی منحصربه فردی نیز برخوردار 
است و خوراکی ها و غذاهای محلی و مشهور زیادی دارد؛ 
از گز و پولکی بگیر تا بریاني و گوشت و لوبیا که 2 غذای 
اصیل اصفهانی است. خورش ماست نیز از پیش‌غذاهای 
محبوب اهالی اصفهان است که قدمتی تاریخی و بیش از 

صد ساله و طرفداران بی‌شمار دارد.
در گذشته خورش ماست از غذاهای اصلی دربار به شمار 
می‌رفت اما امروزه به‌عنوان پیش‌غذا سرو می‌شود. این 
پیش‌غذای سنتی که از ترکیب گوشت، ماست، شکر 
و زعفران تهیه می‌شود، حالا موفق به دریافت نشان 
جغرافیایی بین‌المللی از آژانس جهانی مالکیت معنوی 

شده است.
پرونده خورش ماست اصفهان با همکاری و مشارکت 
اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان و حمایت‌های مالی و معنوی اتاق بازرگانی اصفهان 
در فهرست آثار ناملموس جهان به ثبت رسید و موفق به 
دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی شده است. پیش از 
این و در سال گذشته نیز گز اصفهان موفق به دریافت 
نشان جغرافیایی بین‌المللی از آژانس جهانی مالکیت 

معنوی شده بود.
امروزه خورش ماست به‌عنوان یک غذای محبوب در منوی 
رستوران‌ها و همچنین در منازل ایرانیان و حتی خارجی‌ها 
وجود دارد و خیلی‌ها عاشق و شیفته این غذاهستند. این 
غذا به‌دلیل طعم خوشمزه و مواد تشکیل دهنده‌اش که از 
مواد طبیعی و سالم تهیه می‌شود، توانسته جایگاه ویژه‌ای 

در فرهنگ غذایی ایران داشته باشد.
برای آنها که نمی‌دانند، لازم است بگوییم که آژانس 
جهانی مالکیت معنوی )WIPO( یکی از زیرمجموعه‌های 
سازمان جهانی آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل 
متحد)یونسکو( است که سال ۱۹۶۷ با هدف تشویق آثار 
خلاقانه در راستای حِمایت از مالکیت معنوی در جهان 
تأسیس شد. یکی از اهداف مهم این سازمان، پیشبرد و 
ارتقاي حقوق مالکیت معنوی در جهان است و باتوجه 
به کنوانسیون تأسیس سازمان جهانی مالکیت معنوی، 
حقوق مالکیت معنوی شامل حقوق آثار ادبی، هنری و 
علمی، نمایش‌های هنرمندان بازیگر، صدای ضبط شده، 
برنامه‌های رادیویی، اختراعات در کلیه زمینه‌های فعالیت 
انسان، کشفیات علمی، طراحی‌های صنعتی، علائم 
تجاری، علائم خدماتی، نام‌های تجاری و عناوین، حمایت 
در برابر رقابت نامطلوب و سایر حقوق حاصل از فعالیت 

معنوی در قلمرو صنعتی، علمی، ادبی و هنری است.

پی هاو ژانگ، هنرمند اوریگامی چینی، با شکستن 
رکوردهای هنری و ثبت آنها در کتاب گینس، چندان 
بیگانه نیست؛ ساختن 100عدد گل‌ اوریگامی از یک 
برگه A4، ساخت بزرگ‌ترین حلزون اوریگامی و... یکی 
از این موارد است. اما حالا او خودش را درگیر چالش 
کاغذ جدیدی کرده؛ برش یک برگه A4 به‌شکل نواری 
 نازک و پیوسته و حالا رکورد منحصر ‌به فردش که 
به تازگی در کتاب رکوردهای گینس ثبت شده، چنین 
است: برش یک کاغذ  A4 به شکل یک نوار پیوسته به 
طول 108متر و عرض نیم ‌میلی‌متر. آقای ژانگ، حدود 
یک سال برای آزمون و خطا و انجام این پروژه وقت 
گذاشت و با وجود در دسترس‌بودن ابزارهای گوناگون 
برای برش کاغذ، باز هم در پایان از قیچی کمک گرفت و 
 A4 توانست بلندترین نوار پیوسته جهان را از یک کاغذ
تولید کند. اینکه این هنرمند چگونه توانسته چنین نوار 
پیوسته کاغذی را بدون قطع‌شدن تولید کند، مشخص 
نیست؛ اما این موضوع مشخص است که به این زود‌یها 

کسی نمی‌تواند رکورد او را بشکند.

بسیاری از مشاهیر آمریکایی از ترامپ بیزارند و حاضرند 
حالا که او رئیس‌جمهور شده به هر ریسمانی چنگ 

بزنند تا لااقل در این 4سال از شر او خلاص شوند.
 حالا یک کشتی لوکس تفریحی آمریکایی به نام
 »ویلا وی اودیسه«، از این فرصت استفاده کرده و یک 
برنامه گشت تفریحی 4ساله را به دور دنیا پیشنهاد 
داده؛ یک جهانگردی لوکس که هم فال است و هم 
تماشا؛ یعنی هم به مشاهیر آمریکایی‌ این امکان را 
می‌دهد تا در یک سفر دریایی از حدود 140کشور 
جهان بازدید کنند و هم در این 4 سال از شر این 

رئیس‌جمهور منفور، خلاص شوند.
این کشتی تفریحی لوکس از به روزترین امکانات یک 
شهر مدرن بهره‌مند است و ساکنان آن می‌توانند از 
ویلاهای اشرافی، باشگاه‌های ورزشی، مراکز تجاری و 
بهداشتی و... استفاده کنند. هزینه این سفر 4ساله برای 

هر نفر، از مبلغ پایه 255هزار دلار آغاز می‌شود.

شهرت جهانی غذای اصفهانیموتورسواری روی تپه باستانی

رکورد کاغذی

فرار از ترامپ با کشتی کروز

سوژه روزگرینویچ

موزه هنرهای معاصر تهران یکی از 
مطرح‌ترین گنجینه‌های هنری در 
جهان است. آثار ارزشمند مخزن 
این موزه در کشور به یکی از بزرگ‌ترین گنجینه‌های 
هنرهای مدرن خارج از غرب معروف است و همیشه 
مورد توجه پژوهشگران، هنرمندان، دانشجویان و 
علاقه‌مندان به هنر بوده است. موزه هنرهای معاصر 
تهران مالک یکی از ۵ تا ۱۰ مجموعه مهم هنر نوگرا 
در دنیاست. این موزه دارای آثار مهمی از جنبش‌های 
اکسپرسیونیسم انتزاعی، پاپ آرت، مینی‌مالیسم، 
مفهومی و فوتورئالیسم بوده و این بار بخشی از آثار این 

مخزن دستمایه نمایشگاهی متفاوت شده است.
نمایشگاه‌های موزه هنرهای معاصر به‌دلیل گنجینه 
ارزشمندش همواره جذابیت‌های خاصی دارد؛ این بار 
اما پرتره‌ها محور نمایش آثار شده‌اند و آثار شاخصی از 
گنجینه بیرون آمده و روی دیوارهای موزه رفته است. این 

روزها موزه‌ هنرهای معاصر محل مناسبی برای تماشای 
آثار هنرمندان مطرح ایرانی و جهانی است. از اواسط مهر، 
مجموعه‌ای از آثار هنرمندان سرشناس با موضوع پرتره 
در هنر مدرن و معاصر در کنار یکدیگر قرار گرفتند؛ آثاری 
 که دیدن آنها شاید چند سال یک‌بار میسر شود. آنری 
دو تولوز لوترک، پابلو پیکاسو، ونسان ونگوگ، اندی 
وارهول، آلبرتو جاکومتی، جیمز انسور، ادوارد مونه، 
جیم داین، ژان دوبوفه، رابرت راشنبرگ، فرنان لژه، خوان 
میرو، کمال‌الملک، بهمن محصص، مارکو گریگوریان، 
محمود جوادی پور، احمد اسفندیاری، ژازه تباتبایی، 
کامبیز درم بخش، غلامحسن نامی، مهدی سحابی، 
فرشید ملکی و کورش گلناری برخی از هنرمندانی 
هستند که آثار پرتره آنها روی دیوار موزه هنرهای 
معاصر تهران رفته است. این نمایشگاه سیری تاریخی 
از پرتره را در موضوعات مختلف دنبال کرده است؛ از 
معروف‌ترین آثار پرتره تا پرتره زنان، خودنگاره‌های 

نقاشان و پرتره‌های شخصیت‌های تاریخی. مجموعه 
این نمایشگاه شامل آثاری از نقاشی، عکاسی و مجسمه 
در موضوع‌های مختلف در کنار یکدیگر قرار گرفتند و 
فرصت مناسبی را برای تماشای مخاطبان وسیع‌تری 
فراهم کرده‌اند. »چشم در چشم« به نمایشگاه‌گردانی 
»جمال عرب‌زاده« روزهای شلوغی را برای موزه هنرهای 
معاصر به ارمغان آورده و از نمایشگاه‌های پرمخاطب 
این روزهاست و با اینکه تاریخ اتمام آن 27آبان اعلام 
شده بود، اما به‌خاطر استقبال بی‌نظیر بازدیدکنندگان 
و صف‌های طولانی مقابل موزه، این نمایشگاه تا 4آذرماه 
تمدید شده است که نباید فرصت دیدن آن از دست داد. 
می‌توانید هر روز، غیر از روزهای دوشنبه، از ۹ صبح تا ۶ 
عصر برای دیدن این نمایشگاه از موزه هنرهای معاصر 
تهران واقع در تهران، خیابان کارگر شمالی، حد‌فاصل 
بلوار کشاورز تا خیابان فاطمی، جنب پارک لاله بلیت تهیه 

کنید و از تماشای آثار این نمایشگاه لذت ببرید.

استقبال کم سابقه مخاطبان از آثار هنرهای تجسمی 
موزه هنرهای معاصر با عنوان » چشم در چشم« 
سبب شد که معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی با تمدید این نمایشگاه تا ۴ آذر موافقت کند.

 دروازه ابدیت
 اثر ونگوگ

 مجسمه غول‌پیکر ژان دوبوفه با عنوان
 »فرصت طلب«

تابلوی »ناصرالدین شاه« 
اثر محمد غفاری )کمال الملک(

 اثر هایپر رئال »آقای پله
 شما یک هنرمند هستید« از مایک گورمن

اثری از فرانسیس بی کن

بازدید از نمایشگاه پرتره‌های گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران را در آخرین روزهایش از دست ندهید

ملاقات با ونگوگ، دالی و دیگران
فاطمه عباسی

جنگل زرد 
پاییز 

عکس روز

جنگل، در همه فصل‌ها 
زیباست اما در پاییز، 
جلوه و نمای بیشتری 
دارد؛ اینجا ییلاق واز، 
منطقه‌ای کوهستانی با 
اقلیم سرد و مرطوب در 
دل جنگل‌های هیرکانی 
 آمل است.
   عکس ها: 
همشهری‌منا عادل



مثلث 
طلایی
از کجا آمد؟

 طارمی، محبی و قائدی
بازیکنان کلیدی خط حمله این روزهای 
تیم‌ملی، همگی از لیگ یک بالا آمده‌اند

بدون تردید آکتورهای نیمه‌اول پرفروغ تیم 
ملی ایران مقابل کره‌شمالی، 3ستاره بوشهری 
در فاز هجومی بودند؛ مهدی طارمی که 3پاس 
گل داد، محمد محبی که 2گل زد و مهدی 
قائدی که دیگر گل تیم ملی را به ثمر رساند. 
توانایی‌های هر سه‌بازیکن کاملا روشن است؛ 
طارمی که برای اینتر توپ می‌زند، قائدی که 
2فصل درخشان در فوتبال امارات داشته و 
البته محبی هم ضمن تثبیت جایگاهش در 
لیگ روسیه، در تیم ملی هم روزهای خوبی 
را پشت سر می‌گذارد و در مسابقات اخیر 

گل‌های خوبی به ثمر رسانده.
این 3 بازیکن اما غیراز اینکه بوشهری هستند، 
یک وجه مشترک جالب دیگر هم دارند؛ هر 
سه از لیگ دسته اول به سطح نخست فوتبال 
کشورمان معرفی شدند. طارمی ابتدای لیگ 
چهاردهم با اعتماد علی دایی از ایرانجوان 
بوشهر جذب پرسپولیس شد و به سرعت 
استعدادهایش را نشان داد. او هفته سوم 
فیکس شد و همان روز نخستین گلش را به 
ذوب‌آهن زد. مهدی قائدی هم از همین تیم، 
یعنی ایرانجوان توجه اهالی فوتبال را جلب 
کرد و در شرایطی که مورد علاقه هر دو تیم 
پرسپولیس و استقلال بود، پیراهن آبی‌ها را به 
تن کرد. محمد محبی هم در شاهین بوشهر 
درخشید و با حضور در سپاهان، پله‌های 
ترقی را طی کرد. گفته می‌شود در آن زمان 
محبی ابتدا به مدیرعامل وقت پرسپولیس 
معرفی شده بود، اما او گفت این باشگاه جای 
بازیکن لیگ یکی نیست و ستاره اسم‌ورسم‌دار 

می‌خواهد!
جالب است که مثلث طلایی خط حمله این 
روزهای تیم ملی، همگی از لیگ یک بالا 
آمده‌اند و این مسئله به وضوح نشان می‌دهد 
چه استعدادهای بزرگ و کشف‌نشده‌ای 
در سطح دوم فوتبال باشگاهی کشور 
حضور دارند؛ سرمایه‌هایی که خیلی اوقات 
کسی زحمت رصد و پیدا کردن آنها را 
به‌خودش نمی‌دهد و در عوض کلی پول 
صرف جذب بازیکنان تمام‌شده و پا به سن 
 گذاشته داخلی یا خارجی‌های زیر متوسط

می‌شود. حیف.

 پدیده جدید
به‌جای پدیده سابق
 ستاره سپاهان سابقه دعوت شدن به

تيم ملي را دارد اما اين‌بار به دنبال ثبت 
اولين بازي ملي‌اش است 

محمدمهدی لیموچی نام جدیدترین بازیکن 
دعوت‌شده به تیم ملی است؛ بازیکنی که در 
لیست اولیه اعلام‌شده برای بازی‌های فیفادی 
در آبان‌ماه نامی از او بود، اما بعد از مصدومیت 
جزئی محمد محبی در بازی با کره‌شمالی، 
کادر فنی تیم ملی مجاب شد تا یک بازیکن 
جدید را به تیم ملی دعوت کند و احتمالا 
فرصت درخشش در ترکیب تیم ملی را در 
اختیار این بازیکن نیز بگذارد. لیموچی برای 
اردوی جدید تیم ملی و بازی با قرقیزستان 
دعوت شده و قرار است جای خالی محبی را 
در لیست تیم ملی پر کند. لیموچی از زمان 
بازی در آلومینیوم اراک مورد توجه کادر فنی 
قرار گرفته بود اما حالا که در عضویت سپاهان 
است، بیشتر از قبل روی او حساب می‌شود. 
لیموچی در این فصل 6بار در ترکیب اصلی 
سپاهان قرار گرفته و یک‌بار هم به‌عنوان 
بازیکن جانشین به زمین رفته است. مجموع 
دقایق بازی او برای زردپوشان در لیگ برتر 
511دقیقه است که طی این دقایق 2بار برای 
تیمش گل زد و در مجموع نمره7.05 را 
کسب کرده است. لیموچی در 4بازی آسیایی 
هم 266دقیقه برای سپاهان بازی کرده و یک 
گل هم به ثمر رسانده است. او در مجموع 
جزو 6بازیکن برتر سپاهان در این فصل 
بوده و نخستین‌بار هم نیست که به تیم ملی 
دعوت می‌شود اما اگر بازی کند، این اتفاق را 
برای نخستین‌بار تجربه خواهد کرد. او فصل 
گذشته یکی از فعال‌ترین بازیکنان آلومینیوم 
در لیگ برتر بود؛ در 29بازی به زمین رفت، با 
5گل و 5پاس‌گل به نمره7.21 رسید و رتبه 
سی‌ودوم را در جمع برترین بازیکنان لیگ 
به‌دست آورد. لیموچی جانشین محمد محبی 
شده که او نیز در همین تیم سپاهان به‌عنوان 

پدیده مطرح شده بود.

چهره روز

تیتر یک    دوشنبه    28 آبان  1403       16 جمادی‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9258

پخش زنده

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2026

کره شمالی

فلسطین

چین

بحرین

امارات

کویت

ازبکستان

کره جنوبی

ژاپن

استرالیا

قطر

اردن

15:30

17:30

15:30

21:45

19:30

21:45

قرقیزستان

عمان

اندونزی

ایران

عراق

عربستان

17:30

19:30

15:30

GROUP A

GROUP B

GROUP C

سه شنبه 29 آبان 1403 بوشهربوشهرالماالماسس‌ها‌هایی
 خاستگاه  خاستگاه طارميطارمي،،محبيمحبي و  و قائديقائدي يادمان مي‌آورد  يادمان مي‌آورد 
ليگ يک چه گنجينه بزرگ فراموش‌شده‌اي استليگ يک چه گنجينه بزرگ فراموش‌شده‌اي است

لیگ ملت‌های اروپا

لهستان

اسپانیا

لوکزامبورگ

رومانی

اسکاتلند

سوئیس

ایرلندشمالی

قبرس

23:15

23:15

23:15

23:15

کرواسی

پرتغال
23:15

صربستان

بلغارستان

کوزوو

لیختن اشتاین

دانمارک

بلاروس

لیتوانی

سن‌مارینو

23:15

23:15

23:15

23:15

GROUP A

GROUP C

GROUP D
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نكته بازی

آمار بازی

بیاید که چه بشود؟
بعد از آنکه جانی اینفانتینو، رئیس فیفا تصویری از یک زمین 
زیبای فوتبال را در لاهیجان استوری کرد، رسانه‌های داخلی 
به این موضوع پرداختند و خبرش را منتشر کردند. اینجا بود که 
مهدی تاج بلافاصله احساس وظیفه کرد اینفانتینو را به لاهیجان 
دعوت کند. آقای تاج تا به حال بارها در مورد رفاقتش با رئیس 
فیفا حرف زده و این دعوت هم در همان راستا بود. این وسط فقط 
یک سؤال ساده به‌وجود می‌آید؛ اینکه آمد و رفت‌های قبلی بین 
تاج و اینفانتینو چه سودی برای فوتبال کشورمان داشته است؟ ما 
چه نفعی از سفرهای قبلی رئیس فیفا به ایران بردیم که حالا از 
این یکی ببریم؟ تمام پاداش‌هایمان که در فیفا بلوکه است، حق 
میزبانی هم که نداریم، عراق بیخ گوش‌مان با اسم جعلی تورنمنت 
برگزار می‌کند، خب پس این رفاقت شما با اینفانتینو به چه دردی 
می‌خورد؟ بگذارید بعد از بازنشستگی، هر جا خواستید با هم بروید!

شما هم بله؟
بعد از اظهارات انتقادی جواد خیابانی در مورد وضعیت و حواشی 
تیم ملی، تقریبا تمامی ارکان فدراسیون و تیم ملی مأمور شدند 
جواب این مجری و گزارشگر تلویزیونی را بدهند؛ از رحمان رضایی 
و هومن افاضلی به‌عنوان دستیاران امیر قلعه‌نویی گرفته تا خود 
مهدی تاج. بازیکنان هم البته جسته و گریخته به دفاع از تیم ملی 
پرداختند که در این میان جالب‌ترین نمونه، مربوط به سامان 
قدوس بود. کمتر کسی می‌توانست تصور کند هافبک پیشین 
برنتفورد که سابقه کار با مربیان مهم اروپایی را در کارنامه دارد، از 
قلعه‌نویی به‌عنوان یکی از بهترین مربیان عمرش یاد کند، اما خب 
این اتفاق افتاده و نشان می‌دهد سامان قدوس هم به‌اصطلاح بله! 
امیدواریم که همه این حرف‌ها از ته دل بوده باشد، هرچند فکر 
می‌کنیم الان اگر وحید بیاتلو هم سرمربی تیم ملی شود، بعضی از 

این دوستان همین حرف‌ها را در مورد او خواهند زد!

ببینید و یاد بگیرید
این خبر شاید برای جهان فوتبال بسیار معمولی و متداول باشد، 
اما برای ما در ایران یک خبر خاص است؛ اینکه خانم مالا گروس، 
دروازه‌بان تیم زنان بایرن‌مونیخ به بیماری سرطان مبتلا شده و باشگاه 
آلمانی بلافاصله قرارداد او را برای 2فصل دیگر تمدید کرده تا صرفا 
روی درمانش متمرکز شود. روشن است که این ورزشکار با شرایط 
فعلی‌اش نمی‌تواند برای بایرن به میدان برود، اما باشگاه در راستای 
تعهدات اخلاقی و اجتماعی‌اش چنین می‌کند. به جرأت می‌توان 
گفت تأثیر مثبت این اقدام از نظر روحی و روانی، برای آن خانم بیمار به 
اندازه قوی‌ترین قرص و آمپول‌ها خواهد بود، چرا که حس می‌کند تنها 
نمانده و حمایت می‌شود. حالا خودتان مقایسه کنید با بعضی نمونه‌ها 
که در فوتبال ایران داریم. اصلا نمی‌خواهیم مثال خاصی بزنیم، اما 

ببینید ما با این همه ادعا چه می‌کنیم و آنها چه می‌کنند.

عبور بيرو از رحمتی
عليرضا بيرانوند كه هفته گذشته به ركورد ‌76بازي ملي مهدي 
رحمتي رسيد، اين هفته در صورت بازی مقابل قرقیزستان فرصت 
دارد از اين ركورد عبور كند و در چند قدمي ركورد احمدرضا 
عابدزاده قرار بگيرد. عابدزاده در بين دروازه‌بانان تاريخ تيم ملي، 
صاحب بيشترين بازي ملي بوده؛ با ‌79بازي. عابدزاده در ‌11سال 
توانست اين تعداد بازي را براي تيم ملي انجام دهد و حالا بيرانوند در 
‌9سال توانسته ‌76بار براي تيم ملي به ميدان برود. اين در حالي است 
كه رحمتي در ‌8سال، ‌76بازي براي تيم ملي انجام داد و شايد اگر 
اختلافاتش با كي‌روش نبود، ركورد عابدزاده را خيلي زودتر از اينها 
شكسته بود. باتوجه به وضعيتي كه بيرانوند در سال‌هاي اخير داشته، 
پيش‌بيني مي‌شود او به اولين دروازه‌باني در تاريخ تيم ملي تبديل 

شود كه به ركورد 100 بازي مي‌رسد.

حالا وقت جوانگرایی است
امیرحسین اعظمی|  خیبر خرم‌آباد با سعید دقیقی 
2نمایش متفاوت داشته؛ آنها در نخستین تجربه این مربی 
روی نیمکت تیم‌شان استقلال را شکست دادند اما بلافاصله 
در بازی دوم به شمس‌آذر، تیم سابق دقیقی باختند. حالا 
دقیقی در تلاش است از تعطیلی لیگ برتر استفاده کند و 
تیمش را در شروع مجدد بازی‌ها به فرم مطلوب برساند. او 
در گفت‌وگو با همشهری از شرایط خیبر و اهدافی که این 
تیم دارد، صحبت کرده است. البته او درباره تیم ملی هم 

حرف‌هایی برای گفتن دارد.

   در 2بازی سرمربی خیبر بودید. عملکرد 
تیم را در این بازی‌ها چطور ارزیابی می‌کنید؟

نسبت به زمانی که داشتیم، می‌توان پیشرفت را حس 
کرد. ما در بازی اول استقلال را شکست دادیم که از لحاظ 
جدولی و امتیازی برایمان مهم بود، در ضمن فوتبال خوبی 
را هم به نمایش گذاشتیم. این را هم باید درنظر گرفت که 
سرمربی استقلال هم برای اولین‌بار روی نیمکت این تیم 
حاضر بود و آنها هم انگیزه‌های خودشان را برای برد داشتند. 
ما می‌توانستیم گل‌های بیشتری هم بزنیم و درمجموع با 
حمایت هواداران و تلاش بازیکنان در آن بازی روز خوبی برای 
خیبر رقم خورد. در بازی با شمس‌آذر هم چند موقعیت ایده‌آل 
را از دست دادیم و فکر می‌کنم بازیکنان در باد برد استقلال 
بودند و غروری که داشتند باعث شد نتیجه نگیریم. در ضمن 
تیم حریف هم پرتلاش‌تر از ما بازی کرد. تعطیلات لیگ هم این 

فرصت را به ما می‌دهد تا بیشتر روی تیم کار کنیم و با تفکرات هم 
بیشتر آشنا شویم.

   امسال دنبال چه جایگاهی در جدول هستید؟
برای تیمی که تازه به لیگ برتر صعود کرده، اولویت ماندن در لیگ 

است. هدف دوم هم کسب جایگاه بهتر است.

   از فصل گذشته چند‌بار برای ترک شمس‌آذر اقدام 
کردید و این کار شما با انتقادات زیادی همراه شد. در این‌باره 

صحبت می‌کنید؟
سال گذشته بحث جدایی‌ام از شمس‌آذر و رفتن به مس‌رفسنجان 
توافقی و برای کسب درآمدزایی بود. درنهایت هم توافقی بین 2 باشگاه 
صورت نگرفت و من به شمس‌آذر برگشتم. درواقع آن تصمیم بدون 
هماهنگی باشگاه نبود. بعد از اتمام فصل هم مربی آزاد بودم و حق 
داشتم به تیم جدید بروم. ملوان را انتخاب کردم که تیم جذاب و 
پرطرفداری است. در صحبت‌هایی که با آقای دنیامالی، رئیس مجمع 
باشگاه ملوان داشتم، قرار شد مشکلات تا یک‌ماه برطرف شود ولی بعد 
از یک‌ماه او به من گفت امکان اینکه مشکلات به‌زودی حل شود، وجود 
ندارد. طبق توافقی که داشتیم، امکان جدایی من وجود داشت و من 
هم تصمیم گرفتم که در آن تیم نمانم. در همان ‌25روزی هم که در 
ملوان کار کردم، نهایت تلاشم را به خرج دادم که به این تیم کمک کنم.

   چرا دوباره به شمس‌آذر برگشتید که شرایط خوبی 
نداشت؟

واقعا تیم شرایط خوبی نداشت و از من خواستند که کمک‌شان کنم. 
حتی گفتند که اگر پیشنهادی به دستم رسید، می‌توانم درتوافق با 
باشگاه جدا شوم. با وجود زمان کمی که در اختیار داشتیم، سعی 
کردم تیم را آماده کنم و درنهایت هم بعد از هماهنگی با مالک باشگاه 
جدا شدم. از خیبر، مس‌رفسنجان و یک تیم دیگر پیشنهاد داشتم که 
درنهایت خیبر را انتخاب کردم و خوشحالم که در این تیم هستم. مالک 
باشگاه هم اهداف خوبی دارد و می‌توانیم با پشت سر گذاشتن 2پنجره 

نقل‌و‌انتقالاتی، شرایط خوبی را برای خیبر رقم بزنیم.

   ولی مالک باشگاه در مصاحبه‌ای از شما انتقاد کرد 
مبنی بر اینکه بدون اطلاع به تیم دیگری رفتید!

بله، ایشان اطلاع نداشتند که قرار است به تیم دیگری بروم. من همه 
تلاشم را برای معرفی بیشتر برند شمس‌آذر به فوتبال ایران انجام دادم 

و برای این تیم آرزوی موفقیت دارم.

   بازی‌های تیم ملی را هم دنبال می‌‌‌کنید؟ نقد به 
عملکرد تیم زیاد است.

ما در زمان مدیریت مهدی تاج بیشترین صعود را به جام‌جهانی 
داشته‌ایم و عملکرد تیم ملی از لحاظ آماری خوب بوده است. ضعف 
و مشکل هم داریم ولی بهتر است که منصفانه نقد کنیم. تیم ملی 
در جدول شرایط خوبی دارد و حتی اگر بد هم بازی کرده باشد، در 
نتیجه‌گیری خوب عمل کرده. تیم مقابل قطر که عالی بازی کرد و 
در نیمه‌اول بازی با کره‌شمالی هم خوب بود ولی در نیمه‌دوم برخی 
تصمیمات و برخی اتفاقات باعث شد کار سخت شود. ما الان شرایط 

بسیار خوبی برای صعود داریم و فراموش نکنید در دوره قبلی و با حضور 
ویلموتس چه اتفاقاتی رقم خورد و چگونه کار سخت شد. در وهله اول 
صعود به جام‌جهانی مهم است، ممکن است هر تیمی در بعضی از 

بازی‌ها روز خوب و بد داشته باشد.

   چرا جوانگرایی در تیم ملی به شکلی که قابل توجه 
باشد، انجام نمی‌شود؟

برخی جوان‌ها مثل آریا یوسفی یا محمد قربانی در تیم بازی می‌کنند. 
فکر می‌کنم حالا که صعود ما به جام‌جهانی قطعی است، بهترین 
زمان برای پوست اندازی یا همان ایجاد رنسانس در تیم ملی است. ما 
می‌توانیم تا 5-4سال آینده به فکر ایجاد تغییرات در تیم ملی باشیم، 
البته نه در همه پست‌ها. باید ببینیم در چه پست‌هایی می‌توانیم شرایط 
بهتر ایجاد کنیم ولی قطعا تیم ملی ما به رنسانس نیاز دارد. یک زمانی 
برخی از بازیکنان توانمند فوتبال ایران، پشت خط فوتبالیست‌هایی 
مثل علی دایی، خداداد عزیزی، کریم باقری، مهدی مهدوی‌کیا و... 
قرار داشتند و الان هم این را در تیم ملی فعلی می‌بینیم. این چیزها 
در فوتبال طبیعی است ولی فکر می‌کنم زمانش رسیده تا در تیم ملی 

بیشتر به جوان‌ها میدان داده شود.

   به عملکرد امیر قلعه‌نویی و تیم ملی نمره قبولی 
می‌دهید؟

بله، تیم ملی نتایج خوبی گرفته و نمره قبولی دارد. هر تیمی ممکن 
است مشکلات فنی خودش را هم داشته باشد که حتما کادر فنی تیم 

ملی مسائل مختلف را مورد بررسی قرار می‌دهد.

 سعید دقیقی اعتقاد دارد
تیم ملی با قلعه‌نویی نمره قبولی 
گرفته و از منتقدان می‌خواهد تا 

دوران ویلموتس را فراموش نکنند

سکانس آخر سکانس آخر 
در انتظار در انتظار 

 محمد محبی با 6گل در 7بازی ملی از بهترین
 گلزن‌های سال2024 بوده و حالا مشخص نیست به بازی این هفته می‌رسد یا نه

جا ماندن از 
جام‌جهانی؟  

 شاید بازی با کره‌شمالی به قیمت از‌دست‌رفتن یک رؤیا برای
شجاع خلیل‌زاده تمام شود

اگرچه مهدی طارمی به‌عنوان کاپیتان و شاید هم بزرگ‌تر خودخوانده 
تیم ملی بعد از بازی با کره‌شمالی در میکسد‌زون حاضر شد و گفت: »همه 
تیم مقصر بودند«، ‌تردیدی نیست که نسبت گناه‌ها با هم فرق دارد و اسم 
شجاع خلیل‌زاده سر‌لیست کسانی قرار می‌گیرد که با لغزش خود، این 
بازی آسان را حسابی سخت کردند. شجاع در نخستین دقایق نیمه‌دوم، 
در شرایطی که مجموعه تیم ملی حسابی از نتیجه به‌دست آمده در 
نیمه‌نخست سرمست بود، به‌خاطر خطا روی بازیکن حریف کارت قرمز 
مستقیم گرفت و از اینجا به بعد ورق برگشت؛ ملی‌پوشان 2گل خوردند، 
یک‌بار دیرک دروازه‌شان لرزید و کاملا خوش‌شانس بودند که این بازی را 
با 3امتیاز کامل ترک کردند. بنابراین عجیب نبود که بعد از مسابقه همه‌جا 
حرف از شجاع باشد؛ بازیکنی که شاید اتفاقات این بازی منجر به از دست 

رفتن رؤیای همیشگی او یعنی حضور در جام‌جهانی شود.

   عجیب‌تر از جا‌ماندن
این چند روز زیاد در مورد جا‌ماندن‌های خلیل‌زاده صحبت شده. این 
نخستین‌بار هم نیست که مدافع مسن تیم ملی در کورس با مهاجمان 
حریف جا می‌ماند. او در انتخابی جام‌جهانی قبلی در بازی با امارات هم 
از علی مبخوت جا ماند و در جام‌ملت‌های آسیا نیز با وجود برتری قدی 
محسوس نسبت به اکرم عفیف، در نبرد هوایی مغلوب ستاره قطر شد 
تا کارت قرمز بگیرد. مورد خاص اخراج در بازی با کره‌شمالی اما از یک 
جهت واقعا عجیب بود؛ اینکه هیچ مدافع حرفه‌ای در جهان در چنین 
موقعیتی خطایی نمی‌کند که باعث اخراج مستقیمش شود؛ از یک‌سو 
ایران با 3گل جلو بود و از سوی دیگر یک‌ نیمه زمان مانده بود، بنابراین 
حتی اگر آن توپ گل می‌شد هم اتفاق عجیبی رخ نمی‌داد. به جان 
خریدن کارت قرمز برای جلوگیری از گل، مثلا مال زمانی است 
که شما دقیقه85 یک بازی نزدیک با یک گل جلو باشید. در این 
صورت مهم نیست که تیم‌تان آن 5دقیقه آخر را با یک بازیکن 
کمتر بازی کند؛ مهم این است که شما باعث می‌شوید برتری حفظ 
شود. اینکه خلیل‌زاده در 35سالگی و با این همه سابقه بازی، 
در آن لحظه متوجه اصل به این سادگی نمی‌شود، 

واقعا عجیب و نگران‌کننده است.

   جام‌جهانی از دست رفت؟
حقیقت آن است که خلیل‌زاده سال‌ها 
یکی از بهترین مدافعان میانی 
فوتبال ایران به‌شمار می‌آمد. با این 
حال او در آن دوران به‌خاطر سلیقه 
خاص کارلوس کی‌روش و اختلافاتی 
که با مربی پرتغالی پیدا کرده بود، به تیم ملی 
دعوت نمی‌شد. اینکه حق با کی‌روش بود یا نه، 
یک بحث دیگر است، اما شجاع با وجود بازی در 
پرسپولیس و کسب افتخارات زیاد، حضور در 
جام‌های جهانی 2014 و 2018 را از دست داد. تنها 
در جام‌جهانی2022 بود که شجاع در فهرست نهایی 
قرار گرفت، آن‌هم به‌خاطر اینکه در طول مسابقات 
انتخابی، او و کنعانی در تیم دراگان اسکوچیچ فیکس 
بودند. در آستانه جام‌جهانی اما کی‌روش برگشت و 
با نیمکت‌نشین‌کردن خلیل‌زاده در قطر، زهرش 
را به این بازیکن ریخت. حالا که امیر قلعه‌نویی 
سرمربی تیم ملی شده، شجاع به ترکیب برگشته 
و یکسره هم در حال تمجید از کادرفنی است، 
اما این قبیل اشتباهات او، فشار افکار عمومی 
را افزایش می‌دهد و کار را برای این بازیکن 
سخت می‌کند. فراموش نکنیم شجاع در 
جام‌جهانی بعدی 37ساله خواهد شد 
و این سن، شاید برای بازی در چنان 

تورنمنتی بیش از حد زیاد باشد.

Mohammad

محمد محبی در آخرین بازی تیم ملی ایران مقابل کره‌شمالی 2گل زد و 
برترین چهره میدان هم لقب گرفت اما یک مصدومیت مشکوک احتمالا 
باعث خواهد شد او دیدار بعدی تیم ملی یعنی بازی با قرقیزستان را از دست 
بدهد. البته او در تمرین روز گذشته تیم ملی، حضوری مؤثر داشت‌ و هیچ 
بعید نیست با کمک کادر پزشکی به بازی این هفته برسد. این در حالی است 
که محبی یکی از پرکارترین بازیکنان تیم ملی در دوره کاری امیر قلعه‌نویی 
و به‌خصوص در آغاز دوران سرمربیگری این چهره بود. محبی مجموعا 10گل 
ملی زده که 80درصد آنها در دوره سرمربیگری امیر قلعه‌نویی و 60درصد 

آنها در همین سال میلادی2024 به‌ ثمر رسیده‌اند.
محبی نخستین‌بار سال2019 و در دوره سرمربیگری مارک ویلموتس 
بازیکن فیکس تیم ملی شد. ویلموتس عقیده زیادی به این بازیکن داشت 
و محبی که آن دوران در سپاهان بازی می‌کرد، در جریان پیروزی 14 بر 
صفر مقابل کامبوج نخستین بازی و نخستین گل‌های ملی‌اش را تجربه 
کرد. او سپس مقابل بحرین و عراق هم فیکس بازی کرد که البته آن باز‌ی‌ها 
با شکست تیم ملی همراه شد و تجربیات تلخی را در نخستین بازی‌های 
ملی برای او رقم زد. با آن شکست‌ها ویلموتس از تیم ملی رفت و محبی هم 
بعد از 3بازی در ترکیب اصلی 4سال از تیم ملی دور ماند چون اسکوچیچ 
کوچک‌ترین اعتقادی به او نداشت. اما بعد از جام‌جهانی2022 و به 

محض روی کار آمدن امیر قلعه‌نویی بخت محبی هم انگار 
دوباره باز شد. او از همان نخستین مسابقات تیم ملی تحت 

هدایت قلعه‌نویی یعنی بازی با روسیه و کنیا در ترکیب اصلی 
قرار گرفت و گل هم زد. یک گل به کنیا و یک گل به بلغارستان در 
2بازی دوستانه تعداد گل‌های ملی محبی را به 4رساند تا اینکه 
بالاخره نوبت به جام‌ملت‌های آسیا و گل‌های حساس بعدی رسید. 
او در جام‌ملت‌ها یکی از باارزش‌ترین گل‌های تیم ملی را مقابل ژاپن 
زد و ایران را به بازی برگرداند. محبی در جام‌ملت‌ها فقط همان یک 
گل را زد اما بعد از پایان آن تورنمنت و در ادامه راه تیم ملی که با 
بازی‌های مقدماتی جام‌جهانی پیگیری می‌شد 5گل برای تیم 
ملی ایران به ثمر رسانده که 4گل او در همین 2بازی اخیر به‌دست 
آمده است. محبی که پیش از این دروازه ترکمنستان را در دور اول 
مقدماتی باز کرده بود، در بازی‌های اخیر هم 2گل به قطر و 2گل 

به کره‌شمالی زده است. او سال2024 مجموعا 7بازی ملی انجام 
داده و طی این 7مسابقه 6گل وارد دروازه حریفان ایران کرده است. 

محبی ظاهرا آخرین بازی تیم ملی در سال2024 را از دست داده و دیگر 
نمی‌تواند به آمار گلزنی‌اش در این سال چیزی اضافه کند مگر اینکه با پشت 

سر گذاشتن مصدومیتش به بازی این هفته برسد.
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مربی سرشکسته
روز شنبه خاویر آگیره قربانی خشم هواداران تیم 

ملی مکزیک شد؛ سرمربی مشهور مکزیکی پس 
از شکست 2بر صفر مقابل هندوراس مورد حمله 
هواداران قرار گرفت و با برخورد یک بطری آب، 
سرش خونریزی کرد. او خوش شانس بود که 
اتفاق بدتری رخ نداد. آگیره که برای سومین 
بار هدایت تیم ملی مکزیک را به‌عهده گرفته و 

رافا مارکس را کنار خود دارد، از این اتفاق چندان 
عصبانی و ناراحت نیست: »چیزی مهمی نیست، 

فوتبال است دیگر. نتیجه هم به‌نظرم عادلانه بود.«با 
این‌حال، فدراسیون فوتبال هندوراس این مربی را نبخشیده. 

آنها معتقدند که آگیره به هواداران توهین کرده است. در بیانیه این 
فدراسیون آمده: »ما قاطعانه سخنان و حرکات ناخوشایند و رفتارهای تحریک‌آمیز سرمربی 
تیم ملی مکزیک را که از ابتدای بازی به هواداران هندوراس توهین کرد و باعث تحریک آنها شد 
محکوم می‌کنیم. چنین رفتارهایی در فوتبال غیرقابل‌قبول است چون به وضوح باعث تحریک 
هواداران و انجام خشونت و بی‌احترامی است. از کونکاکاف درخواست می‌کنیم که قوانین را در 
مورد چنین اقداماتی توسط افرادی که به‌دلیل موقعیت‌شان به‌عنوان چهره‌های عمومی باید 

الگوی درستی از رفتار شایسته باشند اجرا کند.«
آگیره سابقه چنین بی‌اخلاقی‌هایی را دارد. او 2فصل پیش در جریان بازی رایووایکانو با 
رئال‌مادرید، به مدافع تیمش دستور می‌داد وینیسیوس را بزند و مصدوم کند. او هواداران 

تیم را هم تحریک می‌کرد به وینیسیوس توهین نژادپرستانه بکنند. آگیره یک‌بار هم 
به ایران سفر کرد؛‌ در بازی پرسپولیس و الوحده امارات که روز 18اردیبهشت سال 
1396برگزار شد و با پیروزی 4بر 2 پرسپولیس همراه بود و وقتی محسن مسلمان و 
مهدی طارمی که هت‌تریک کرده بود، دستان خود را به علامت 4و 2 رو به دوربین 
گرفتند، از کوره در رفت و به آنها حمله کرد. پرسپولیسی‌ها بلافاصله به او توضیح 
دادند که این رجزخوانی برای این بازی نیست و کری آنها به پیروزی 4بر 2چند وقت 

پیش پرسپولیس در شهرآورد تهران برمی‌گشت که با همین نتیجه بازی را برده بودند 
و آن عدد 2و 4هم یادآور کاپیتان فقیدشان هادی نوروزی بود که با شماره 24در این 

تیم بازی می‌کرد. آگیره سپس آرام شد وگرنه احتمال داشت در همان بازی هم سرش با 
بطری آب شکسته شود!

نجات از ایست قلبی
در جریان بازی مجارستان با هلند نیز یکی از مربیان مجار به نام آدام 
ژالای روی نیمکت حالش به‌هم خورد و به همین دلیل بازی قطع 
شد. او ایست قلبی کرده بود که با تلاش پزشکان از مرگ نجات 
پیدا کرد. دقایقی بعد از این اتفاق، بازی از سر گرفته شد تا تیم این 
مربی 4بر صفر از حریف محبوب خود شکست بخورد. مجارستان 
تیم شگفتی‌ساز 2یوروی قبلی نیست اما هنوز برای صعود 
شانس دارد. بازیکنان و هواداران تیم مجارستان از خوشحالی 
گل وخهورست ناراحت شدند، آنها انتظار داشتند پس از اتفاقی 
که برای مربی تیم‌شان رخ داده، همه زانوی غم بغل بگیرند! رونالد 
کومان، سرمربی نارنجی‌ها در این‌باره گفت: »ووت وخهوست حق دارد 
بعد از گلزنی خوشحال باشد و شادی گل انجام دهد. گفتن اینکه کسی 
نباید جشن بگیرد یا به این نحو شادی نکند، خیلی ساده است. اگر تصمیم 

بگیرید که فوتبال ادامه پیدا کند، پس فوتبال ادامه خواهد یافت.«
گویا ایست قلبی این مربی سابقه هم داشته. ویرجیل گفته که از 
هم‌تیمی‌اش ژوبوسای درباره این اتفاق پرسیده و کاپیتان مجارها هم 
گفته قبلا هم برای ژالای این اتفاق افتاده بود. آدام ژالای خودش زمانی 

مجارستان و عضو تیم دوم رئال‌مادرید یعنی کاستیا بازیکن تیم ملی 
بوده. بازیکن سابق تیم‌های هانوفر، شالکه 
و ماینس سابقه 74بازی ملی هم دارد 
و 24گل زده اما در 36سالگی 
به کادر فنی تیم ملی اضافه 
شده و کمک مارکو روسی 

ایتالیایی است.
   یکی از اتفاقات مهم 
این بازی بازگشت فرنکی 
دیونگ، هافبک بارسلونا 
پس از مدت‌ها خانه‌نشینی 
به‌دلیل مصدومیت بود. او 
آخرین بازی ملی‌اش را 14ماه 

قبل انجام داده بود.

فیفادی؛ قتلگاه مربیان

ژکو
به‌نظر می‌رسد دوران ادین ژکو در 

تیم ملی بوسنی به پایان رسیده است. باربارز، 
سرمربی این تیم ۹۰دقیقه تمام ژکو را کنار خود روی 

نیمکت نشاند. بوسنی بدون او حرفی برای گفتن ندارد. 
مهاجم 38ساله که برای مورینیو در فنرباغچه بازی می‌کند، 
به‌زودی 39ساله می‌شود ولی در بازی‌اش آثاری از این سن دیده 

نمی‌شود. او تا همین پارسال در اینترمیلان بازی می‌کرد و هر وقت 
فرصت بازی به‌دست می‌آورد، شایستگی‌اش را نشان می‌داد. ژکو 
این فصل 11بازی در سوپرلیگ ترکیه انجام داده و میان آن همه 

ستاره و مهاجم لیگ، موفق شده 7گل و یک پاس‌گل به نام خود 
ثبت کند و در 30درصد گل‌های تیمش مشارکت داشته 

باشد. این در حالی است که مورینیو معمولا 
در سه‌چهارم دقایق ممکن به او 

بازی می‌دهد.

موسیالا
ستاره جوان بایرن‌مونیخ 

همه‌جا می‌درخشد و برایش فرقی 
ندارد مقابل چه تیمی بازی می‌کند. او 
فقط 2دقیقه آلمان‌ها را برای گل منتظر 
نگه داشت. جمال در 17بازی این فصل در 
همه رقابت‌ها 11گل و 6پاس گل داشته 

و به‌طور میانگین در هر 90دقیقه 
یک مشارکت در گل داشته 

ست. ا

کیمیش
یوزوا کیمیش دقیقه73مصدوم و 

تعویض شد و جای خود را به روبین کوخ داد. 
آسیب‌دیدگی او جدی نیست و یک درد خفیف 
در مچ پا دارد و این خبری خوب برای بایرن‌مونیخ 
است. کیمیش می‌توانست پس از پاولوویچ و 
پالینیا سومین هافبک مصدوم بایرن باشد اما 

خودش خبر از سامتی‌اش داده و گفته که 
می‌خواهد در بازی سه‌شنبه مقابل 

مجارستان هم بازی کند.

خط تولیدخط تولید  
ملی‌پوشملی‌پوش

ناگلزمان هر بار ستاره‌ای تازه رو می‌کند

ورتس
فلوریان ورتس در 21سالگی 

به‌خوبی یک ستاره باتجربه است. او 
2گل و یک پاس‌گل در این دیدار داشت. 
مهاجم بایرلورکوزن که مورد علاقه رئال‌مادرید 
و منچسترسیتی است، در 22بازی این فصل 
در همه رقابت‌ها 10گل زده و 5گل هم برای 
هم‌تیمی‌هایش ساخته؛ 4گل و 2پاس گل در 

بوندس‌لیگا، 3گل در لیگ قهرمانان، 
3گل و 3پاس‌گل در تیم 

. ملی

فرایبورگ بهترین مکان برای برگزاری بازی‌های مانشافت است. 
در قرن بیست‌ویکم در مجموع 5بازی در این شهر برگزار شده که 
تیم ملی آلمان همه حریفان را گلباران کرده و به هر کدام 7گل 
به بالا زده: 8 بر 2لیختن‌اشتاین را برده، 7 بر صفر کویت، مالت، 
لوکزامبورگ و بوسنی را. این تیم در مجموع 5بازی ۳۶ گل زده.

2سالی است که فدراسیون 
فوتبال آلمان لقب این تیم 

را حذف کرده است. همانگونه 
که تیم ایران در جهان با نام تیم 

ملی  تیم  می‌شود،  شناخته  ملی 
لمان را مانشافت می‌خواندند؛ به‌معنای  آ

تیم. فدراسیون به این نتیجه رسیده که این لقبی 
متکبرانه است و این شعار را که از سال2015 برای 
آنها انتخاب شده بود، کنار گذاشتند. هواداران نیز از 
آن استقبال نکرده بودند و تنها در کشورهای خارجی 
یا رسانه‌ها با اقبال روبه‌رو شد. اصلا سالی که این 
شعار انتخاب شد، مدتی کوتاه از قهرمانی آلمان 
در جام‌جهانی و پیروزی خردکننده تاریخی 7 بر یک 
مقابل برزیل و در خاک این کشور می‌گذشت. این 
لقب فقط 7سال دوام داشت و به برندی تجاری 
و پولساز تبدیل نشد. آلمان‌ها را با همان لوگوی 
فدراسیون فوتبال‌شان و »عقاب‌ها« صدا بزنیم 

ببینیم چه می‌شود!

02
در این بازی 

وخهورست پنالتی 
اول را گل کرد و 

پنالتی دوم را خاکپو 
زد. سر پنالتی 

دوم بین این دو 
بازیکن درگیری 
به‌وجود آمد که 

خشم رونالد کومان 
را برانگیخت. 

سرمربی هلند 
درباره این اتفاق 

توضیح داد: »من 
از دور دیدم که 

هر دو برای اینکه 
چه‌کسی پنالتی 

را بزند، درگیر 
هستند. برای 

همین عصبانی 
شدم. دیدن 

چنین صحنه‌هایی 
خوب نیست. ما 

تصمیم گرفته‌ایم 
ویرجیل در زمین 
بازی پنالتی‌زن را 

مشخص کند.«

روزهای اخیر 2اتفاق بد برای مربیان 
تیم‌های ملی رخ داد. کسی فوت نکرد اما 

سورتمه گلزنیسورتمه گلزنیخطر از بیخ گوش رد شد
گیوکرش از هالند هم هالندتر است

گیوکرش 
فصل گذشته در 

33بازی لیگ پرتغال 29گل زد 
و درمجموع 50بازی و با زدن 43گل، 
آقای گل شد. هالند فصل گذشته 

را با آمار 38گل در 45مسابقه 
به پایان برد.

این روزها همه جا حرف از ویکتور گیوکرش، سورتمه گلزنی جدید فوتبال 
است و او از دیگر وایکینگ جهان فوتبال یعنی ارلینگ هالند گلزن‌تر است. 

مهاجم اسپورتینگ لیسبون که در بازی با منچسترسیتی هت‌تریک 
کرده بود، در پیروزی 2بر یک مقابل اسلواکی برای تیم ملی سوئد 

هم گل زد. گیوکرش با این گل به رکورد 5گل کریستیانو رونالدو 
رسید و به‌طور مشترک بهترین گلزن لیگ ملت‌های این فصل 
شد. البته رونالدو با پرتغال در لیگ سطح A حضور دارد و 

.B گیوکرش در لیگ سطح
گیوکرش که فصل پیش 29گل و 10پاس‌گل در لیگ برتر 
پرتغال داشت، این فصل در هر بازی میانگین 1.5گل ثبت 

کرده؛ 16گل و یک پاس‌گل در 11بازی این فصل لیگ. او در 
لیگ قهرمانان هم 5گل و یک پاس‌گل در 4بازی داشته و 2گل 

هم در یک مسابقه جام‌حذفی پرتغال زده. ویکتور در سوپرجام پیش‌فصل گل نزد 
اما 2پاس گل داد. او در 5بازی این فصل لیگ ملت‌های اروپا با پیراهن تیم ملی سوئد علاوه بر 

5گلی که زده، 3پاس‌گل هم داشته.
   این گل پنجاه‌وچهارمین گل مهاجم سوئدی در سال2024بود که برابر است با همه گل‌های 
کریستیانو رونالدو در سال2023.اگر ضریب لیگ برتر پرتغال 1.5نبود، او می‌توانست 
به‌راحتی مدعی اصلی کفش طلای این فصل اروپا باشد. ضریب 5لیگ برتر 2است 

ولی ضریب دیگر لیگ‌ها پایین‌تر است.
   عملکرد ویکتور گیوکرش در سال2024: 53بازی، 54گل، 15پاس 

گل، 69تأثیر مستقیم روی گل در 53بازی.
   کدام تیم خوشبخت می‌تواند این جواهر 26ساله را در تابستان 
آینده با مبلغ فقط 70-60میلیون یورو به خدمت بگیرد؟ او اعلام کرده که 
در نیم‌فصل جایی نمی‌رود. آموریم هم که به‌تازگی از اسپورتینگ به اولدترافورد رفته 

تا به جای تن‌هاخ هدایت منچستریونایتد را در دست بگیرد، قول داده او را در این فصل 
از اسپورتینگ جدا نکند.

قدرت‌های اصلی فوتبال اروپا به مرحله‌حذفی لیگ ملت‌ها راه یافتند. تیم‌های آلمان، هلند، ایتالیا، فرانسه، پرتغال و اسپانیا به دور بعدی 
 D و یک تیم از میان دانمارک و صربستان در گروه A رسیده‌اند و منتظر 2تیم بعدی هستند؛ یک تیم از بین کرواسی و اسکاتلند در گروه
به مرحله بعد صعود می‌کنند تا 8 تیم مرحله یک‌چهارم کامل شود. انگلیس هم که در لیگ سطح 2 روزگار می‌گذراند. بازی دیشب ایتالیا 
و فرانسه تأثیری در سرنوشت صعود این گروه نداشت ولی در بازی‌های پریشب هم تیم‌های آلمان و هلند حریفان خود را سلاخی کردند. 
مانشافت در فرایبورگ کشتار به راه انداخت و بوسنی بدون ادین ژکو را با 7گل بدرقه کرد. ناگلزمان تیمی ساخته که هر بازی چهره‌های 
جدید در آن رو می‌شود. او کاری کرده که دوران ناگوار هانسی فلیک به‌کلی فراموش شود. تا پیش از این سرمربی، تیم ملی آلمان در هر 
3 دوره قبلی لیگ ملت‌ها در مرحله گروهی حذف شده بود و حتی در جام‌جهانی هم از گروه بالا نیامد. حالا آلمان با ناگلزمان در 10بازی 

۷برد، ۲تساوی و تنها یک باخت به‌دست آورده و تیم گلزن‌تر هم شده؛ ۲۸گل زده و ۷گل خورده به همراه ۵کلین‌شیت.

کلایندینست 
ناگلزمان پیش‌تر از فولکروگ و سپس 

از اونداف در پیشانی خط حمله استفاده کرده 
و هر دو جواب داده بودند ولی چهره‌ای که در این بازی 

و در غیاب 2مهاجم قبلی ظهور کرد، کلایندینست بود که 
به‌عنوان مهاجم شماره9و البته با پیراهن شماره11دو گل 

زد. کلایندینست هم مثل 2مهاجم قبلی در سن بالا کشف 
شد، در 29سالگی. او هم قدبلند است، با 194سانتی‌متر قد. 
مهاجم مونشن‌گلادباخ که در این فصل 6گل و 4پاس‌گل 

در بوندس‌لیگا ثبت کرده، فصل پیش عضو تیم گمنام 
هاندنهایم بود و 7ماه پیش در شکست 3بر 

2مقابل بایرن‌مونیخ هر دوگل این تیم 
را به غول فوتبال آلمان زد.
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افقی:
1- سرمشق - شادمان و 

خرسند - کوهی در مکه
2- آخرین مرحله سلوک 
نزد بودا - کشور آفریقایی که 

مستعمره فرانسه بود
3- مادر آذربایجانی - از 
پهلوانان داستانی ایران - علت

4- خدمتکار زن - فرستادن - 
سقف فرو ریخته

5- حشره کوچک انگلی - از 
یک پدر و مادر - دعای صبح 

جمعه
6- آشکار ساختن - کرم 

شب‌تاب - بافتن
7- کودن - ترس و بیم - تخته 

ضخیم بلند
8- زد و خورد - داستانی 

نوشته بزرگ علوی
9- راه باریک و سرپوشیده - 

خدایی - مخترع لگاریتم
 10- بینی - گرز آهنی - 

اجاره بها
11- خیز برداشتن - چوبه 
اعدام - وای به روزی که 

بگندد!
12- پیامبر صبور - 

خویشاوندان - زوال‌پذیر
13- مقام و رتبه - داستانی 
نوشته پروسپر مریمه، 

نویسنده فرانسوی - دلاک

14- معامله کالا به کالا - از 
علائم حمله قلبی است

15- یک چهارم - شاه 
افسانه‌ای و محبوب بریتانیا 

- دسته جمعی
  

عمودی:
1- دوتا نون - ستاره - لقبی 

در هندوستان - خالی نیست
2- وسط - واله و عاشق - 

تشنه نیست
3- جلا‌دهنده کفش - واحد 
شمارش چک - خداحافظی 

کردن
4- لطف و مهربانی - قیمتی 

و باارزش
5- نشانه جمع فارسی - 
محل استراحت پزشکان در 

بیمارستان - عضو رونده
6- معادل فارسی گرافیک - از 

خود گذشته
7- قاضی ورزشی - نام آور - 
مجموعه شعری سروده فاضل 

نظری
8- حداقل - شهری ساحلی 

در ترکیه 
9- زیان دیدن - وزیدن باد - 

ناقص و ناتمام
10- ماده روغنی و شفاف که 
در تهیه مواد دارویی به‌کار 

می‌رود - حق اشتراک

11- بخیل - بیماری روانی مردم 
آزاری - تکرار حرفی

12- بزرگ‌ترین شهر ایالت کالیفرنیا 
- گاهی به ته دیگ می‌خورد!

13- خداوند - کلیسای قدیمی 
اصفهان - رودی در مرکز ایتالیا

14- رفیق منحرف - واحد 
اندازه‌گیری شدت جریان الکتریکی 

- کیسه مشک زیر شکم آهو
15- دندانه سوهان - پیشوا - خشنود 

- بله ایتالیایی

پچهاگیبتسیترا
یتباجندوعسمبوخ

اردادودلواهب
لقفرمدایرفال
هیواهسولمرازا
ولسمهوتنیجم
نندمجنمهقنزوذ
ویدنادیمیشاله
اتاپازدرکهدخب

منووزاملمحر
بداتاینتلالجا
رایکنایثاروج
وبنتسدومنمشی
لورباتفاردلیود
هدوهیبیلهاکتن 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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A جدول مقدماتی جام‌جهانی - گروه
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ایران

ازبکستان

امارات

قطر

قرقیزستان 

کره شمالی

     تمرین روز گذشته تیم ملی با چنین صحنه‌ای 
برای ملی‌پوشان آغاز شد. چه بازیکنان اصلی و چه 
بازیکنان ذخیره با تصمیم قلعه‌نویی تیرهای دروازه 
را جا‌به‌جا کردند تا تمرین استارت بخورد. چهره 
برخی از بازیکنان در این تصویر واقعا جالب است. یکی 
از سوژه‌های اصلی تمرین دیروز هم حضور محمد 
محبی در تمرینات گروهی بود. این اتفاق در حالی 
رخ داد که گفته می‌شد او به دلیل مصدومیت شاید 

در تهران بماند.

آندو تیموریان یکی از چهره‌های خاص تمرین دیروز 
تیم‌ملی بود. او که حسابی سرحال به نظر می‌رسید، تا 
جایی که توانست به تمرین تیم ملی انرژی داد و کلی هم 
برای بزرگ‌ترهای تیم ملی کری خواند.

     جوان‌ها دیروز حسابی جنگیدند تا هرطور شده نظر قلعه‌نویی را برای حضور در 
بازی با قرقیزستان جلب کنند.

     سردار آزمون هم درست مثل آندو، یکی از چهره‌های با انرژی تمرین دیروز بود. نوع خوشحالی و خنده‌های او به خوبی این موضوع را نشان می‌دهد.

     بیرانوند دیروز در پرونده شکایت پرسپولیس بازنده شد اما با این وجود با 
روحیه‌ای خوب در تمرین حاضر شد.
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داده‌نما
سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگار

فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری در پایتخت

ساخت مجموعه های ورزشی در دستور کار 
مدیریت شهری است

 رفع ابهام از ملک لواسان شرکت همشهری
 در جلسه 280 شورای شهر

شادی به سبک دیاباته 

سلام به 
مرکز زنان و خانواده

کودکان کار و بچه های سندروم داون مهمان آکادمی باشگاه 
پرسپولیس بودند

با موافقت اعضای شورای شهر تهران اداره کل زنان و امور 
خانواده شهرداری به مرکز زنان و خانواده تبدیل شد

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

با تعیین‌تکلیف پروژه‌های راکد تهران، استقبال بخش 
خصوصی از طرح‌های مشارکتی افزایش یافته است

اتصال بیمارستان‌ها به شبکه مترو
 اتصال 2ایستگاه متروی تهران به بیمارستان‌های شهر، پروژه‌ای است که به 
شکل مشترک توسط وزارت بهداشت، سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران، شرکت مترو، شرکت بهره‌برداری مترو و سازمان پدافند غیرعامل کشور 
درحال اجراست. اکنون عملیات اجرایی اتصال یکی از ایستگاه‌ها به بیمارستان 

امام‌خمینی)ره(‌آغاز شده است.

مشخصات مسیر دوم
محدوده اجرا: محدوده دانشگاه علوم‌پزشکی ایران

2مرحله کار:
 1. آماده‌سازی‌ بخش مربوط به مترو برای اجرای پروژه که به اتمام رسیده است.

2. اجرا توسط دانشگاه علوم‌پزشکی 

مشخصات مسیر اول
مجری: شهرداری تهران )شرکت مترو( 

بهره‌بردار: سازمان اورژانس کشور
زمان آغاز پروژه: تابستان 1403

مدت زمان اجرا: حدود 9ماه
زمان بهره‌برداری: خرداد 1404)با تامین بموقع منابع مالی(

طول تونل: 600متر

   امکانات: ماشین‌رو برای تردد مسافران مترو، کادر درمان و خودرو‌های امدادی
  کاربردها: جابه‌جایی مسافران مترو، کادر درمان، تجهیزات، دارو و... در مواقع 

اضطرار و بلایای طبیعی مانند سیل و زلزله

دلیل انتخاب
  موقعیت ایستگاه در شهر تهران و شبکه متروی پایتخت

 همجواری با مجموعه بیمارستانی امام‌خمینی)ره( و مجموعه مهدی کلینیک

 فاصله ایستگاه مدافعان سلامت با ایستگاه‌های تقاطعی چقدر است؟
    2کیلومتر از ایستگاه بوستان گفت‌وگو )ایستگاه تقاطعی خط 7و 8(

   2کیلومتر با ایستگاه تربیت‌مدرس )ایستگاه تقاطعی خط 6و7(
   700متر با ایستگاه توحید )ایستگاه تقاطعی خط 4و 7(

   2کیلومتر با ایستگاه شهیدنواب صفوی )‌ایستگاه تقاطعی خط 2و7(

کدام ایستگاه‌های مترو صاحب تونل پدافندی می‌شوند؟

ایستگاه برج میلاد 
)خط 7مترو( در مسیر 
بیمارستان میلاد 

ایستگاه مدافعان‌سلامت )خط 
7مترو( در مسیر بیمارستان 

امام‌خمینی)ره(

12

223
 فرصت

 سرمایه‌گذاری از
 1402 تاکنون در

 سطح مناطق تهران
 به بخش خصوصی
معرفی شده است.

77
 فرصت

 سرمایه‌گذاری
 در حوزه عمران و

 شهرسازی برای اجرا
 در سطح مناطق
شناسایی شد.

22
 قرارداد

 مشارکتی طی
 سال 1402 با

 سرمایه‌گذاران
 بخش خصوصی

امضا شد.

از سال1360 در ضلع جنوب‌غربی چهارراه تهرانپارس، 
مجموعه‌ای جا خوش کرده که میعادگاه نخستین 
سام‌ها و آخرین وداع‌ها بوده‌است؛ جایی که 
مدت‌هاست نه‌تنها رهگذران این محدوده از حضورش 
گله دارند، بلکه ساکنان محدوده هم بارها به همسایگی 
با این ترمینال مسافری ‌ اعتراض کرده و حتی از اعضای 
پارلمان شهری خواسته‌اند تا این مجموعه مستعمل 
را برای همیشه از محله پاک کنند؛ چراکه ترافیک، 
آلودگی هوا و آلودگی صوتی تنها بخشی از معضلات 
ظاهری پایانه مسافری شرق است که ساکنان این 
محدوده از پایتخت آن را متحمل شده‌اند. حالا قرار 
است به‌زودی هم شهروندان از این مشکلات خلاص 
شوند و هم مسافران برای تردد به پایانه جدید یا 
همان پردیس مسافری شرق در ابتدای بزرگراه شهید 
یاسینی بروند که مجموعه‌ای مدرن با کلی امکانات 

پیشرفته است. 

راه‌اندازی پایانه شرق جدید 
در آذرماه 

حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان مدیریت 
حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری شهر تهران در 
صحبت‌های اخیرش در صحن شورای اسلامی شهر 
تهران درباره وضعیت پایانه شرق اینطور توضیح 
داده‌است: راه‌اندازی پایانه شرق جدید به‌صورت جدی 
پیگیری می‌شود. بخشی از کار مربوط به تأسیسات و 
ابنیه و خدمات اجتماعی است و بخش اصلی، استقرار 
تعاونی‌های اتوبوس و کرایه است. به‌دنبال آن هستیم 
که پایانه به‌صورت عملیاتی به بهره‌برداری برسد. 
براساس جلسه‌های برگزارشده پیش‌بینی می‌کنیم 
که بهره‌برداری در آذرماه به نتیجه برسد. تعاونی‌ها 
هم همکاری خوبی با ما داشته‌اند و کار به‌خوبی جلو 
می‌رود. اقدامات عمرانی ابنیه نیز تقریبا به پایان رسیده 
و همکاران ما به‌صورت عملیاتی در محل حضور دارند. 
تعدادی از نیروها نیز از پایانه شرق قدیم به پایانه جدید 
منتقل شده‌اند. ادامه خط۲ مترو به سمت پایانه شرق 
ادامه پیدا خواهد کرد؛ یک‌سوم تونل حفاری شده‌است 
و روند ادامه دارد و بین ۱۲ تا ‌۱۵ماه آینده تکمیل 
خواهد شد. اقدامات تأسیساتی و مترو، تخصصی و 
در حال انجام است. تا پایان سال اتوبوس‌ها و ون‌ها 
مستقر خواهند شد و مسافران را منتقل خواهند کرد تا 

کمترین حاشیه و مشکل را شاهد باشیم.

تعداد تعاونی‌های پایانه شرق جدید 
۲۲ شرکت مسافربری در پایانه پردیس شرق فعالیت خواهند کرد؛ شامل: 

۱۰ شرکت مسافربری سواری بین‌شهری
۱۱ شرکت اتوبوسرانی )اتوکار( 

یک شرکت مینی‌بوسرانی 
BUS

تعداد خودرو‌هایی که در پایانه جدید فعالیت خواهند کرد 

۳۳۱ دستگاه  اتوبوس شرکت اتوکار
۲۹۰ دستگاه مینی‌بوس و میدل‌باس 

۱۰۵۳ دستگاه خودروی سواری بین‌شهری

TAXI

 جابه‌جایی با ون‌های رایگان 
اول صبح است و خبری از هیاهو و ترافیک و سروصدای همیشگی در چهارراه تهرانپارس نیست. 
اینجا در داخل پایانه مسافری شرق تهران، تعاونی‌ها تقریبا خالی‌اند و چند مسافر در محوطه هر 
تعاونی دیده می‌شود. در گوشه و کنار ترمینال بنرهای بزرگ نصب شده که به مراجعان اطلاع 
می‌دهد که به‌زودی هیچ‌گونه خدماتی در این پایانه ارائه نمی‌شود و تمام سفرها از طریق پایانه 
پردیس مسافری شرق انجام خواهد شد. یک دستگاه ون‌تاکسی گردشی رایگان هم در محوطه 
ترمینال مستقر است که مسافران را به پردیس مسافری شرق می‌برد. طبق اطلاعات درج‌شده 
روی بنر کنار این ون، ترمینال جدید فقط 9کیلومتر یعنی 12دقیقه با ترمینال قدیمی شرق فاصله 
دارد. پس از جابه‌جایی کامل هم قرار است ون‌ها و اتوبوس‌ها برای جابه‌جایی مسافران از ترمینال 

قدیم به جدید همچنان فعال باشند. 

 انتقال کامل احتمالا تا پایان آذرماه 
ترمینال قدیم شرق این روزها نفس‌های آخرش را می‌کشد و به زودی‌ با تکمیل روند انتقال تمام 
تعاونی‌ها و شرکت‌های سواری و دیگر بخش‌ها به پردیس شرق و جاگیرشدن آنها، تخریب کاملش 
آغاز می‌شود. تقریبا تمام غرفه‌های تجاری ترمینال شرق تخلیه شده‌اند و فقط تعاونی‌ها تا زمان 
انتقال کامل به پایانه جدید به فعالیت خودشان ادامه می‌دهند. پرس‌وجوی ما از تعاونی‌ها نشان 
می‌دهد که آنها نیز به‌زودی به‌طور کامل تخلیه و به پردیس مسافری شرق کوچ خواهند کرد تا 
پرونده ترمینال قدیمی برای همیشه بسته شود و شاهد پوست‌اندازی این محله پس از سال‌ها 
دست‌وپنجه نرم‌کردن با انواع مشکلات ازجمله آسیب‌های اجتماعی اطراف ترمینال باشیم. یکی 
از رانندگان اتوبوس می‌گوید: »پذیرش تغییر سخت است؛ ولی ما هم راضی به اذیت مردم نیستیم 

و به‌زودی در ساختمان جدید به کارمان ادامه می‌دهیم.« 

 مردم چه می‌گویند؟ 
مبدأ خط اتوبوس تندروی میدان آزادی درست مقابل ترمینال است و افراد بسیاری شبانه‌روز در اینجا 
رفت‌وآمد دارند. طهورا حمزه‌ای، یکی از کارمندانی که مسیر ترددش اینجاست، با نشان‌دادن بنرهای 
نصب‌شده در اطراف ترمینال می‌گوید:‌ »خدا را شکر که به‌زودی از دست مزاحمت‌ها به‌ویژه گره ترافیکی 
چهارراه تهرانپارس خلاص می‌شویم. گاهی ازدحام مسافربرهای برون‌شهری در اینجا چنان عرض خیابان 
دماوند را کم می‌کند که ساعت‌ها از وقت‌مان برای رسیدن به مقصد فقط در این محدوده تلف می‌شود. 
امیدواریم هرچه زودتر این ترمینال که سال‌هاست وعده جابه‌جایی‌اش را به مردم داده‌اند، از اینجا منتقل 
شود و ما هم روی آرامش را ببینیم.« یکی دیگر از ساکنان خیابان رشید جنوبی هم که نمی‌خواهد نامش 
درج شود، با گله می‌گوید: »آسایش نداریم. شب‌وروز از صدای مسافربرهای شمال و دعوا بر سر مسافر 

خواب‌مان نمی‌برد. چه‌کسی به داد ما می‌رسد؟ پس کی ما از دست اینها خلاص می‌شویم؟«

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
۲۳روزنامه‌نگار

شرکت مسافربری )اتوکار، 
مینی‌بوس و سواری( در پایانه 
شرق فعلی مستقر هستند. 

ترمینال مسافربری‌جدید‌شرق در بزرگراه‌یاسینی‌درحال تجهیز و تکمیل است

 انتقال کامل احتمالا تا پایان آذرماه صورت می‌گیرد
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سلام به مرکز زنان و خانواده
با موافقت اعضای شورای شهر تهران اداره کل زنان و امور خانواده شهرداری به مرکز زنان و خانواده تبدیل شد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2828 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92589258
بزرگراه همت پولی نمی‌شود 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: ایجاد خط ویژه )طرح HOV( در بزرگراه همت پایلوت 
است. در این طرح مسیری با علائم هشداردهنده مشخص و با نظارت تصویری تردد در آن در ساعات اعلام‌شده 
به خودروهای پرسرنشین محدود می‌شود. قرار نیست بزرگراه همت پولی شود و کسی پولی پرداخت نمی‌کند.

افزایش مبلغ کارت بلیت اقشار خاص 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: با توجه به افزایش نرخ 
کرایه حمل‌ونقل عمومی در سال‌جاری، سقف کارت بلیت اقشار خاص باید مشمول افزایش ۱۰۰هزار تومانی 

شود و از ۳۰۰هزار تومان به ۴۰۰هزار تومان افزایش یابد. لازم است این کار دراسرع‌وقت انجام شود. 

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

شهرداری تهران قصد دارد خدمت‌رسانی به بانوان را با 
توسعه زیرساخت‌های حوزه زنان، مطلوب‌تر کند؛ ازاین‌رو 
لایحه تشکیل مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران را به 
شورای شهر ارائه داد و یک فوریت آن هم تصویب شد. دیروز 
در دویست‌و‌هشتادمین جلسه پارلمان شهری، جزئیات این 
لایحه بررسی و اداره کل امور زنان و خانواده ارتقا یافت و به 
مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران تبدیل شد. بنا به‌گفته 
اعضای شورای شهر تهران این کار بزرگی بود که در حوزه 
زنان انجام شد و با این اقدام، توسعه زیرساخت‌های مربوط 

به بانوان روی مدار صعود قرار می‌گیرد.

 مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
در خصوص ماجرای ملک لواسان:

نقد منصفانه داشته‌باشیم
مدیرعامل‌همشهری  راست‌ می‌گفت

‌سه‌شنبه )۲۲ آبان( در دویست‌و هفتادونهمین جلسه 
شورای شهر تهران و در جریان بررسی گزارش حسابرسی 
مؤسسه همشهری )سال مالی ۱۴۰۲( موضوع فروش ملک 
لواسان شرکت همشهری مطرح و ابهاماتی ایجاد شد. دیروز 
در دویست‌وهشتادمین جلسه پارلمان شهری فروش این 
ملک باز هم محور صحبت برخی از اعضای شورا قرار گرفت 
و اعلام شد که فروش ملک، مربوط به سال۹۸ بوده است.

مهدی چمران: هیچ انتظاری نباید داشته باشیم که مدیرعامل 
همه پرونده‌های سال‌های قبل را حفظ باشد. مدیرعامل همشهری 
می‌گفت که ملکی در لواسان نداریم و راست هم می‌گفت؛ چون واقعا 
وجود ندارد. این ملک سال۹۸ فروخته شده و بخشی از پولش در 
سال۱۴۰۲ واریز شده که آن را نباید به‌عنوان قیمت درنظر داشته 
باشیم. بهتر است منصفانه صحبت کنیم و انتقاد درست انجام دهیم؛ 

چراکه هیچ‌کس از انتقاد درست ایرادی نمی‌گیرد.
نرجس سلیمانی: ابهامات گزارش حسابرسی شرکت همشهری 
درباره ملک لواسان در کمیسیون حقوقی در حال بررسی است. همه 
مدیران مکلف به آگاهی از موضوع فعالیت‌شان هستند و به مدیران 
شهری توصیه می‌شود که از پذیرش برخی مسئولیت‌ها به‌صورت 
جدی خودداری کنند؛ چراکه باید اطلاع لازم درخصوص مسائل 

مختلف را داشته باشند.
مهدی اقراریان: گزارشی به‌دست ما رسیده که در روزنامه 
همشهری و در ایام انتخابات ریاست‌جمهوری پوسترهای شهردار 
تهران چاپ شده و بنا به‌گفته یکی از معاونان وجه آنها دریافت شده 
است. ما درخواست‌مان این بود که مستندات وجه دریافت شده را 

قبل از اینکه ما بخواهیم تذکر بدهیم به ما بدهند.
محمد آخوندی: حسابرسی یکی از وظایف ذاتی شورا و مبنای نظارت 
ما بر سازمان‌ها و شرکت‌هاست. طرح سؤالات از سوی اعضا بسیار خوب 
است و هیچ‌کسی نباید ناراحت شود، بلکه باید پاسخگو باشند. امسال 
برای نخستین‌بار گزارش حسابرسی همشهری منصفانه اعلام شد. 
ملک لواسان در تاریخ سوم اسفند ۹۸ در مزایده فروخته شده، اما 
شهردار وقت )دوره پنجم( به آن ایراد گرفته و درنهایت 25اسفند همان 
سال بخش اعظم هزینه به‌حساب شهرداری واریز شده، اما شهردار 
وقت و سازمان املاک اظهار می‌کنند که باید رقم جدیدی اعلام شود؛ 
از این‌رو سند به نام خریدار زده نمی‌شود. خریدار شکایت می‌کند و با 
رأی دادگاه سند به نام خریدار منتقل و مابقی مبلغ به‌حساب همشهری 

واریز و در معاملات سال1402 ثبت می‌شود.

تلاش در راستای منویات مقام معظم رهبری
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی 
شورای شهر تهران در جریان بررسی لایحه تشکیل 
مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران از فرمایشات 
مقام‌معظم‌رهبری یاد کرد و با بیان اینکه تلاش‌ها در 
راستای منویات مقام معظم رهبری صورت می‌گیرد، گفت: 
»در نگاه مقام معظم رهبری همواره مسئله زن و خانواده 
جزو مسائل درجه یک کشور است. در منویات ایشان همواره 
به این نکته اشاره شده است که تحقق جامعه اسلامی بدون 
بهره‌مندی از نهاد خانواده سالم، سرزنده و بانشاط امکان 
ندارد و از سوی دیگر ایشان زنان و دختران را پیشران 
پیشرفت کشور معرفی کردند و سیاست‌های کلی ایشان در 
حوزه خانواده ارائه خدمات در حوزه زنان و خانواده است.« 

مدیریت مرکز زیرنظر شهردار تهران
در جریان بررسی لایحه تشکیل مرکز زنان و خانواده شهرداری 

تهران، مواردی درباره اینکه مرکز ذیل کدام معاونت فعالیت 
کند، از سوی اعضای شورای شهر تهران مطرح شد. برخی معتقد 
بودند که این مرکز همچنان زیرمجموعه معاونت امور فرهنگی 
و اجتماعی شهرداری تهران قرار گیرد و عده‌ای هم‌نظرشان این 
بود که زیرمجموعه دفتر شهردار فعالیت کند. در نهایت اعضای 
پارلمان شهری در اینکه مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران 

زیرنظر شهردار تهران فعالیت کند، به اجماع رسیدند.

عزم امور زنان جزم شد
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری 

تهران در پایان جلسه پارلمان شهری در گفت‌وگو با 
همشهری ضمن ابراز خرسندی از ارتقای اداره امور زنان و 

خانواده شهرداری تهران به مرکز زنان و خانواده شهرداری 
تهران گفت که در این دوره تاش کردیم تا فعالیت در 
حوزه زنان را درشهر تهران‌  ارتقا دهیم و با حمایت‌های 
مدیریت شهری و اختصاص اعتبارات، اقدامات خوبی 
صورت گرفت. با تصمیم امروز شورا در مرکز زنان و خانواده 
قطعا استقلال بیشتری در اداره مراکز زیر مجموعه و 
توسعه روابط خواهیم داشت و عزم خود را برای ارتقای 

خدمات به بانوان جزم کرده‌ایم.

 جلسه280پارلمان
شهری

چه سؤالاتی در جمع خبرنگاران مطرح شد؟

شرایط نامناسب به‌دلیل خاموشی 
چراغ‌های راهنما

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، پیش از آغاز 
دویست و هشتادمین جلسه پارلمان شهری طبق روال همیشه در 

جمع خبرنگاران حاضر شد تا به پرسش‌های آنها پاسخ دهد.

  خاموشی چراغ‌های راهنمایی و رانندگی: این 
چراغ‌ها نباید بی‌منطق خاموش شوند. پلیس آمادگی 
ندارد و وقتی چراغ نیست شرایط نامناسب و حجم 

رفت‌وآمدها بیشتر و نامرتب می‌شود.
 آخرین وضعیت ورود اتوبوس‌های 
برقی: کارهای ترخیص ۱۰دستگاه اتوبوس از 
بندرعباس انجام شده و در مسیر تهران هستند. 
اتوبوس‌های چینی دیگر هم به مقصد بندرعباس 

بارگیری شده‌اند.
  علت دیدار با رئیس‌کل دادگستری استان 
تهران: دیدار با استاندار و مسئولان قضایی منجر به 

هماهنگی‌ها برای رفع مشکلات داخلی می‌شود.
  رفع مشکل قرارداد اتوبوس‌های چینی با دادستانی: فکر 

می‌کنم مشکلات و ابهامات حل‌وفصل شده است.
  آخرین وضعیت آرامستان‌های جدید: آرامستان‌ها فراتر از 
محدوده شهری هستند و استانداری باید نظر دهد. باتوجه ‌به این موضوع 
استانداری باید ۳ نقطه اعلامی را تأیید کند که هنوز جوابی به‌دست ما 

نرسیده است.
  برکناری رئیس سازمان نظام‌مهندسی: مایه تأسف است که 
چنین شخصیتی با سوابق علمی و اجرایی بالا جابه‌جا شود و امیدواریم 

تجدیدنظر صورت بگیرد.
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2828 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92589258
عملکرد بهتر با تأمین قطعات 

مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر تهران: در ابتدای این دوره، قطعات یدکی موردنیاز برای بهسازی واگن‌ها در 
انبارهای مترو نبود و مشکلات زیادی وجود داشت. امروز با تأمین قطعات، عملکرد بهتری داریم. خوشبختانه 
شهردار و رئیس شورای شهر به مترو اهمیت می‌دهند و در چند سال اخیر شاهد پیشرفت‌های خوبی بوده‌ایم. 

راه‌اندازی ۵۰۰باشگاه ورزشی مسجدمحور 
علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران: با همکاری سازمان ورزش در حال توزیع 
بیش از ۱۰۰میلیارد تومان لوازم ورزشی و راه‌اندازی ۵۰۰باشگاه ورزشی مسجدمحور هستیم. توزیع لوازم در 
چند مرحله انجام می‌شود که مرحله اول و دوم توزیع انجام شده و ۱۵۰باشگاه ورزشی لوازم را تحویل گرفته‌اند. 

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگارداده نما

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بسیاری از مراکز خدماتی، تفریحی- 
گردشگری، تجاری یا درمانی پایتخت 
که امروز در حال خدمات‌رسانی به مردم 
هستند، طرح‌هایی بوده‌اند که با مشارکت 
بخش خصوصی به اجرا درآمده‌اند. مراکز 
نام‌آشنایی مثل مجتمع نمایشگاهی 
شهر آفتاب و هایپراستار باکری ازجمله 
این موارد به شمار می‌آیند. بعد از وقفه‌ای 

چندین‌ساله که بلاتکلیفی بسیاری از 
طرح‌های سرمایه‌گذاری را به همراه 
داشت، شاهد تعیین‌تکلیف طرح‌های 

راکد هستیم و دوباره مردم 
و سرمایه‌گذاران بخش 
خصوصی به همکاری با 
شهرداری علاقه‌ نشان 
می‌دهند و می‌خواهند 
در توسعه شهرشان 
مشارکت داشته باشند؛ 
اما چه فرصت‌های 
در  سرمایه‌گذاری‌ای 

پایتخت وجود 
دارد؟

مهم‌ترین 
فرصت‌های »عمران 

و شهرسازی« 
کدامند؟

نام طرح: ساخت مجموعه پارک آبی 
محله بهشتی

موقعیت: منطقه 20
مساحت: 22868مترمربع

نام طرح: پروژه اداری، تجاری و 
مسکونی شهیدنورانی

موقعیت: منطقه 17
مساحت: 1400مترمربع

نام طرح: پروژه مشارکتی مجتمع 
مسکونی و تجاری نیکان

موقعیت: منطقه 15
مساحت: 1840مترمربع

نام طرح: بوستان دوستدار
 مادر و کودک نازی‌آباد

موقعیت: منطقه 16
مساحت: 18600مترمربع

نام طرح: پروژه بزرگ تفریحی، ورزشی 
و تجاری سرزمین آسمان‌ها

موقعیت: منطقه 4
مساحت: 350000مترمربع

نام طرح: احداث زمین تنیس و پدل 
بوستان جوانمردان

موقعیت: منطقه 22
مساحت: 7500مترمربع

نام طرح: مجموعه پارکینگ 
طبقاتی زیتون

موقعیت: منطقه 5
مساحت: 3480مترمربع

نام طرح: توسعه و تجهیز 
کارواش زین‌الدین
موقعیت: منطقه 4

مساحت: 7500مترمربع

نام طرح: بازسازی و تجهیز 
پارکینگ پوریای ولی
موقعیت: منطقه19

مساحت: 3000مترمربع

نام طرح: احداث، و بهره‌برداری 
از پمپ بنزین بوستان ولایت

موقعیت: منطقه 19
مساحت: 3000مترمربع

نام طرح: هایپرمیوه 
اسلام‌آباد )حیاط تهران(

موقعیت: منطقه 2
مساحت: 3500مترمربع

نام طرح: گلخانه و مرکز 
گل و گیاه دستواره

موقعیت: منطقه 21
مساحت: 1600مترمربع

نام طرح: مجموعه ورزشی سرپوشیده 
ولایت- اسلام‌آباد زیر پل ولایت

موقعیت: منطقه2
مساحت: 6600مترمربع

نام طرح: مجموعه ورزشی 
امام سجاد)ع(

موقعیت:منطقه 17
مساحت: 16900مترمربع

نام طرح: پروژه مشارکتی
 باغ علاءالدوله

موقعیت: منطقه 12
مساحت: 2077مترمربع

برخی از مهم‌ترین 
فرصت‌های 

»گردشگری و 
تفریحی«‌

برخی از مهم‌ترین 
فرصت‌های 

»فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی«

برخی از مهم‌ترین 
فرصت‌های 

»خدمات، زیربنایی، 
پسماند«

برخی از مهم‌ترین 
فرصت‌های 
»حمل‌ونقل و 

ترافیک«

فرصت‌های سرمایه‌گذاری در پایتخت
با تعیین‌تکلیف پروژه‌های راکد تهران، استقبال بخش خصوصی از طرح‌های مشارکتی افزایش یافته است

معرفی 223فرصت 
سرمایه‌گذاری به بخش 
خصوصی

نوید خاصه‌باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی شهرداری 
تهران:  در حال حاضر 7کلان‌پروژه 
سرمایه‌گذاری با مشارکت بخش 
خصوصی در پایتخت در حال 
اجراست. علاوه بر این در مناطق 
22گانه نیز پروژه‌های متعددی با 
مشارکت سرمایه‌گذاران خصوصی 
پیگیری می‌شود؛ به‌طوری‌که 
فقط ظرف سال 1402تعداد 
154فرصت سرمایه‌گذاری در سطح 
مناطق شناسایی شد که به انعقاد 
22قرارداد انجامید. این فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری امسال به 
223پروژه رسیده 

است.

223
فرصت سرمایه‌گذاری 
در حوزه‌های مختلف 
وجود دارد.

77
فرصت 
سرمایه‌گذاری 
در عمران و 
شهرسازی فراهم 
شده است.

 فرصت‌های سرمایه‌گذاری امروز تهران به تفکیک موضوع

موضوع: 
عمران و 
شهرسازی
تعداد: 

77فرصت

موضوع: 
گردشگری و 

تفریحی
 تعداد: 

67فرصت

موضوع: 
فرهنگی، 

اجتماعی، ورزشی
 تعداد:

 45فرصت

موضوع: 
حمل‌ونقل و 

ترافیک
 تعداد: 

25فرصت

موضوع: خدمات، 
زیربنایی و پسماند
 تعداد: 8فرصت

موضوع: شهر 
هوشمند و دانش‌بنیان

 تعداد: یک فرصت

 تردد آسان در پیاده‌راه‌های
شرق تهران 

تردد در معابر و پیاده‌راه‌های شرق تهران و محدوده منطقه8 
راحت‌تر می‌شود؛ چراکه معاونت فنی و عمرانی مناطق 
مانند سایر حوزه‌ها پروژه‌های کوچک‌مقیاس متعددی را 
با هدف بهسازی زیرساخت‌های شهری در فصل بارندگی و 
ساماندهی آب‌های سطحی در دست اقدام دارند. بخشی از 
این پروژه‌ها که شامل تبدیل انهار فرسوده به کانیو و مرمت 
پیاده‌راه‌ است، در نواحی سه‌گانه منطقه8 کلید خورده‌است. 

هدف؛ تسهیل تردد همه مردم‌ 
حتی افراد خاص 

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8 : 
مناسب‌سازی‌ معابر برای تسهیل رفت‌وآمد 

همه شهروندان منطقه اعم از پیر و جوان و افراد دارای معلولیت و... و 
فراهم‌کردن امکان استفاده عادلانه همه مردم از سرانه‌های شهری، 
ضرورت دارد؛ ازاین‌رو امسال خیابان‌های جانبازان، گلستان، آیت، 
دردشت، کرمان و پروین مجموعا به طول ۱۸کیلومتر در برنامه 
مناسب‌سازی‌ منطقه۸ قرار گرفته‌اند. همچنین ساختمان 2مدرسه 
کودکان استثنایی پیام نو و بشارت، و پیاده‌روهای اطراف در برنامه 
مناسب‌سازی‌ قرار دارد. علاوه بر اینها مناسب‌سازی بوستان‌های 
مینیاتور و آب، از بوستان‌های پرتردد منطقه، جزو تکالیف منطقه 
است که پیشرفت خوبی دارند و تا پایان سال تکمیل خواهند شد. 

 کدام معابر بهسازی می‌شود؟ 
معابر خیابان کرمان، خیابان گلستان و میدان نخجیر 

 چه اقداماتی صورت می‌گیرد؟
خیابان کرمان

اجراشده: نوسازی و بهسازی با عملیات لوله‌گذاری در ضلع 
غربی و کانیوسازی در ضلع شرقی خیابان

در دست اجرا: بهسازی پیاده‌روی این محور به متراژ هزار 
مترمربع، حدفاصل بزرگراه شهید سلیمانی تا شهید ثانی 

 خیابان گلستان 
برنامه پیش‌بینی‌شده: بازسازی پیاده‌روی حدفاصل خیابان 
بزرگیان تا شهید ثانی واقع در محله فدک به متراژ ۹۵۰مترمربع 
در دست اجرا: تخریب جدول‌ها و تبدیل نهرهای فرسوده به 
کانیو در این محور به طول ۳۲۰متر و احداث تک‌جدول در 

اطراف درختان 
 میدان نخجیر 

اجراشده: جمع‌آوری نهرهای فرسوده و تبدیل آنها به کانیو به 
طول ۳۰۰متر 

در دست اجرا: ساخت نیم‌جوی بتنی در کوچه ولیعصر منتهی به 
این میدان به طول ۴۵متر 

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

سفر به شهرهای ایران از امیرآباد
این روزها در محدوده خیابان کارگر شمالی و محدوده بزرگراه جلال آل‌احمد، 
مسیری ایجاد شده که در آن شهروندان می‌توانند ساعت‌های متفاوتی را 
سپری کنند و بدون سفر به شهرهای مختلف کشور، با سوغاتی‌هایشان آشنا 

شوند. این محل با عنوان گذر گردشگری میزبان شهروندان است.

 گذر گردشگری 
امیرآباد، ایرانی کوچک 
است که بدون پرداخت 
هزینه‌ای می‌توان با 
حضور در غرفه‌ها به 
کرمانشاه و کردستان تا 
کرمان، یزد، اصفهان و 
گیلان سفر کرد.

برای آن دسته از افرادی که 
علاقه‌مند به چشیدن غذاهای 
سنتی هستند، محل‌هایي ایجاد 
شده تا بتوانند در محیطی شاد 
و نورپردازی‌شده، از طعم غذاها 
لذت ببرند.

گذر گردشگری تنها به خرید اختصاص ندارد، بلکه 
با چیدمانی که درآن وجود دارد می‌توان عکس‌های 

مختلفی را به ثبت رساند.

در گذر، شادی و 
نشاط حرف اول‌را 
می‌زند؛ چون علاوه 
بر حضور سرنا‌نوازان، 
برنامه‌های مختلف 
مانند مسابقه برای 
حاضران برگزار 
می‌شود.
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تکذیب یک شیطنت رسانه‌ای
طرح توسعه امامزاده یحیی)ع( هنوز قطعی نشده‌است 

سه‌شنبه هفته گذشته بود که خبری با عنوان »توقف طرح 
توسعه یک امامزاده در تهران« منتشر شد؛ خبری که در آن 
اعلام شده بود که پس از رسانه‌ای‌شدن طرح اولیه »توسعه 
امامزاده یحیی)ع(« در بافت تاریخی و ثبت‌شده عودلاجان، 
این طرح توسط اداره‌کل میراث‌فرهنگی تهران متوقف 
شده‌است. بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد این طرح 

هنوز قطعی نشده که اجرای آن بخواهد متوقف شود. 

‌اصل ماجرا چیست؟ 
بافت تاریخی عودلاجان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین و 
کهن‌ترین مناطق تاریخی شهر تهران  ۲۴اسفند۱۳۸۴ با 
همکاری شهرداری تهران در فهرست آثار ملی کشور به ثبت 
رسید و تحت نظارت و حفاظت مستمر میراث‌فرهنگی استان 
تهران قرار دارد؛ بنابراین هرگونه دخل و تصرف و طرح توسعه 
در آن با نظر کارشناسان میراث‌فرهنگی صورت خواهد 
گرفت. شواهد نشان می‌دهد پس از اخذ نظریه تخصصی 
اداره‌کل میراث فرهنگی استان تهران و دریافت نظرهای 
کارگروه فنی کمیسیون ماده۵ و جمع‌بندی رویکردها، 
طرح توسعه امامزاده یحیی)ع( به مرحله نهایی قبل از اجرا 
می‌رسد. سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی 
شهر تهران دراین‌باره می‌گوید: هنوز طرحی برای توسعه 
امامزاده یحیی)ع( تهیه نشده و رویکردها نیز جمع‌بندی 
نشده‌است. این طرح توسط مشاور منتخب سازمان اوقاف 
تهیه و سال گذشته از جانب شهرداری منطقه۱۲ به دبیرخانه 
کمیسیون ماده۵ ارسال شد. در طرح پیشنهادی، موضوع 
آزادسازی حدود ۳هکتار در 3فاز مطرح شده بود که به‌دلیل 
چالش‌های حوزه میراث‌فرهنگی‌، اجرایی و فنی از دستور 
کار دبیرخانه کمیسیون ماده۵ خارج شد و در کارگروه فنی 
کمیسیون ماده۵ مطرح نشد. امسال پیگیری و راهبری طرح 
توسعه امامزاده یحیی)ع( در دستورکار سازمان نوسازی شهر 

تهران قرار گرفته‌است. 

‌رویکرد مداخله محدود 
به‌گفته هدایت، به‌دلیل قرارگیری محدوده در بافت تاریخی 
حصار طهماسبی، مقرر شده در گام نخست صرفا رویکرد 
مداخله محدود در محدوده طرح در کارگروه فنی کمیسیون 
ماده۵ به مشورت گذاشته شود و به همین دلیل از اداره‌کل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان تهران نیز 

استعلام شد. 
او با تأکید بر اینکه در ادامه بررسی‌های فنی و کارشناسی، 
2رویکرد مدنظر قرار گرفت که در حال بررسی و جمع‌بندی 
است، می‌گوید: رویکرد نخست، پیشنهاد متولیان امامزاده 
و سازمان اوقاف است که توسعه مبتنی بر حفظ و احیای 
بناهای ثبت‌شده و آزادسازی قطعات غیرثبتی و غیرتاریخی 
است. رویکرد دوم پیشنهاد سازمان نوسازی مبتنی بر حفظ، 
احیا، ساماندهی و بهسازی بافت تاریخی هم‌پیوند با امامزاده 
است. در رویکرد دوم بافت موجود ازجمله مجموعه‌های 
آموزشی همجوار امامزاده احیا می‌شوند و طرح، مبتنی بر 

مرمت و احیای بافت موجود و مداخله حداقلی است. 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در پایان با بیان 
اینکه هنوز طرحی تهیه نشده و رویکردها نیز جمع‌بندی 
نشده است، گفت: پس از اخذ نظریه تخصصی اداره‌کل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان تهران 
و دریافت نظرات اعضای کارگروه فنی کمیسیون ماده۵ و 
جمع‌بندی رویکردها، موضوع در دستور کار مشاور طرح 

قرار خواهد گرفت. 

کمک بلاعوض تاکسیرانی به بیماران خاص 
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران: ‌با همکاری شرکت شهر سالم شهرداری تهران، تاکسیرانانی که 
خود یا خانواده درجه‌یک آنها مبتلا به بیماری خاص و صعب‌العلاج هستند، شناسایی می‌شوند و  کمک‌هزینه درمانی 
بلاعوض به آنها تعلق می‌گیرد.‌ واجدان شرایط می‌توانند برای دریافت این حمایت به اداره رفاه سازمان مراجعه کنند. 

راه‌اندازی آزمایشگاه کیفیت غذا در سازمان میادین میوه‌وتره‌بار
سوده نجفی، عضو شورای شهر تهران:‌‌ دغدغه راه‌اندازی آزمایشگاه بررسی کیفیت مواد غذایی داشتیم که 
اکنون با کمک جهاد دانشگاهی در سازمان مدیریت میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری تهران در حال انجام است. 
اگر در این آزمایشگاه کیفیت مواد غذایی قبل از رسیدن به‌دست مصرف‌کننده بررسی شود، خوب خواهد بود. 

درشهر اصل ماجرا

‌تبدیل تئاتر نصر
 به مرکز هنرهای نمایشی

مدیرعامل سازمان زیباسازی از برنامه‌های 
مدیریت شهری درباره احیای یک بنای متروکه 

تاریخی می‌گوید
‌بزرگان و اسطوره‌های تئاتر کشور نخستین بار در 
تئاتر‌نصر پا به صحنه نمایش گذاشتند؛ از عزت سینمای 
ایران گرفته تا استاد علی نصیریان و دیگر هم‌نسلانشان 
در آن خاک صحنه خوردند، رشد کردند و بالیدند و 
شدند نسل بی‌تکرار تئاتر کشور. اما این روزها ساختمان 
109ساله »تئاتر نصر« خیابان لاله‌زار حال و روز خوبی 
ندارد. چند سالی است که مالکیت آن به سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران واگذار شده ولی همچنان 
بلاتکلیف مانده و گویا برنامه‌ای برای احیا، مرمت یا 
تعیین کاربری‌اش نیست. مهدی مذهبی، مدیرعامل 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران درباره این ساختمان 

توضیح می‌دهد.

دو ساختمان در یک جا
در سال‌های اخیر مسئولیت چند ساختمان تملک‌شده را 
به سازمان زیباسازی واگذار کرده‌اند، اما این ساختمان‌ها 
مشکلات بزرگی دارند. تئاتر نصر یکی از آنهاست؛ ساختمان 
تو در تویی که تقریبا در دل گراندهتل قرار گرفته و به‌عنوان 
یکی از بخش‌های گراندهتل به این ساختمان چسبیده 
است. قدیم‌ها افرادی که در گراند هتل اقامت می‌کردند، از 
مسیر داخلی برای دیدن تئاتر به این ساختمان می‌رفتند اما 
حالا تکلیف این دو ساختمان با هم روشن نیست. گراندهتل 
توسط یک نفر خریداری شده که آن هم مشکلات حقوقی 

دارد.

تغییر هویت لاله‌زار 
مهم‌ترین مشکل، تغییر هویت لاله‌زار است. در گذشته این 
محدوده را با هنر می‌شناختند اما حالا اینجا به بورس لوازم 
برقی و الکتریکی تبدیل شده و دیگر جای تئاتر و افراد هنری و 
فرهنگ‌دوست نیست. تغییر هویت خیابان لاله‌زار باعث شده 
افرادی هم که تمایل به سرمایه‌گذاری در این محدوده و این 
ساختمان‌ها دارند، نگاهی تجاری به موضوع داشته باشند 
و حفظ هویت میراثی این ساختمان‌ها برایشان در اولویت 

نباشد.

سازه نا‌ایمن 
گذر زمان باعث شده ‌‌ساختمان تئاتر نصر بسیار ناایمن 
شود. این ساختمان به‌طور کلی »پی« ندارد و روی زمین 
ساخته شده است. یکی از دلایل مشکلات درباره تعیین 
تکلیف هم نگرانی از این موضوع است که درصورت بروز 
حادثه‌ای مانند زلزله، فاجعه ایجاد کند. از طرفی اگر 
قرار بر تعمیرات باشد، باید کل بنا تخریب شود که این 
کار هم به‌دلیل تاریخی‌بودن ساختمان غیرممکن است. 
گرچه آینه‌کاری‌های قدیمی و جزئیات دیگری در این 

ساختمان وجود دارد که هیچ‌کدام ثبت میراثی نیست.

تصمیم نهایی چیست؟
ایده مدیریت شهری‌ این است که یکی از نهادهای فرهنگی 
مثل سازمان تبلیغات، وزارت ارشاد و... طرح مشارکتی در 
ساختمان انجام دهند و به مرکزی برای هنرهای نمایشی 
تبدیل شود ولی به‌دلیل مشکلات زیادی که این ساختمان 

دارد کسی مشتاق سرمایه‌گذاری 
در آن نیست. به همین دلیل 
این روزها فراخوانی منتشر 
شده تا با شروطی بهره‌برداری 

از ساختمان به صورت 
مشارکتی به بخش 
خصوصی یا نهادهای 
دولتی واگذار شود. در 
هرحال باید کاربری‌ 
مشترک محدود برای 

آن درنظر گرفته شود.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

فرخنده رفائی‌؛ روزنامه‌نگار شادی‌ به سبک دیاباته سیدمحمد فخار‌‌؛ روزنامه‌نگار
کودکان کار و بچه‌های 
سندروم داون مهمان 

آکادمی باشگاه 
پرسپولیس بودند 

مهدی اسماعیل‌پور  گزارش
روزنامه‌نگار

 مهرپولیس 

بچه‌های سفیدپوش 

زمین چمن مصنوعی مجموعه ورزشی شهید 
درفشی‌فر، محل آکادمی و مدرسه فوتبال 
رسمی تیم پرسپولیس، روز گذشته شاهد 

برپایی مسابقه متفاوتی بود. بچه‌های مبتلا 
به سندروم داون و کودکان کار رودرروی 
پیشکسوتان این تیم قرار گرفتند و 

حال‌وهوای متفاوتی به این مجموعه 
بخشیدند که بعد از 2سال تعطیلی با حضور 

این افراد بازگشایی شده است. 

در خیابان بهمنی‌نژاد غلغله است. کلی از ستاره‌های فوتبال و چهره‌های سرشناس از علی پروین تا 
حمید استیلی برای بازگشایی ورزشگاه خودشان را به محله جنت‌آباد جنوبی رسانده‌اند. البته این 
جمعیت فقط به‌خاطر حضور ستاره‌ها یا بازگشایی ورزشگاه شهید درفشی‌فر به اینجا نیامده‌اند؛ همه 
در انتظار آغاز یک مسابقه چهارجانبه جذاب با حضور تیم‌هایی خاص و ویژه هستند. کلمه‌ای روی 

استیج قهرمانی جلب توجه می‌کند؛ آنجا که بزرگ نوشته‌ »مهرپولیس«. 

ورزشگاه درفشی‌فر پس از مدتی تعطیلی برای بازسازی، حالا از آن سوت‌وکوری روزها و هفته‌های 
گذشته درآمده و صدای شادی و خنده فضای آن را پر کرده‌است. تیم‌های سندروم داون، کودکان 
کار، توان‌یابان و پیشکسوتان پرسپولیس درحال گرم‌کردن خودشان هستند. بیش از همه این تیم 

سفیدپوش یعنی بچه‌های سندروم داون هستند که با شور و اشتیاق توجه همه را جلب کرده‌اند. 

شادی گل 
با آغاز بازی، دیدار تیم 
با  بچه‌های سندروم داون 
پیشکسوتان پرسپولیس حسابی 
محمدرضا  می‌شود.  تماشایی 
پوریافر، شهردار منطقه5 هم لباس 
یکدست قرمز بر تن کرده و به‌عنوان 
میهمان افتخاری در تیم پیشکسوتان 
بازی می‌کند. رویارویی با چهره‌های 
سرشناس فوتبالی آنقدر بچه‌های 
سفیدپوش را به وجد آورده است 
که انگار در فینال جام جهانی بازی 

می‌کنند. یکی از بچه‌ها بعد از گلزنی 
به سبک شیخ دیاباته، ستاره سابق 
استقلال و پرسپولیس شادی 

می‌کند و پنجه‌هایش را بالا 
می‌گیرد. 

نه پرسپولیسی‌ام نه 
استقلالی؛ هردو را 
دوست دارم 

پوشیدن پیراهن پرسپولیس 
توسط شهردار و بازی 
برای این تیم بهانه گپ با 
شهردار منطقه5 می‌شود. 
او می‌گوید: »نه استقلالی‌ام 
و نه پرسپولیسی؛ اما هردو 
تیم را دوست دارم. با توجه به 
بودجه‌ای که برای کمک به 
زیرساخت‌ها و ورزشگاه‌های 
2باشگاه در اختیار شهرداری 
منطقه5 قرار گرفته، بهسازی 
و کمک به ورزشگاه مرحوم 
ناصر حجازی را هم در دست 
اقدام داریم. در مراسم افتتاح 
آن ورزشگاه هم پیراهن 

استقلال را می‌پوشم.« 

ساخت مجموعه‌های ورزشی در دستور کار 
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه۵: ‌در راستای توسعه 
ورزش، ساخت مجموعه‌های ورزشی و زمین‌های چمن منطقه۵ 
را در دستور کار داریم. با پیگیری شهردار تهران ردیف بودجه‌ای 
برای کمک به بازسازی مجموعه‌های ورزشی 2باشگاه استقلال و 
پرسپولیس اختصاص یافته‌است. ما با توجه به همین ردیف بودجه 
توانستیم به نوسازی و بهسازی ورزشگاه شهید درفشی‌فر کمک کنیم. 

همین کمک را برای تکمیل و بهسازی ورزشگاه مرحوم ناصر حجازی هم داریم. 

چه کسانی 
حضور داشتند؟ 

   بازیکنان تیم پیشکسوتان پرسپولیس چه کسانی بودند؟     
 سعید عزیزیان ‌محمدرضا پوریافر ‌ محمدرضا مهدوی ‌ سعید آقایی ‌ مجتبی شیری

 ‌ بهادر عبدی  ‌مسعود زارعی 

علی پروین، حمید استیلی، مجتبی 
محرمی، محمود خوردبین، ناصر 
محمدخانی، پایان رافت و خوان 
گاریدو، سرمربی اسپانیایی تیم 
پرسپولیس و رضا درویش، مدیرعامل 

این باشگاه از جمله حاضران بودند.

   شهرداری منطقه5 چه اقداماتی انجام داده است؟    
 تعویض چمن مصنوعی زمین ، نوسازی سرویس‌های بهداشتی و ساخت خوابگاه مجموعه ورزشی 

درفشی‌فر 

ان
رعی

د زا
سعی

س: 
عک



همدلی

تهران فقط شهر کار نیست
»تاریخ تفریح در شهر تهران« 
نوشته حامد سلطان‌زاده؛ 
عنوان جذاب این کتاب 
کمترین دلیل است برای 
تورق جدی و حتی مطالعه 
آن؛ با اینکه بعید نیست برخی از موارد گفته‌شده در 
این کتاب به‌تفصیل در »طهران قدیم« جعفر شهری 
آمده باشد. این کتاب تاریخ تفریح تا انقلاب اسلامی 

را توضیح داده است.
اولین نکته‌ای که با مطالعه این کتاب درمی‌یابیم این 
است که از دوره قاجار به این طرف، تنوع تفریحات 
مردم در شهر تهران قابل ملاحظه است؛ حتی مراسم 
عروسی هم از این تفریحات خالی نبوده‌است. از آغاز 
دوره ناصری و اختلاط ایران با غرب، مظاهر تمدن 
جدید هم بر تفریحات اثر گذاشت؛ اما نخستین کافه‌ها 
همزمان با دوره مشروطه باز شدند؛ فضاهایی به سبک 
کافه‌های امروزی که حتی گاهی در آنها موسیقی 

زنده هم نواخته می‌شد.
اولین برخوردها با تمدن غربی به‌ویژه در اجرای 
نمایشنامه‌ها و نمایش تک‌و‌توک فیلم‌ها چندان بدون 
جنجال نبود و متشرعان و برخی از علما مواضعی ابراز 
داشتند؛ اما آرام‌آرام در قرن چهاردهم شمسی این 
موضوع تا حدی مرتفع شد؛ هرچند هنوز فرهنگ 
برخورد با مظاهر تمدن جدید به‌خوبی نهادینه 
نشده بود. به گواهی نوشته‌های امثال سعید نفیسی 
هنوز برخی از افراد، با هدف سوءاستفاده و برقراری 
ارتباطات ناسالم در محیط‌های نمایش و موسیقی پا 

می‌گذاشتند. 
با آغاز دوره پهلوی دوم تفریحات رنگ‌وبوی 
سیاسی بیشتری به‌خود گرفت. مثلا در دهه20 
یکی از مهم‌ترین تفریحات مردم حضور در کافه‌ها 
و میتینگ‌ها با هدف برقراری ارتباطات سیاسی 
و برگزاری گفت‌وگوهای پرحرارت بود. همزمان 
با پاتوق‌شدن کافه، فعالیت‌های ادبی و هنری هم 
با محوریت کافه‌ها جدی‌تر دنبال می‌شد. به‌طور 
کلی می‌توان پاگرفتن دورهمی‌های جدی فرهنگی 
در کافه‌ها را یک الگوی مناسب برای تفریح و 

اوقات‌فراغت دانست. 
با این‌همه، با توجه به 
رویکرد غیردینی پهلوی 
دوم، تفریحات در این 
سال‌ها با مفاسدی 
همراه بود. تصنیفات 
پاورقی‌های  و  زرد 
مبتذل در نشریات، 
رمان‌های عامه‌پسند و 

آبکی، نمایش‌های منافی شرع و دیگر تفریحات 
همچون استخرهای مختلط و رواج مشروب‌فروشی‌ها 
و عشرت‌کده‌ها، علمایی چون آیت‌الله کاشانی را به 
واکنش واداشته بود؛ چراکه همزمان با داستان‌ها 
و فیلم‌های جدی و نمایشنامه‌های سیاسی، خط 
ابتذال هم با حمایت کارگزاران فرهنگی با قوت 

ادامه می‌یافت. 
کتاب چون از منظر کنشگران همان عصر این 
تفریحات را می‌کاود، تصویری دقیق و پرجزئیات 
از دوره پهلوی دوم به‌دست می‌دهد. مثلا اصطلاح 
فیلمفارسی که به‌وسیله منتقدان جدی آن سال‌ها 
باب شده بود، به آن دسته از آثار سینمایی اشاره 
می‌کرد که با داستان‌های سست و سطح پایین تنها 
به سخیف‌شدن فضا کمک می‌کرد. این آثار سینمایی 
به همراه کنسرت‌های موسیقی روحوضی و مجالس 
لهو و لهب عملا اجازه نفس‌کشیدن به تفریحات 
سالم و آگاهی‌بخش نمی‌داد. این فضای پوچ که از 
علاقه ارباب دربار به‌دور نبود، مورد انتقاد نویسندگان 

هوشیار جامعه بود.
بنا بر آنچه کتاب در 15سال پیش از انقلاب حکومت 
پهلوی به‌طور جدی‌تر تلاش کرد تا تفریحات مردم 
هم‌راستا با جهتی باشد که او آن جهت را تبلیغ 
می‌کند و درست می‌داند. کاخ جوانان یا حتی 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان یا برپایی 
جشن‌های ۲۵۰۰ساله هم در همین فضا و با راهبرد 
مشخصی تأسیس شدند. همزمان اهالی دربار، 
مشتری همیشگی مهم‌ترین کاباره‌ها، کلاب‌ها و 
دیسکوهای شهر بودند. البته عموم مردم که در 
فکر طرحی دیگر برای زندگی بودند، مشتری این 
تفریحات لوکس نبودند و دیری نگذشت که آن 
فضای درکل غربی‌شده را به زباله‌دان تاریخ تحویل 
دادند. با وجود این تلاش‌ها، فضاهای عمومی و 
تفریحی و سرگرم‌کننده یکسره در دست مبلغان 
ابتذال نبود. ساخته‌شدن فیلم‌هایی چون قیصر و گاو 
و نوشته‌شدن داستان‌هایی به قلم جلال آل‌احمد و 
ایراد سخنرانی‌های پرشوری به‌وسیله دکتر شریعتی 
و شهید مطهری نشان می‌دهد عامه مردم و قشرهای 

تحصیل‌کرده جامعه با ابتذال همراه نبودند.
به‌جرأت می‌توان گفت بخشی از تفریحات روحوضی 
و مبتذل و گاهی جاهل‌مسلکانه دوره پهلوی هیچ‌گاه 
دیگر در بین ایرانیان تکرار نشد. حتی در جمع‌های 
خصوصی و زیرزمینی امروز هم آن جنس تفریحات 
معمول نیست. بعدها با پیروزی انقلاب اسلامی و 
تغییرات فرهنگی گسترده در جامعه، جنس تفریح 
مردم هم تغییر کرد. قبول دارم که الان مردم همه 
از یک جنس تفریح نمی‌کنند و سایق فکری در 
تفریح مردم مؤثر است؛ ولی افزایش کافه‌ها، گسترش 
فرهنگ گفت‌وگو، توسعه مراکز مذهبی و مجالس 
دینی در تهران، توجه به عناصر به‌شدت فرهنگی 
مثل کتاب و ادبیات، عنایت به تفریحات سالم در 
شهربازی‌ها و مجموعه‌های تفریحی‌ و ورزشی و 
تأسیس بوستان‌های متعدد در پایتخت همه نشان 
می‌دهد که دست‌کم فرهنگ‌های جاهلانه یا یکسره 

غربی‌شده گذشته کم‌رنگ شده ‌است. 
حتی در همین زمانه هم کنسرت‌های موسیقی 
سنتی و فاخر یا تئاترهای مستحکم از نظر فرم و 

مضمون، بیشتر از انواع دیگر مشتری دارند.
کتاب »تاریخ تفریح در شهر تهران« به‌خوبی 
نشان می‌دهد که شهر در زمینه تفریحات سالم و 
متنوع پوست انداخته است و برخی مضار تفریحات 
دهه‌های40 و 50 این شهر دیگر قابل رصد نیست. با 
افزایش آگاهی و سطح سواد و بینش مردم، دیگر هر 

نوع تفریحی مدنظرشان نیست. 

کتاب
سیدمحمدحسین حجازی

مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد

کمک ۱۹8میلیاردی 
تهرانی‌ها

تاکنون بالغ بر ۱۹۷میلیارد 
و ۹۱۳میلیون ریال کمک 
نقدی و غیرنقدی در استان 
تهران از طریق کمیته امداد 
با همکاری مراکز نیکوکاری 
جمع‌آوری شده است. 
معاون توسعه مشارکت‌های 
مردمی کمیته امداد استان 
تهران با اعام این خبر، 
افزود: از این میزان کمک 
جمع‌آوری شده، بالغ بر 
۱۲۰میلیارد و ۴۹۶میلیون 
ریال نقدی و مابقی 
غیرنقدی است. محمد 
دهرویه گفت: در ادامه نیز 
با توجه‌ به آغاز فصل سرما 
پویش جمع‌آوری پتو برای 
مردم جنگ‌زده لبنان توسط 
این نهاد آغاز شده است و 
هر یک از مردم نوع‌دوست 
می‌توانند با اهدای یک‌تخته 
پتو در این پویش شرکت 

کنند.

کمک 17/6میلیارد 
 ریالی مردم 

چهارمحال و بختیاری
ابتدای فراخوان  از 
کمک‌های  جمع‌آوری 
مردمی برای اهالی غزه و 
لبنان، بیش از ۱۷میلیارد و 
۶۰۰ میلیون ریال کمک‌های 
نقدی و غیرنقدی توسط 
مردم نوع‌دوست استان 
چهارمحال و بختیاری 
اهدا شده است. مسعود 
مثنوی، مدیرعامل جمعیت 
هلال‌احمر استان با اعلام 
این خبر، افزود: جمعیت 
هلال‌احمر استان در قالب 
۲۲پایگاه ثابت و سیار 
هلال‌احمر و با استقرار 
۵۵دستگاه کارتخوان، 
و  نقدی  کمک‌های 
غیرنقدی برای مردم مظلوم 
لبنان، یمن و غزه را در 
خانه‌های هلال، مصلی‌ها، 
هیئت‌های مذهبی، 
مساجد، پایگاه‌های امداد 
و نجات، مراکز آموزشی و 
دانشگاهی، درمانی و اداری 
و همچنین میادین پرتردد 
شهرهای استان جمع‌آوری 

می‌کند.

 ۳۶ایستگاه 
 برای جمع‌آوری 
کمک‌های مردمی

۳۶ایستگاه ثابت و سیار 
هلال‌‌احمر برای جمع‌آوری 
کمک‌های نقدی و غیرنقدی 
برای لبنان، یمن و غزه در 
خانه‌های هلال، مصلی‌ها، 
هیئت‌های مذهبی، 
مساجد، پایگاه‌های امداد 
و نجات، مراکز آموزشی و 
دانشگاهی، درمانی و اداری 
و همچنین میادین پرتردد 
شهرهای استان زنجان 
مستقر شده‌اند. حکمت‌الله 
هاشمی، مدیرعامل 
جمعیت هال‌ احمراین 
استان با اعلام این خبر، 
به اهدای ۹۰میلیارد ریال 
کمک نقدی و غیرنقدی 
توسط مردم استان زنجان 
به ستمدیدگان غزه، لبنان و 
یمن اشاره کرد و افزود: این 
کمک‌ها شامل پول نقد، طلا، 
زیورآلات، کالاهای اساسی، 
پوشاک، موادغذایی و... 
است که با هدف تسکین 
آلام مردم آسیب‌دیده و 
نیازمند این مناطق صورت 

گرفته است.
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چند روایت جدید از کمک‌های مالی ادامه‌دار ایرانی‌ها به جبهه مقاومت که رقمش در برخی استان‌ها از ١٠ میلیارد تومان گذشته است

همدلی بی‌پایان با لبنان

اتفاق جالب و باورنکردنی این روزها این است که داستان 
کمک‌های خودجوش مردمی به جبهه مقاومت در غزه و لبنان 
ادامه دارد و تب آن هنوز نخوابیده است؛ داستانی که از پیام رهبر 
انقلاب شروع شد که اعلام کرده بودند، »بر همه‌ مسلمانان فرض 
است که با امکانات خود در کنار مردم لبنان و حزب‌الله سرافراز 
بایستند و در رویارویی با رژیم غاصب و ظالم و خبیث آن را یاری 
کنند.« لبیک به این پیام با بخشش طلاهای کوچک زنان جوان در 
تهران آغاز شد و به بخشش سرویس‌های طلای گران و زمین و 
آپارتمان رسید. عجیب اینکه هر روز خطوط همدلی و سخاوت 

از اینجا تا بیروت و غزه پررنگ‌تر و سیگنال‌های محبت 
قوی‌تر می‌شود.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

کمک ۱۵ میلیارد تومانی یزدی‌ها 

دلیر تنگستان و اهدای 3تن خرما 

250میلیون کمک دانش‌آموزی

یزدی‌ها در کمک به جبهه مقاومت در غزه و لبنان، سنگ‌تمام 
گذاشتند؛ آنها در یک رزمایش 15میلیارد تومان کمک نقدی 
کردند. فرمانده سپاه الغدیر استان یزد از کمک بیش از ‌۱۵میلیارد 
تومانی مردم دارالعباده در رزمایش »لبیک یا امام« در راستای 
کمک به جبهه مقاومت و مردم مظلوم فلسطین و لبنان خبر داد. 
به روایت سردار حسین زارع کمالی، یزدی‌ها مبلغ ۲ میلیارد و 
۶۸۰ میلیون تومان به‌صورت نقدی به مردم ستمدیده و مظلوم 
فلسطین و لبنان اهدا کردند. همچنین یک کیلو و ۷۰ گرم طلا 
به ارزش حدود ۵ میلیارد تومان، ۵ هزار تخته پتو به ارزش ۳ 
میلیارد تومان و تعداد قابل توجهی پوشک بچه به ارزش یک 

میلیارد تومان برای اهدا به مردم مظلوم و آواره فلسطین و لبنان 
در یزد جمع‌آوری شده است. به‌گفته او اقلام دیگری مانند برنج 
و حبوبات جمع‌آوری شده که به هلال‌احمر تحویل داده خواهد 
شد. مجموعه کارکنان سپاه الغدیر استان یزد نیز در همراهی 
با دیگر مردم دارالعباده در کمک به جبهه مقاومت، مبلغ ۵۰۰ 
میلیون تومان از حقوق خود را برای این منظور اهدا کرده‌اند. 
اتفاق خوبی که به همت یکی از بسیجیان یزدی رقم خورده 
اهدای یک باب مغازه به جبهه مقاومت است. این بسیجی 
مخلص با به‌فروش گذاشتن این مغازه مبلغ حاصل از فروش آن 

را به مردم مظلوم و بی‌دفاع لبنان و فلسطین اهدا خواهد کرد.

تنگستان بوشهر در حافظه ما ایرانی‌ها گره 
خورده با رئیسعلی دلواری، مبارز مشروطه‌خواه 
و رهبر قیام جنوب در تنگستان علیه نیروهای 
انگلستان در جنگ جهانی اول؛ اما حالا کنار 
نام پر افتخار او، هرگاه نام تنگستان می‌آید، 
یاد عباس صبوری نخلدار بزرگی می‌افتیم 
که حاصل یک سال زحمت و باغداری خود 
را به مردم غزه بخشیده است تا واژه همدلی 
را به زیبایی معنا ببخشد. صبوری در این‌باره 
گفته است: امسال 3000کیلو محصول خرما 

از باغمان برداشت کردیم که همه محصول 
را بسته‌بندی و به مردم غزه اهدا کردیم. او به 
زحمات ‌۱۵ساله خود و برادرش برای به ثمر 
نشستن باغشان اشاره کرده و اضافه می‌کند: 
وقتی با یک بمب ‌۲تنی ساختمانی پایین می‌آید 
و در غزه ‌۴۰نفر زیرآوار می‌روند و می‌سوزند، 
دیگر این خرما چه ارزشی دارد که دل‌کندن 
از آن سخت باشد. کسی باید به این خرما دل 
ببندد که به دین خودش شک کند. ما در این 
دنیا فقط شرمنده مردم غزه هستیم ولاغیر. قصه 

فداکاری علی‌صبوری به بخشش 3تن خرمایش 
ختم نشده. او همچنین مدیر مرکز خیریه سیده 
شهیده بی‌بی زبیده شهر اهرم است و با همکاری 
‌۴۰نفر از بانوان این شهر، ظرف یک‌هفته اخیر 
تعداد ‌۳۰هزار قرص نان پخته تا هزینه حاصل از 
فروش نان‌ها را جهت کمک به مردم ستمدیده 
غزه به‌حساب هلال احمر واریز کرده است. هزینه 
اولیه این کار خیرشان ‌۱۵میلیون تومان بوده 
و قصد دارند ‌۴۰هزار قرص نان بپزند و درآمد 
حاصل از فروش نان‌ها را به مردم غزه اهدا کنند.

روایت کمک به مردم غزه و لبنان، فقط مخصوص یک گروه 
سنی یا قشر خاص نیست؛ بین کودکان و نوجوانان هم این 
جنبش حمایتی و انسان دوستانه طرفدار دارد. به‌طور نمونه 
دانش‌آموزان 2مدرسه در کرمان، با برگزاری یک بازارچه 
خیریه، 250میلیون پول نقد جمع کرده و تقدیم هم‌نسلان 
خود در این 2کشور کرده‌اند. مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر 

استان کرمان در این‌باره گفت: ۲۵۰ میلیون‌تومان کمک 
نقدی توسط دانش‌آموزان 2مدرسه مهر و رازی در شهر کرمان 
جمع‌آوری شده است. رضا فلاح افزود: این دانش‌آموزان با 
برپایی بازارچه خیریه در طول یک هفته و با مشارکت والدین 
و معلمان‌شان این مبلغ را برای مردم مظلوم غزه و لبنان 

جمع‌آوری کرده‌اند.

 داستان زن عربستانی
 یک‌کیلو طلا و حرم امام‌رضا)ع(

یک زن شیعه عربستانی اهل استان احساء این 
کشور، به زیارت امام‌رضا)ع( در مشهد آمده تا  
به واسطه ایشان، یک کیلو طلای گرانبهای خود 
را تقدیم جبهه مقاومت در غزه و لبنان کند. این 
اتفاق، ابتدای هفته جاری رقم خورده تا میزان 
کمک‌های مردمی از حرم امام رضا)ع( رکورد 

تازه‌ای بزند.

12میلیارد و 500میلیون کمک از دل یک هیئت
پس از دعوت حاج محمود کریمی، مداح اهل‌بیت برای کمک به 
مردم مظلوم و مقاوم فلسطین و لبنان در حاشیه مراسم فاطمیه 
هیئت رایه‌العباس چیذر با حضور نمایندگان دفتر رهبر انقلاب، مردم 
سنگ تمام گذاشتند. مجموع ارزش اقلام جمع‌آوری شده )دینار 
عراق، دلار، یورو، طلا، سکه و...(، بدون احتساب 2عدد ساعت زنانه، 
2رشته گردنبند مروارید، ۱۷ حلقه انگشتر نقره مردانه و یک تخته 
فرش دستباف )با توجه به نیاز نظر کارشناس قیمت‌گذاری( به‌صورت 

حدودی 12میلیارد و 500میلیون تومان برآورد‌ شده است.
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افسانه‌های 
سرماخوردگی 

چند نکته جالب از باورهای اشتباه درباره سرماخوردگی

با کارشناس عدد خبر

طب ایرانی 

 یک نوشیدنی مفید برای
 فصل سرما 

تغذیه در فصول سرد اهمیت زیادی دارد؛ چون مواد زائد در 
بدن بسیار تجمع پیدا می‌کنند و دفع آن برای افراد سخت 
می‌شود. مریم مقیمی، متخصص طب ایرانی درباره باید‌ها 
و نباید‌های مصرف مواد غذایی در فصول سرد می‌گوید: 
»افرادی که در فصول سرد از آبجوش استفاده می‌کنند 
کمتر دچار یبوست می‌شوند. آبجوش برای دفع اخلاط و 
مواد در بدن کمک‌کننده است؛ به‌خصوص برای افرادی که 
سابقه یبوست دارند، بهترین درمان است.« او با بیان اینکه 
مزاج پاییز و زمستان سرد و خشک است، توضیح می‌دهد: 
»برای کمک به گوارش و سیستم ایمنی بدن توصیه می‌شود 
که سوپ و‌آش بیشتر استفاده شود. همچنین مصرف شلغم 
و ترب از صیفی‌جات و میوه‌هایی مانند نارنگی و کیوی هم 
توصیه می‌شود اما کسانی که دارای مشکلات گوارشی و 
معده درد یا نفخ هستند، نباید از این میوه‌ها استفاده کنند.« 

ارتباط هوای سرد و سرماخوردگی 
خیلی‌ها فکر می‌کنند هوای سرد، عامل سرماخوردگی 
است که اگر صحیح بود، آمار ابتلا به بیماری در ساکنان 
شهرهای سردسیر نسبت به مناطق گرمسیر به‌شدت بالاتر 
بود. دکتر بابک پورقلیچ، رئیس دفتر تهران انجمن پزشکان 
عمومی ایران درباره ارتباط بین هوای سرد و سرماخوردگی 

به چند نکته جالب اشاره می‌کند که در ادامه می‌خوانید.

   زمانی که دمای بدن بالاست و بعد ناگهان در معرض سرما 
قرار می‌گیرد، تغییر دمایی رخ می‌دهد و عروق مخاطی منقبض 
می‌شوند؛ انقباض عروق، خون‌رسانی به مخاط را کاهش می‌دهد. 
در مخاط‌های تنفسی هم میکروب‌ها حضور همیشگی دارند که در 
این شرایط شروع به رشد می‌کنند؛ به همین دلیل تا بدن نیروهای 
دفاعی خود را از جاهای مختلف جمع و متمرکز کند که غلبه بر 
بیماری صورت بگیرد، چند روز زمان خواهد برد و اگر فرد در معرض 
ویروس باشد، بیمار می‌شود؛ چون ضعف سیستم ایمنی وجود دارد.
   در هوای سرد، بدن برای حفظ دمای مرکزی، خون را از سطح 
پوست و بخش‌هایی مثل بینی دور می‌کند تا اندام‌های حیاتی 
گرم بمانند. این کاهش جریان خون در بینی باعث کاهش فعالیت 

سلول‌های ایمنی می‌شود و راه را برای ورود ویروس‌ها باز می‌کند.
   در هوای سرد، رطوبت هوا کاهش می‌یابد و هوای خشک، 
غشاهای مخاطی بینی را خشک و آسیب‌پذیر می‌کند. این شرایط 
باعث می‌شود ویروس‌های سرماخوردگی )مانند راینوویروس‌ها( 

راحت‌تر به سلول‌های مخاطی بچسبند و تکثیر شوند.
   هوای سرد موجب رفتارهایی مثل ماندن در فضاهای بسته 
می‌شود که تماس نزدیک با افراد دیگر و انتقال ویروس‌ها را تسهیل 
می‌کند. در این شرایط اگر کسی ناقل ویروس باشد، احتمال انتقال 

آن به دیگران بیشتر می‌شود.
   سرمای طولانی‌مدت هم می‌تواند با ایجاد استرس در بدن، 
سیستم ایمنی را تضعیف کند. این استرس فیزیولوژیکی مقاومت 
بدن در برابر عفونت‌ها را کاهش می‌دهد و بدن به‌راحتی نمی‌تواند 

با ویروس‌ها مقابله کند.

 راه پیشگیری 
لباس گرم بپوشید و بدن خود را گرم نگه دارید. در هوای سرد 
ماسک بزنید تا مخاط بینی گرم بماند و خشک و آسیب‌پذیر نشود  
که ویروس‌ها نتوانند راحت جولان دهند و موجب سرماخوردگی 
شوند. دست‌هایتان را مرتب بشویید تا احتمال انتقال ویروس 
کاهش پیدا کند. از حضور طولانی‌مدت در مکان‌های شلوغ و بسته تا 
حد ممکن دوری کنید و تغذیه مناسب و خواب کافی داشته باشید 

تا سیستم ایمنی بدنتان‌ ضعیف نشود.

از جمله بیماری‌های لثه، از دست دادن 
دندان، خشکی دهان، پوسیدگی‌های 
دندانی، اختلال چشایی و عملکرد غدد 
بزاقی، تأخیر در ترمیم زخم و بیماری 
دهانی  تظاهرات  ازجمله  قارچی 
مرتبط با دیابت است. به همین دلیل  
متخصصان بر رعایت بهداشت دهان و 
دندان  و معاینات منظم  تاکید می‌کنند.

8
عارضه  

یک‌بار باید مردان بالای 50سال برای 
انجام آزمایش‌ها و معاینات دوره‌ای 
سرطان پروستات اقدام کنند. براساس 
اعلام انجمن بین‌المللی نورویورولوژی، 
شایع‌ترین علت مرگ‌ومیر مردان ایرانی 
سرطان پروستات است و در مردان بالای 

۵۵ سال شیوع بیشتری دارد.

6
ماه  

واکنش رئیس جدید به کمبودهای دارویی 
مهدی پیرصالحی، رئیس جدید سازمان غذا و دارو از شروع پایش بازار دارویی کشور خبر داده و گفته: امیدواریم 
بتوانیم با تغییر دیدگاه و فرایندها، روند تأمین دارو را تسهیل و مشکل کمبود دارو را مرتفع کنیم. البته سازمان 

برنامه و بودجه، بانک مرکزی، گمرک و سازمان‌های بیمه‌گر باید در کنار ما باشند.

این آمپول لاغری، مجوز ندارد 
آمپول مانجارو که برای بیماران مبتلا به دیابت کاربرد دارد، این روزها حسابی در بازار لاغری جا باز کرده و خیلی‌ها 
این دارو را برای مقابله با چاقی پیشنهاد می‌دهند. اما براساس اعلام سازمان غذا و دارو این آمپول در فهرست 

دارویی کشور قرار ندارد و فاقد مجوز رسمی از سازمان غذا و دارو است.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

حدود 200ویروس سرماخوردگی در دنیا وجود دارند 
که عامل ابتلای سالانه میلیون‌ها نفر در سراسر جهان 
هستند. اما شیوع گسترده این بیماری هم باعث ترویج 
چند باور رایج میان مردم شده که به‌عنوان دلایل عمده سرماخوردگی درنظر می‌گیرند 
درحالی‌که مطالعات نشان داده این باورها نادرست هستند و دلیل سرماخوردگی چنین 
تصوراتی نیست که برخی آنها را باور دارند و به دیگران هم گوشزد می‌کنند. درباره 5باور 

نادرست رایج در ادامه بخوانید که نکات جالبی دارد.

خود درمانی غلط با آنتی‌بيوتیک 
خیلی‌ها به محض ابتلا به سرماخوردگی، داروهای آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنند. این در 
حالی است که سرماخوردگی بیماری ویروسی است و آنتی‌بیوتیک‌ها که  برای از بین بردن 
عفونت باکتری‌ها ساخته شده‌اند و در درمان بیماری‌های ویروسی تأثیری ندارند. مصرف 
بی‌دلیل آنتی‌بیوتیک‌ها در موارد عفونت‌های ویروسی مانند سرماخوردگی نه‌تنها شما رادر 
معرض عوارض جانبی بالقوه آنها قرار می‌دهد، بلکه باعث می‌شود باکتری‌های درون بدنتان 
به آنتی‌بیوتیک‌ها مقاوم‌تر شوند. البته ممکن است که شما علائم سرماخوردگی داشته 
باشید اما برونشیت، گلودرد چرکی استرپتوکوکی یا ذات‌الریه باکتریایی رخ داده باشد، 
بنابراین اگر متوجه شدید که علائم‌تان در حال بدتر شدن است یا گلودرد و تب شدید دارید 

به پزشک مراجعه کنید.

یک ویروس سرماخوردگی 
خیلی‌ها تصور می‌کنند که تنها یک ویروس عامل بروز سرماخوردگی است اما یک دلیل علمی برای 
رد این مسئله وجود دارد. ممکن است در طول فصل سرما چندبار دچار سرماخوردگی شوید و حتی 
هنگامی که احساس بهبود از سرماخوردگی قبلی دارید، دوباره علائمتان شدت بگیرد. دلیل این 
مسئله یک ویروس دیگر سرماخوردگی است که دوباره شما را بیمار می‌کند چون در دنیا بیش از 

۲۰۰ نوع ویروس تنفسی وجود دارد که می‌توانند عامل سرماخوردگی باشند.

سرماخوردگی 
با موهای خیس 
اینکه خیس بودن بدن یا سر 
زمینه‌ساز سرماخوردگی 
می‌شود، هم باور نادرستی 
است. ویروس‌ها عامل بروز 
سرماخوردگی هستند و 
بدون وجود آنها افراد بیمار 
نمی‌شوند. خیس بودن سر 
یا احساس سرما کردن هم 
برای ویروس مهم نیست، 
اگر در محیط وجود داشته 

باشد، شما را بیمار می‌کند.

 پیشگیری
 C با ویتامین 

انواع مکمل‌های ویتامین
از  پیشگیری  برای   C
سرماخوردگی تبلیغ می‌شوند. 
اما شواهد علمی در پیشگیری 
از سرماخوردگی وجود ندارند. 
تجزیه‌وتحلیل اطلاعات 
به‌دست آمده از 11هزار نفر 
نشان داد که مصرف منظم 
ویتامین C تأثیری بر دفعات 
سرماخوردگی آنها نداشته 

است.

 بیماری 
فصل سرما 

سرماخوردگی در نیمه  دوم 
سال و  زمستان شایع‌تر 
است و اما سرماخوردگی 
در ماه‌های گرم سال هم 
رخ می‌دهد. ویروس‌های 
عامل سرماخوردگی 
همیشه در اطراف ما حضور 
دارند اما فراوانی برخی از 
ویروس‌ها در دوره‌های 
معینی از سال بیشتر از سایر 

ویروس‌هاست.

علی ملائکهگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

اکتشاف

یک اثر هنری روی دو چرخ
بیشتر از اینکه یک موتورسیکلت باشد، یک اثر هنری محسوب 

می‌شود. »راکت وان« توسط شرکت فرانسوی »آی‌لایت« 
)EyeLights( که دفتر مرکزی آن در شهر تولوز قرار دارد، ساخته 

شده؛ با آن چراغ جلوی بزرگ LED که بیشتر شبیه به ورودی موتور 
جت است! »راکت‌وان« دارای نیروی 180اسب‌بخار و گشتاور 
فوق‌العاده 1200نیوتن‌متر است و گفته می‌شود که سرعتش 

می‌تواند در 2.6ثانیه از صفر به 97کیلومتر بر ساعت برسد. سازنده 
از این موتورسیکلت با عنوان »آماده تولید« یاد کرده که به‌نظر 

می‌رسد به‌زودی می‌توان آن را در خیابان‌ها و جاده‌ها مشاهده کرد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

داچیا اسپرینگ؛ زیبا و اقتصادی
داچیا اسپرینگ 2025نسخه‌ای به‌روزرسانی‌شده از 
مقرون‌به‌صرفه‌ترین و محبوب‌ترین خودروهای برقی 
اروپاست. این خودرو همچنان از همان سیستم پیشرانه و 
گزینه‌های باتری قبلی استفاده می‌کند، اما با ظاهری جدید 

و مدرن‌تر و همچنین کابینی بسیار زیباتر.

 غذای عجیب انسان‌های
 300هزار سال پیش

یک گورستان از بقایای فیل‌های غول‌پیکر نشان داده است 
که این جانوران عظیم‌الجثه حدود 300هزار سال پیش در 
زمین پرسه می‌زده‌اند. به گزارش روزنامه سان، دانشمندان 
بقایای پالاولاکسودون را که یکی از بزرگ‌ترین پستاندارانی 
است که تاکنون روی زمین قدم زده در یک معدن در پامپور 
هند کشف کرده‌اند. یک جمجمه عظیم از فیل راست‌عاج 
به نام پالاولاکسودون در سال۲۰۰۰ از یک معدن استخراج 
و پس از آن، مجموعه‌ای از فسیل‌ها و ابزارهای سنگی که 
توسط انسان‌های باستانی استفاده می‌شده، کشف شد. 
در آن زمان، پژوهشگران توانستند تعیین کنند که مرگ 
این جانور حدود 300هزار سال پیش رخ داده است، زیرا 
شکستگی‌های موجود در جمجمه به دانشمندان فرصت 
نادری برای بررسی داخل آن داد. دانشمندان نتیجه‌گیری 
کردند که این فیل عظیم‌الجثه در زمان مرگ بیمار بوده 
است. دکتر سیمون پرفیت، پژوهشگر تکامل انسان در 
موزه تاریخ طبیعی، گفت: »وقتی به بخش آسیب‌دیده 
نگاه کردیم، متوجه شدیم که چیزی غیرعادی در داخل 
جمجمه وجود دارد. جمجمه فیل‌ها پر از فضاهای پرهوایی 
است تا سر سبک‌تر شود، اما استخوان‌های اطراف حفره‌های 
سینوسی به شکلی غیرعادی و اسفنجی رشد کرده بودند. ما 
بر این باوریم که این موضوع نشان‌دهنده ابتلای این موجود به 
سینوزیت بوده که احتمالا به‌دلیل عفونتی بوده که از بخشی 
دیگر از بدن گسترش یافته یا ناشی از یک بیماری شدید 
تنفسی بوده است. به هر حال ممکن است این وضعیت به 
مرگ آن کمک کرده باشد.« ابزارهای سنگی و استخوان‌های 
شکسته فیل که در معدن پیدا شده‌اند، نشان می‌دهند که 
احتمالاً انسان‌ها نقشی در مرگ این موجود داشته‌اند. طبق 
مطالعه‌ای، انسان‌های باستانی بین 300هزار تا 400هزار سال 

پیش از این موجودات عظیم‌الجثه تغذیه می‌کرده‌اند. 

وزن 
 984
کیلوگرم

برد 
228
کیلومتر

سرعت
125
Km/h

قدرت
65

اسب‌بخار

گشتاور
113

نیوتن‌متر

رؤیاها واقعی می‌شوند
دنیای شگفت‌انگیز تبدیل تخیل به واقعیت به کمک فناوری هر روز یک غافلگیری جدید برای ما دارد

این‌روز‌هادانشمندان تلاش می‌کنند 
تا دنیا را به جایی شگفت‌انگیزتر و 
رؤیاها را به واقعیت تبدیل کنند. اگرچه 
به بسیاری از اکتشافات و نوآوری‌ها 
فورا توجه نمی‌شود، همیشه چیزی 
برای غافلگیری ما وجود دارد. اینجا به 
تعدادی از باورنکردنی‌ترین نوآوری‌های 
اخیر که برخی از آنها حتی قابلیت تغییر 

جهان را دارند، پرداخته‌ایم.

تولید مثل روبات‌ها
دانشمندان دانشگاه 
دانشگاه  ورمونت، 
مؤسسه  و  تافتس 
مهندسی بیولوژیک 
ویس در دانشگاه هاروارد 
 شکل کاملا جدیدی از 
تولید مثل بیولوژیکی را 
کشف کرده‌اند و از کشف خود برای ایجاد نخستین روبات‌های زنده 
خودتکثیر‌شونده استفاده کرده‌اند. همان تیمی که نخستین روبات‌های 
زنده تحت عنوان زنوبات را که از سلول‌های قورباغه جمع‌آوری شده 
ساخته ،کشف کرده است که این موجودات طراحی‌شده با کامپیوتر 
و مونتاژشده با دست می‌توانند در ظرف کوچک آزمایشگاهی شنا 
کنند، سلول‌های منفرد را پیدا کنند و چند روز بعد بچه‌زنوبات‌ تولید 
کنند؛ زنوبات‌هایی که شبیه خودشان به ‌نظر می‌رسند و حرکت 
می‌کنند. این فرایند می‌تواند بارها برای تولید روبات‌های زنده 
تکرار شود. جاشوا بونگارد، دانشمند کامپیوتر و متخصص روباتیک 
دانشگاه ورمونت که این پژوهش جدید را رهبری می‌کرد، می‌گوید: 

»با طراحی مناسب، آنها خودبه‌خود تکثیر خواهند شد.«

فیلم خواب‌ها و رؤیاها
تصور کنید اگر ثبت رؤیاهایتان به واقعیت تبدیل شود، چقدر هیجان‌انگیز 
خواهد بود. این رویداد کاملا شبیه تماشای فیلمی از ضمیر ناخودآگاه شماست 
که در آن هر رؤیا ثبت و پخش می‌شود. اخیرا دانشمندان ژاپنی دستگاهی 
ساخته‌اند که قادر به ضبط رؤیاها و پخش آنها برای مشاهده شماست. این 
نوآوری پیشگامانه ترکیبی از پیشرفت‌ در تصویربرداری مغز و هوش مصنوعی 
برای کشف دنیای اسرارآمیز رؤیاهاست. این تیم ژاپنی از تصویربرداری 
رزونانس مغناطیسی کاربردی)fMRI( برای ثبت جزئیات دقیق فعالیت عصبی 
مرتبط با رؤیا استفاده کردند. از طریق تجزیه و تحلیل اسکن‌های مغز و ایجاد 
یک پایگاه داده دقیق از تصاویر مرتبط با الگوهای مغزی خاص، دانشمندان به 
دقتی 60درصدی در پیش‌بینی محتوای رؤیا دست یافتند که این میزان برای 

موارد بصری خاص به بیش از 70درصد افزایش یافت.

چشم‌های فردا
چینی‌ها لنز‌های هوشمندی برای چشم طراحی 
کرده‌اند که می‌تواند جای ابزارهای تعاملی‌-
پوشیدنی برای ردیابی سلامت انسان را بگیرد. این 
لنزها محتوای هوشمند ردیابی چشم را براساس 
برچسب‌های فرکانس رادیویی توسعه داده‌اند که 
ممکن است برای کاربردهایی چون مراقبت‌های 
بهداشتی و واقعیت افزوده استفاده شود. لنزها 
زیست‌سازگار و نامحسوسند و به باتری یا تراشه‌های 
سیلیکونی معمولی نیاز ندارند. لنزهای تماسی 
هوشمندی که می‌توانند فاکتورهای مختلف 
سلامتی را ردیابی کنند و برای تعامل انسان و ماشین 

استفاده شوند فناوری نسبتا جدیدی هستند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

حمله هکرهای چینی به تی‌موبایل
هکرهای چینی توانسته‌اند به‌عنوان بخشی از یک کمپین چندماهه به شرکت »تی موبایل« آمریکا نفوذ و 
درباره موبایل‌های هدف‌ خود جاسوسی کنند. سخنگوی تی‌موبایل گفت: »به دقت این حمله را رصد می‌کنیم. 

درحال حاضر سیستم‌های موبایل و داده‌ها تحت‌تأثیر این حمله قرار نگرفته‌اند.«

علم نافع
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: دستیابی به زنجیره تولید گاز طبیعی مایع در کشور از مصادیق 
»علم نافع« مورد تأکید مقام معظم رهبری است. فناوری ایجاد شده در این زنجیره، محصول مهمی همچون 

هلیوم مایع تولید می‌کند که در شمار فناوری‌های لبه دانش قرار دارد.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

 آنلاین 
سال1399 و مدرسه روستای سیدبار بلوچستان

با معماری متفاوت که جایزه بین‌المللی 
ساختمان‌های عمومی را نیز کسب کرده، 
بنا شد. این درست زمانی‌ است که مردان به 
تحصیل فرزندان و بیشتر دختران خود قانع 
شده و زنان هم با سوزن‌دوزی بازار خوبی در 

شهرهای گوناگون )فروش آنلاین( یافته‌اند

تماشای گزارش

از آواگویی به الفباخوانی

زهرا فقط ‌3ماه تابستان در کلاس‌های سیدبار حاضر است و باقی روزهای سال به‌صورت آنلاین از تهران 
تدریس‌اش را پیگیری می‌کند: »سوادآموزی در این روستا و روستاهای همجوار، پیش‌نیازی برای زبان 
فارسی می‌خواهد تا فرایند آموزش رسمی، تسهیل شود.« فعالیت‌های گروه تسهیلگران اجتماعی که مینا 
گردانندگی‌شان را بر عهده دارد از 3آموزگار زبان‌فارسی و داوطلب به 15آموزگار، از 5دانش‌آموز به بیش از صدها 

دانش‌آموز، از 10زن کارآفرین سوزن‌دوز به 700زن و از یک روستا به 70روستا توسعه یافته ‌است.

روزی که آسیه، عابده، هاجر، ماریه، پریسا و باقی دختران 
در دوردست روستاهایی از تاجمیر و کلاته خراسان جنوبی 
تا گازگز و سیدبار سیستان و بلوچستان ناگزیر بودند به 
جای مشق کردن الفبای درس، چله به دار قالی یا سوزن به 
تار پارچه بزنند، مینا کامران و جمعی از دوستان تسهیلگر 
اجتماعی‌اش در پایتخت تصمیم گرفتند آن عزمی را که 
به برآوردن آرزوهای کوچک کودکان حاشیه‌نشین تهران 

 داشتند برای برکشیدن حسرت‌های ناچیز بچه‌های قد‌ونیم‌قد
 روستانشین، آن هم در مناطقی محروم، جزم کنند؛ 
افسوس‌هایی مانند مدرسه رفتن و کتاب خواندن که به سبب 
فقدان امکانات و زیرساخت‌ها از وضعیت ضروری و معمولی به 
موقعیتی ناممکن رسیده بودند و عجیب‌تر اینکه در برخی از 
همان روستاهای گوشه شرقی و جنوب‌شرقی کشور پیش‌نیاز 
سوادآموزی، تعلیم زبان فارسی به دانش‌آموزانی‌ است که فقط 
زبان به گویش بومی و محلی خود می‌چرخانند و گوش به آن 
دارند. در این شرایط پای آموزگاران زبان‌فارسی تخصصی به 
ماجرای تسهیلگری در چنین روستاها و مناطقی باز می‌شود.

درباره تسهیلگران اجتماعی که زبان فارسی را به کودکان بلوچ آموزش می‌دهند 

بنویس بلوچ، بخوان ایرانی

سحر جعفریان‌عصر زندگی
‌روزنامه نگار

شد سال1399 و مدرسه روستای سیدبار با 
معماری متفاوت که اتفاقا جایزه بین‌المللی 
ساختمان‌های عمومی را نیز کسب کرده، 
بنا شد. این درست زمانی‌ است که مردان به 
تحصیل فرزندان و بیشتر دختران خود قانع 
شده و زنان هم با سوزن‌دوزی بازار خوبی در 
شهرهای گوناگون )فروش آنلاین( یافته‌اند. 
صدای موسیقی شاد بلوچی که خواننده‌اش 
شعر معروف »لی لا دو« را آواز کرده، در حیاط 
مدور مدرسه که محصور دیوارهایی کوتاه، 
مشبک و خشتی ولی مقاوم است، می‌پیچد. 
نگار، یکی از آموزگاران داوطلب است که 
زبان فارسی به دانش‌آموزان سیدبار آموزش 
می‌دهد: »روزهای نخست کارم شرایط سخت 
بود... خیلی از این بچه‌ها فقط به گویش غلیظ 
بلوچی و جدگالی تکلم می‌کردند و از فارسی 
رسمی هیچ نمی‌دانستند؛ بنابراین راهی 
جز ارتباط برقرار کردن با زبان اشاره نبود... 
انگار که می‌خواستیم نوزاد را از آوا به الفبا 
بیاوریم! از آن روزها گذشتیم و حالا تعداد 
قابل توجهی دانش‌آموز داریم که به مرحله 
کنکور و دانشگاه رسیده‌اند.« زهرا، آموزگار 
داوطلب دیگر، نوشته‌های ماژیکی »آ«، »ا« را 
از تخته سفید کلاس پاک می‌کند: »منیژه...

نشانه آ را تلفظ کن« و منیژه دخترک 9ساله و 
سبزه‌رو به دشواری زبان می‌چرخاند. 

از هم‌سفره بودن تا مسئولیت‌اجتماعی

 چندتایی از دستبندهای سوزن‌دوزی گیشو )نام درختچه‌ای به زبان 
بلوچی(، کلاه‌های شاپو با نوار باریکی از همان هنر دست‌دوخته‌ها و 
گردنبندهای انارتاک )ویژه شب یلدا( را با دقت بسته‌بندی می‌کند و 
لبخندی پهن به نشانه »خدا قوت« یا »دست و پنجه‌تان درد نکند« 
یا شاید »قربان هنرتان« به بی‌بی زکیه و ثریاخانم که مسئول آموزش 
و کارآفرینی زنان و دختران روستای سیدبار پلان هستند، تحویل 
می‌دهد. بی‌بی زکیه، حال عجیب مینا کامران را که چند سالی‌ است 
اهلی غیربومی روستایشان شده، فهمیده: »خو سی چه این جاوَری 
)حال و احوالی(؟!« و مینا به چشمان میشی او که حولشان را حسابی 
چین و چروک گرفته، خیره می‌ماند: »بی‌بی‌جان، تو می‌دانی من از 
کی و کجا چنین مسخ‌تان شده‌ام؟!« دندان‌های نامرتب بی‌بی زکیه 
با خنده‌ای کم‌جان، پیش نگاه می‌آید: »من تی ندر )من فدایت شوم( 
از 5 یا 6 سال قبل که یک بهُار با مَردین )همسر( و دوستانت بشِدی 
ادِا )اینجا(«. آن روز از بهار رفته را خوب به‌خاطر دارد؛ فقط قصد 
سفری متفاوت و همراهی دوستانی را داشت که در کار خیر بودند، اما 
هم‌سفره‌ شدن و مهمان‌نوازی اهالی جامگ‌پوش و چارقدبه‌سر روستای 
سیدبار جدگال در چند ده کیلومتری چابهار، مینا را نمک‌گیر کرد. 
از آن پس، نیاز آن مهمان‌نوازان مهربان به مجموع دغدغه‌های او و 
احسان مهتدی )همسرش( برای رفع محرومیت‌هایی بر پایه آموزش 

و فرهنگ علاوه شد.

 دغدغه‌هایش را برای ایجاد و توسعه آموزش پایدار در روستای 
سیدبار و باقی روستاهای همجوار با همفکری دیگر فعالان و 
تسهیلگران اجتماعی و نیز هم‌افزایی با انجمن‌های مردمی و 
مؤسسات خیریه سر و سامان داد. برای اینکه چرا آموزش و 
فرهنگ را سرخط دغدغه‌هایش قرار داده بود، علتی قرص و 
محکم داشت: »درتعدادی از روستاهای کوچک و دورافتاده 
شرقی و جنوبی کشور مدرسه‌ای دایر نبود یا اگر کلاسی هم 
گاهی برگزار می‌شد اتاقکی حصیری یا کپری بود بی‌در و پیکر که 
معمولا دختران نیز از ورود به آنجا محروم بودند! از این‌رو کمتر 
کسی با زبان فارسی )زبان رسمی( آشنایی داشت و به الفبای آن 
سخن می‌‌گفت و می‌شنید. اینها همه یعنی آموزش را باید از صفر 
شروع می‌کردیم، ولی با کدام زیرساخت؟« پیران و ریش‌سفیدان 
روستاها را جمع کردند و برایشان مدرسه‌سازی به شیوه 
مشارکتی و با کمک خیران را شرح می‌داد؛ همان‌ها که طبق 
فرهنگ عمومی بلوچ پای هیچ درس و مشقی ننشسته بودند 
و همچنین از باسواد شدن فرزندانشان براساس همان فرهنگ 

جلوگیری می‌کردند. از مینا و همراهانش اصرار و از مردان ایل و 
اقوام هم به‌عنوان جامعه محلی انکار. خسته شاید، ولی ناامید نه؛ 
برای همین شانس‌شان را با خانه به خانه رفتن و رو در رو ترغیب 
کردن آزمودند. یک‌بار داشتند به والکَ و چونی )احوالپرسی( گرم 
و گیرای اباعثمان که در اتاقک سنگی و خشتی ترک‌خورده‌ای 
پای بخاری علاء‌الدین نشسته بود، دلخوش می‌شدند که ناگهان 
ورق برگشت و اباعثمان آب پاکی را ریخت کف دستشان: »دختر 
را چه به درس و کتاب؟ قدش که شِتالنَگ )بلند( شد باید برود 
پی پیشانی و بختش. پسر هم که جان پرُ )بزرگ( شد باید فکر 
لنج و دریا و نان کند... پس خیالِ باطل به سرشان نیندازید!« 
اینها که چاره نیفتادند از در کارآفرینی، درآمدزایی و احیای هنر 
بومی زنان بلوچ وارد شدند و همزمان دست در دست نیکوکاران 
که به‌کار بنا نهادن مدارس در مناطق بی‌بهره از امکانات بوده و 
هستند، گذاشتند. موانع که یکی یکی از میان برداشته می‌شدند 
فراخوان جذب آموزگاران داوطلب ویژه زبان فارسی را از طریق 

دوست و آشنا منتشر کرد.

دختر پی بخت و پسر پای نان
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چه کسانی‌سرمایه‌گذاری در صندوق‌ طلا را ترجیح می‌دهند

کارنامه صندوق‌های طلا 
چرا سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا جذاب شده اند؟

بدون دردسر و پیچیدگی در بازار طلا  سرمایه‌گذاری کنید
چگونه طلای کاغذی بخریم؟ 



2

پیش‌بینی بازار طلا
این روزها بازار جهانی طلا دچار نوسان است. محمدکشتی‌آرای ضمن 
پیش‌بینی روند بازار طلا می‌گوید: قیمت طلا در هیچ زمانی ثابت نبوده و 
هیچ وقت دیگر نیز ثابت نخواهد بود، زیرا طلا بر پایه دو عامل بنا گذاشته 
شده است؛یک، قیمت جهانی و دوم قیمت ارز در هر کشور. در تمام دنیا تورم 
وجود دارد، حتی کشورهای با ثبات اقتصادی بالا نیز ممکن است سالانه 

بین نیم تا یک درصد تورم داشته باشند، کشورهای جهان سوم که دیگر 
جای خود را دارند. همچنین طبق آمار بیش‌از 85درصد از ذخایر طلای 
دنیا استخراج شده‌ است، پس خیلی راحت می‌توان متوجه این موضوع شد 
 که در آینده قیمت طلا کاهش نخواهد یافت، بلکه ممکن است افزایش نیز

 بیابد.

راهنما

از قرن‌ها پیش و از زمانی که طلا به‌عنوان یک فلز 
با ارزش شناخته شد، اقوام و گروه‌های مختلف در 
جوامع بشری، طلا را به‌عنوان یک کالای باارزش 
برای دادوستد و تجارت انتخاب کردند. محمد 
کشتی‌آرای می‌گوید: سرمایه‌گذاری در بازار طلا 
در بین ایرانیان نیز از دیرباز رواج داشته وهم‌اکنون 
نیز خانم‌ها در هر خانواده‌ای از طا به‌عنوان 
زیوآلات و همچنین سرمایه ماندگار برای آینده 
خانواده استفاده می‌کنند. بعد از به وقوع پیوستن 
جنگ تحمیلی، قیمت طلا در کشور سیر صعودی 
پیدا کرد و این شرایط باعث شد تا یک فرهنگ 
اقتصادی با عنوان تبدیل پول به طلا در بین مردم 
رواج پیدا کند. در سال‌های اخیر نیز این روند 
ادامه پیدا کرده، چنان که در این سال‌ها بیشترین 
رشد قیمت مربوط به طلا بوده است. طلا کالایی‌ 
است که قدرت نقدشوندگی بسیار بالایی دارد و 
سرمایه‌گذاری در آن هیچ حد ومرزی ندارد وهر 
فردی با هر اندازه توان مالی می‌تواند در این زمینه 

سرمایه‌گذاری کند.

چه طلایی بخریم، شمش‌آب شده یا ... ؟
خرید انواع طلای شمش، آب‌شده، سکه و... 
برای افراد مختلف متفاوت است. کشتی‌آرای 
توضیح می‌دهد: برای افرادی که در زمینه خرید 
و فروش طلا خبره و حرفه‌ای هستند، هیچ منعی 
برای خرید هر نوع طلایی وجود ندارد، چراکه 
توانایی تشخیص میزان کیفیت و تقلبی بودن 
از اصلی را دارند، ممکن است در طلای آب‌شده 
ناخالصی وجود داشه باشد که تشخیص آن برای 
هر کسی ممکن نیست. بنابر این افراد معمولی و 
غیرمتخصص نباید به خرید طلایی که شناختی 
نسبت به آن ندارند، اقدام کنند. بهترین روش 
برای افراد غیرمتخصص، خرید طلا به‌صورت 
زیورآلات است، که هم قابلیت استفاده برای 
خانم‌ها در خانواده را دارد، هم اینکه نوعی 
سرمایه‌گذاری محسوب می‌شود، ضمن اینکه 
این نوع خرید چرخه تولید را در بازار طلا به 
حرکت درمی‌آورد. اما برای افرادی که شرایط 
خرید طلا به‌عنوان زیورآلات را ندارند، بهترین 
راه، خرید سکه‌های طلاست. زیرا سکه طلا وجه 
رایج مملکت بوده و تحت نظارت بانک مرکزی 
تهیه و تولید می‌شود و قیمت آن نیز به‌صورت 
روزانه مشخص و اعلام می‌شود، همچنین 
نقد‌شوندگی سکه سهولت بیشتری از هر طلای 

دیگری دارد.

 چرا سرمایه گذاری
 روی طلا مطمئن است؟

چه کسانی‌سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌ طلا را ترجیح می‌دهند

محمد کشتی‌آرای توضیح می‌دهد چگونه با سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 
خود را از دغدغه‌‌ امنیت و نگهداری طلا خلاص کنیم

هر دو روش خرید طلای فیزیکی و سرمایه‌گذاری در 
صندوق طلا از نگاه کارشناسان اقتصادی قابل تأیید و یک 
سرمایه‌گذاری درست است. اما کشتی‌آرای درباره تفاوت 
خرید طلای فیزیکی و سرمایه‌گذاری در صندوق طلا 
می‌گوید: افرادی که شغل آنها مرتبط با طلاست، همواره 
به‌صورت فیزیکی خرید می‌کنند، اما افرادی که شرایط 
نگهداری طلای فیزیکی را به هر دلیلی نداشته باشند، 
صندوق سرمایه‌گذاری طلا بهترین گزینه است. از نظر 
امنیت بازار، صندوق‌های طلا دارای شفافیت هستند و 
همواره آمار و اطلاعات دقیقی را در اختیار سرمایه‌گذاران 

قرار می‌دهند.

طلای فیزیکی یا صندوق سرمایه‌گذاری؟

طا از دیرباز به‌عنوان یک کالای 
باارزش و پناهگاه امن در برابر نوسانات 
اقتصادی شناخته شده است. در 
این گفت وگو با استفاده از نظرات 
کارشناسانه محمد کشتی‌آرای رئیس 
سابق اتحادیه طلا و جواهر ایران به 
سؤالاتی همچون مزایای سرمایه‌گذاری 
روش‌های  بهترین  طا،  در 
سرمایه‌گذاری، نحوه تشخیص طلای 
اصل و عوامل مؤثر بر قیمت طلا پاسخ 

داده‌ایم.

نگهداری طلای فیزیکی 
برای کسانی که امکانات 
نگهداری طلا مانند یک 
مکان امن یا گاوصندوق 
مناسب را دارند، 
مخارج و هزینه‌ای در 
پی ندارد. اما کسانی که 
این امکانات را ندارند، 
اول از همه دچار یک 
فشار روانی خواهند 
شد، ‌چرا که همواره 
نگران از دست دادن 
یا سرقت طلایشان را 
کشتی‌آرای  هستند. 
توصیه می‌کند: بنابراین 
باید طلای خود را به 
صندوق امانات مطمئن 
بسپریم که برای 
نگهداری هزینه‌هایی 
را دریافت می‌کنند یا 
به جای خرید فیزیکی 
در صندوق طا 

سرمایه‌گذاری کنیم.

جامعه ایران به لحاظ نوع تفکر حالت چندلایه‌ای دارد، به این 
صورت که خیلی از مردم در سرمایه‌گذاری به شیوه‌های سنتی 
اعتقاد دارند و کمتر به شیوه‌های نوین استقبال نشان می‌دهند، 
کشتی‌آرای در این‌باره می‌گوید: بیشتر مردم به همین دلیل به 
خرید و نگهداری طلا به شکل فیزیکی اقدام می‌کنند. قانع کردن 
این افراد برای سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا بسیار کار 
مشکلی است. اما افرادی نیز هستند که دارای تحصیلات بوده و 
همواره اطلاعات خود را به‌روز کرده و اهل مطالعه هستند، این افراد 
دارای سواد اجتماعی و اقتصادی برای سرمایه‌گذاری در بخش 
طلا، صندوق‌ها را بیشتر ترجیح می‌دهند. این طیف از جامعه نیز با 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا خود را از دغدغه‌های نگهداری 

و مسائل امنیتی نگهداری طلا خلاص می‌کنند.

بهترین روش سرمایه‌گذاری در طلا

نحوه تشخیص اصالت طلا این روزها به دغدغه بسیاری از 
سرمایه‌گذاران تبدیل شده است، کشتی‌آرای در این‌باره 
می‌گوید: اول از همه باید طا را از یک فروشنده قابل 
اعتماد خرید،دوم اینکه مغازه فروشنده اجاره‌ای نبوده و 
فروشنده در منطقه کسب خود دارای اعتبار و سابقه باشد. 
روش‌های مختلفی برای تشخیص اصلی بودن طلا وجود 
دارد، روش‌هایی مانند چک کردن کد آن که باید خوانا و 
واضح باشد. استفاده از آهن‌ربا، چرا که طلا به آهن‌ربا جذب 
نمی‌شود، البته این روش ممکن است دچار خطا باشد، چرا که 
فلزات دیگری نیز وجود دارند که آهن‌ربا آنها را جذب نمی‌کند. 
روش‌های دیگری مانند استفاده از آمونیاک، اسید نیتریک و... 

وجود دارد که برای هر فرد عادی قابل انجام نیست.

نحوه تشخیص اصالت طلا

طلای را به 
صندوق امانت 

بسپارید
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میزان مالیات بر درآمد در صندوق‌های طلا
میرمعینی درباره میزان مالیات بر درآمد سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا گفت: 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا عمدتا معاف از پرداخت مالیات هستند. با توجه 
به اینکه خود سازمان بورس نهاد ناظر بر این صندوق‌هاست و توسط قانون و دولت 
حمایت می‌شوند، عواید حاصل از سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها به هیچ وجه 
شامل پرداخت مالیات نمی‌شود و تنها هزینه سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها 

پرداخت هزینه بسیار کم و ناچیز کارمزد مدیریت و خرید و فروش است. این هزینه 
کارمزد مدیریت بسیار کمتر از هزینه اجرت ساختی است که در بازار فیزیکی طلا 
از خریدار دریافت می‌شود. همچنین مالیات بر تراکنش‌هایی که در خرید و فروش 
طلای فیزیکی دریافت می‌شود، در تراکنش‌های سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 

طلا محاسبه و دریافت نمی‌شود.

بهترین راه برای 
سرمایه‌گذاران مبتدی

حمید میرمعینی سرمایه‌گذاران مبتدی را 
اینگونه راهنمایی می‌کند: صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طلا یکی از بهترین راه‌ها برای آغاز 
سرمایه‌گذاری افراد مبتدی محسوب می‌شود. 
این صندوق‌ها در اصل برای سرمایه‌گذاران 
مبتدی طراحی شده‌اند و همچنین برای کسانی 
که فرصتی برای مراجعه به طلافروشی ندارند 
و نگهداری طای فیزیکی برای آنها ممکن 
نیست، این صندوق‌ها بهترین راه سرمایه‌گذاری 
محسوب می‌شود. اگر کسی قصد خرید شمش، 
طلای آب‌شده یا سکه داشته باشد باید مبلغ 
زیادی را صرف این کار بکند، حتی در کمترین 
مقدار سرمایه برای خرید یک ربع سکه به 
14تا 16میلیون تومان پول نیاز است، ‌این در 
حالی است که با 3تا4میلیون تومان می‌توان 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا را آغاز کرد. 
اگر فرد سرمایه‌گذار توانایی نوسان‌گیری و 
پیش‌بینی وضعیت بازار را نداشته باشد و با روند 
کاهش و افزایش قیمت طلا دچار ضرر شود، 
می‌تواند با سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 
و سپردن کار به تیم‌های حرفه‌ای و تحلیل‌گران 
قدرتمند فعال در صندوق‌ها یک سرمایه‌گذاری 

امن را تجربه کند.

تخصیص طلا در سبد سرمایه‌گذاری
این کارشناس بازارهای پولی و مالی درباره اینکه 
چه میزان از سبدسرمایه گذاری خود را به خرید 
طلا اختصاص دهیم افرود: اینکه بخواهیم به 
شکل دقیق بگوییم چه میزان از پرتفوی را به 
سرمایه‌گذاری در چه بخشی اختصاص دهیم 
ممکن نیست. این مسئله به وضعیت‌اقتصادی، 
سیاسی و شکل بازار در هر کشوری بستگی دارد. 
اما عمدتا افرادی که در بخش طلا سرمایه‌گذاری 
می‌کنند، بیشتر به‌دنبال حفظ سرمایه و ارزش 
دارایی‌های خود هستند؛ یعنی اینکه به واسطه 
تنش‌های سیاسی، تورم و مسائلی از این دست 
میزان ارزش دارایی‌های‌شان از دست نرفته و حفظ 

شود و همواره دارای قدرت خرید مناسب باشند.

مزیت صندوق‌‌ها برای سرمایه‌گذاران
این کارشناس بازارهای پولی و مالی درباره مزایای 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا گفت: مدیریت 
حرفه‌ای که بر صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا 
حاکم است، با توجه به تحلیل‌های دقیقی که از 
اوضاع اقتصادی، شرایط سیاسی و وضعیت بازارهای 
جهانی دارند، به خرید یا فروش طلا اقدام می‌کنند. 
تمامی عواید حاصل از این معاملات طلا که در این 
صندوق‌ها اتفاق می‌افتد در داخل همین صندوق‌ها 
باقی می‌ماند و در اصل متعلق به دارندگان واحدهای 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلاست، در واقع 
مالکان اصلی تمام منافع حاصل از خرید و فروش در 
صندوق‌های طلا همین سرمایه‌گذاران هستند. در 
نهایت این منافع باعث افزایش خالص دارایی‌های 
افرادی می‌شود که داخل این صندوق‌ها صاحب 

واحدهای سرمایه‌گذاری هستند.

راهنما

سرمایه‌گذاری بدون 
دردسر در بازار طلا 

حمید میرمعینی درباره نوع کارکرد صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طا می‌گوید: صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طلا، واسطه‌هایی هستند که به‌صورت 
تخصصی در حوزه سرمایه‌گذاری در بخش طلا اعم 
از سکه، شمش و گواهی سپرده طلا سرمایه‌گذاری 
می‌کنند و سبد سرمایه‌گذاری صندوق‌های طلا 
شامل همین سه بخش می‌شود. علاوه بر این در 
زمان‌هایی که این صندوق‌ها پول مازاد دارند یا اینکه 
زمانی را برای خرید مناسب نمی‌دانند، همچنین 
در مواقعی که فروش خوبی را انجام داده‌اند، مابقی 
سرمایه را در تالار اوراق با درآمد ثابت سرمایه‌گذاری 
می‌کنند. بنابر‌این با این عملکرد صندوق‌ها متوجه 
می‌شویم که آنها دارای یک مدیریت فوق‌العاده 
تخصصی و حرفه‌ای در زمینه خرید و فروش طلا 
هستند و افراد می‌توانند با هر اندازه سرمایه و توانایی 
در خرید چه کم یا زیاد برای سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا اقدام کنند و از منافع 
این مدیریت حرفه‌ای بهره‌مند شوند. با وجود این 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا، دیگر لازم نیست تا 
افراد به طلا‌فروشی مراجعه و طلا را به‌صورت فیزیکی 
خریداری و نگهداری کنند، دریافت گواهی‌های 
سپرده صندوق‌های سرمایه‌گذاری دقیقا همان 

حکم طلا را دارد.

اکثر واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا در بازار سرمایه، بورس کالا و 
بورس اوراق بهادار قابل خرید و فروش هستند. میرمعینی درباره چگونگی آغاز 
فعالیت در صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا می‌افزاید: افراد تنها با تهیه کد 

معاملاتی بورس و ثبت‌نام در سجام می‌توانند کار سرمایه‌گذاری 
خود را در این صندوق‌ها آغاز کنند. افراد بهتر است بسته به 
اینکه کدام یک از صندوق‌های سرمایه‌گذاری، قیمت تابلوی 
طلا در آن به قیمت خالص ارزش دارایی آن صندوق نزدیک 
است و در واقع در حالت NAV قرار دارد، سرمایه‌گذاری 

را از طریق یکی از کارگزاری‌های بورس انجام دهند. شروع 
این فعالیت خیلی پروسه سخت و زمان‌بری نیست و طی یکی‌، 

دو روز قابل انجام است. نخستین و بهترین مزیت این سرمایه‌گذاری، 
بهره‌مند‌شدن از یک مدیریت حرفه‌ای و تمام‌وقت برای مدیریت 

دارایی‌های افراد است. همچنین سرمایه‌گذاری در این 
صندوق‌ها به میزان نقدینگی بالا نیاز ندارد و اینکه دیگر 
به نقل و انتقال فیزیکی طلا نیازی نیست، همین مسئله 
خیال سرمایه‌گذاران را از خطرات مفقود یا سرقت‌ طلا 
راحت می‌کند. دارایی افراد تنها با داشتن گواهی صادر 

شده از سوی صندوق کاملا حفظ می‌شود و کد 
معاملاتی سرمایه‌گذاران هیچ وقت برای کسی قابل 
دسترسی یا تغییر نیست و نزد شرکت سپرده‌گذاری 
بانک مرکزی ایران محفوظ خواهد ماند. هرگاه 
سرمایه‌گذاران احساس نیاز کنند می‌توانند بدون 

مراجعه فیزیکی به دفاتر کارگزاری یا صندوق‌ها 
ظرف مدت 24ساعت دارایی خود را به پول 

نقد تبدیل کنند.

 مقایسه سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 
با خرید مستقیم طلا

کارکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری

چگونه در صندوق طلا سرمایه‌گذاری کنیم؟

تا به حال به این فکر کرده‌اید که چگونه می‌توانید سرمایه‌تان را در برابر نوسانات بازار 
محافظت کنید؟ طلا از دیرباز به‌عنوان یک دارایی امن شناخته شده که ارزش‌اش در 
طول زمان حفظ می‌شود. اما شاید خرید و نگهداری فیزیکی طلا برای همه امکان‌پذیر 
نباشد.صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا به‌عنوان یکی از ابزارهای محبوب و ایمن برای 
سرمایه‌گذاری در بازار طلا شناخته می‌شوند. این صندوق‌ها با مدیریت حرفه‌ای و 
تخصصی، امکان سرمایه‌گذاری در بازار طلا را برای عموم مردم فراهم و بسیاری از 
چالش‌های سرمایه‌گذاری مستقیم در طلا را برطرف می‌کنند.در درگفت و گو با حمید 
میرمعینی، کارشناس بازار سرمایه به بررسی عملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
طلا، مزایای آنها نسبت به خرید مستقیم طلا، نحوه سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها 

و همچنین ریسک‌های مرتبط با آن پرداخته‌ایم.

اینکه بخواهیم به شکل دقیق بگوییم 
چه میزان از پرتفوی را به سرمایه‌گذاری 
در چه بخشی اختصاص دهیم ممکن 
نیست. این کارشناس بازارهای پولی 
و مالی درباره اینکه چه میزان از سبد 
دارایی خود را به خرید طلا اختصاص 
دهیم توضیح می‌دهد: این مسئله به 
وضعیت‌اقتصادی، سیاسی و شکل 
بازار در هر کشوری بستگی دارد. 
اما عمدتا افرادی که در بخش 
طلا سرمایه‌گذاری می‌کنند، 
بیشتر به‌دنبال حفظ سرمایه و 
ارزش دارایی‌های خود هستند.

میزان تخصیص 
پرتفو برای طلا
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طبق آمارهای موجود در مهرماه شاهد ثبت رکورد بیشترین خالص صدور صندوق‌ها به ارزش 8هزار و653میلیارد 
تومان بودیم.

روند خالص صدور و ابطال در صندوق‌های طلا

ترکیب دارایی صندوق‌های طلا در پایان مهر

  در نمودار بالا سهم صندوق‌های طلا از بازار در پایان مهرماه 1403 ارائه شده است. خالص ارزش دارایی این صندوق‌ها در پایان مهر امسال به 73همت نزدیک شد.

خالص ارزش دارایی صندوق‌های طلا در بورس

صندوق
خالص ارزش دارایی‌ها 

)میلیارد تومان(
سهم از بازار

 )درصد(
تغییرات خالص ارزش 

دارایی‌ها )درصد(
20.99728.944.2عیار
18.82825.933.4طلا

8.67811.932.0کهربا
5.3887.433.7مثقال
3.3714.630.0گوهر
3.0584.236.7گنج

2.8693.931.3جواهر
2.2743.132.3تابش
2.0902.935.6آلتون
1.9682.740.4ناب
1.8942.624.6زر

7531.031.2زرفام
5430.731.1نفیس
72.71110036جمع

خالص ارزش دارایی‌های صندوق‌های طلا در پایان مهرماه با 36درصد رشد به مرز 73همت رسید.

در نمودار زیر اطلاعات مربوط به ترکیب دارایی صندوق‌های طلای زر و گنج مربوط به پایان شهریور امسال است.
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چرا سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا جذاب شده اند؟

کارنامه 
صندوق‌های طلا

حباب قیمتی در صندوق‌های سرمایه‌گذاری چیست؟
حباب قیمتی در صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا زمانی رخ می‌دهد که قیمت واحدهای 
صندوق به دلایلی مانند هیجان بازار، انتظارات تورمی یا افزایش تقاضا، به‌طور موقت از 
ارزش واقعی دارایی‌های آن فاصله بگیرد. به‌عبارت ساده‌تر، وقتی قیمت یک صندوق 
طلا بیشتر از ارزش طلای موجود در آن شود، حباب ایجاد شده است.وجود حباب 
قیمتی می‌تواند فرصتی برای فروش و کسب سود باشد، اما از طرف دیگر، ترکیدن 

حباب می‌تواند منجر به کاهش شدید قیمت‌ها و ضرر سرمایه‌گذاران شود. بنابراین 
درک ماهیت حباب و عوامل ایجاد آن برای سرمایه‌گذاران در صندوق‌های طلا بسیار 
مهم است. عوامل ایجاد حباب قیمتی شامل افزایش ناگهانی تقاضا به‌دلیل اخبار مثبت 
یا رویدادهای اقتصادی، افزایش تقاضا برای طلا به‌عنوان یک دارایی امن در برابر تورم و 

فعالیت‌های برخی سرمایه‌گذاران بزرگ برای افزایش یا کاهش قیمت‌ها است.

5.2%

5.1%

13.3%

سکه شمش سایر

در ماه‌های اخیر تقاضا برای سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا افزایش یافته است، اما علت 
این استقبال سرمایه‌گذاران چیست؟ به گزارش همشهری ،به‌نظر می‌رسد همزمان با افزایش 
ریسک‌های سیستماتیک و همچنین رشد روزافزون قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی، بار 
دیگر طلا به بازاری جذاب برای صاحبان نقدینگی تبدیل شده است، اما در این میان سهولت ورود 
به بازار صندوق‌های طلای قابل معامله در بورس، خود به عاملی تبدیل شده که سرمایه‌گذاران را به 
سمت خود کشانده است. سرمایه‌گذاری کاغذی در طلا به‌دلیل امنیت بالای آن و مصون بودن از 

سرقت، جذابیت این ابزار مالی را دوچندان کرده است.
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• دوره جدید • دوشنبه  28 آبان 1403 
  8 صفحه  •  ضمیمه روزنامه شماره  9258

در مهرماه1403 شاهد ورود 7هزار و 460میلیارد تومان پول حقیقی به صندوق‌های طلا بودیم. در نمودار زیر روند ورود 
پول حقیقی به صندوق‌های طلا در یک سال اخیر نمایش داده شده است. )اعداد - میلیارد تومان(

در نمودار زیر روند خالص ورود )خروج( پول حقیقی در سهام، صندوق‌های درآمد ثابت قابل معامله و صندوق‌های 
طلا ارائه شده است. در مهر ماه بیشترین ورود پول حقیقی بین این 3 کلاس دارایی مربوط به صندوق‌های طلا با 
مبلغ 7.460 میلیارد تومان بوده و برای سهام و صندوق‌های درآمد ثابت به ترتیب 5.866- و 4.501 میلیارد تومان 

بوده است. )اعداد - میلیارد تومان(

در نمودار زیر میانگین ارزش روزانه معاملات صندوق‌های طلا در 
مهرماه ارائه شده است. )اعداد – میلیارد تومان(

در جدول زیر بازده صندوق‌های طلا براساس NAV ابطال)خالص ارزش روز دارایی‌ها( در بازه‌های زمانی مختلف محاسبه 
شده است. )رتبه‌بندی براساس 365روزه(

در نمودار زیر میانگین ارزش معاملات روزانه 3 صندوق طلای بزرگ بازار سرمایه در یک‌سال اخیر به‌صورت ماهانه ارائه 
شده است. در همه ماه‌ها طلا و عیار عملکرد خوبی در ارزش معاملات نسبت به کهربا ثبت کردند.

در نمودار زیر میانگین حباب قیمت صندوق‌های طلا ارائه شده است. حباب قیمت به درصد اختلاف آخرین قیمت و نرخ 
ابطال صندوق‌ها گفته می‌شود.

خالص ورود یا خروج پول حقیقی به صندوق‌های طلا

روند خالص ورود )خروج( پول حقیقی به انواع کلاس‌های دا

نقدشوندگی صندوق‌های طلا

ارزش معاملات 3 صندوق طلای بزرگ بازار سرمایه

حباب قیمت در صندوق‌های طلا

بازده صندوق‌های طلا

بازدهی براساس NAV ابطال )درصد(

365 روزه180 روزه90 روزه30 روزه7 روزه صندوق

6.619.229.624.979.1عیار

6.619.629.525.978.1طلا

6.319.229.324.677.8نفیس

6.118.829.124.077.7کهربا

7.221.330.727.377.7زر

6.419.128.825.277.4گوهر

5.417.027.821.376.6گنج

6.619.028.926.075.4زرفام

6.218.627.823.172.9مثقال

4.715.225.419.472.2آلتون

5.216.727.221.570.4ناب

5.517.327.621.5تابش

5.316.627.120.4جواهر

ترکیب دارایی، کلید موفقیت صندوق
یکی از مزایای مهم سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا، امکان تنوع‌بخشی به سبد 
سرمایه‌گذاری است. این صندوق‌ها به جای سرمایه‌گذاری صرف در یک نوع دارایی طلا 
)مانند سکه یا شمش(، ممکن است در انواع مختلف دارایی‌های مرتبط با طلا، مانند گواهی 
سپرده طلا، اوراق بهادار مرتبط با طلا و حتی سهام شرکت‌های معدنی طلا سرمایه‌گذاری 
کنند. این تنوع‌بخشی، ریسک سرمایه‌گذاری را کاهش می‌دهد. زیرا اگر یک بخش از بازار طلا 

با نوسانات شدیدی روبه‌رو شود، سایر بخش‌ها ممکن است عملکرد بهتری داشته باشند و در 
نتیجه، بازدهی کلی صندوق پایدارتر خواهد بود. همچنین سرمایه‌گذاران می‌توانند با انتخاب 
صندوق‌هایی که در انواع مختلف دارایی‌های طلا سرمایه‌گذاری می‌کنند، از فرصت‌های رشد 
در بخش‌های مختلف بازار طلا بهره‌مند شوند. به‌طور خلاصه، ترکیب دارایی در صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری طلا، روشی مؤثر برای کاهش ریسک و افزایش پتانسیل بازدهی است.
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محدودیت دامنه نوسان در صندوق‌های طلا
یکی ازمقررات معمول در بازارهای سرمایه تعیین دامنه نوسان برای ابزارهای 
مختلف معاملاتی است. مثلا در حال حاضر دامنه نوسان قیمت سهام در بورس 
مثبت و منفی 3 درصد تعیین شده است.یکی از محدودیت‌های صندوق‌های 
مبتنی بر طلا وجود دامنه نوسان روزانه ۱۰ درصدی است. به همین‌خاطر، 
درصورت تغییر قیمت سکه و شمش طلا در بازار به میزان بیش از ۱۰ درصد در 

یک روز، امکان این میزان تغییر در همان روزکاری در صندوق‌های مبتنی بر طلا 
وجود ندارد. این موضوع موجب می‌شود در پرش‌های قیمتی ناگهانی سکه و شمش 
طلا در کوتاه‌مدت، تفاوت قیمتی بین سکه فیزیکی و شمش طلا و صندوق‌های 
طلا ایجاد شود که البته در بلندمدت این بازده جبران شده و در نهایت تغییرات 

صندوق‌های مبتنی بر طلا با سکه فیزیکی و شمش طلا منطبق می‌شود.

روش سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌های طلا 

صندوق‌های طلای بورسی نوعی صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله )ETF( هستند که عمدتاً روی 
دارایی‌های طلا تمرکز دارند. این صندوق‌ها، با سرمایه‌گذاری در گواهی سپرده شمش طلا و سایر اوراق بهادار 
مرتبط با طلا، قیمت‌های طلا را منعکس می‌کنند. این روش به افراد این امکان را می‌دهد که بدون نگهداری 

فیزیکی طلا، از تغییرات قیمتی آن بهره‌مند شوند.

گاهی اوقات شما می‌خواهید مبلغی کمتر از ارزش یک 
سکه و شمش طلا را نقد کنید که این امکان در فروش سکه 

فیزیکی و شمش طلا به آسانی فراهم نیست و هزینه‌های 
معامله را برای شما افزایش می‌دهد که در نتیجه آن از سود 
شما کاسته می‌شود. اختلاف قیمت خرید و فروش چنین 

صندوق‌هایی نیز از خرید و فروش سکه‌های فیزیکی و 
شمش طلا کمتر بوده و نقدشونده‌تر است.

الف( دریافت کد بورسی 
اولین قدم برای خرید واحدهای صندوق طلا در 
بورس، دریافت کد بورسی است. کد بورسی یا کد 
معاملاتی مانند یک شماره شناسایی یکتا برای هر 

سرمایه‌گذار است. برای دریافت آن: 

 از طریق سامانه جامع ثبت‌نام سجام 
)sejam.ir( ثبت‌نام کنید.

به یکی از کارگزاری‌ها مراجعه کنید و مراحل 
احراز هویت را انجام دهید.

پس از انجام مراحل احراز هویت، کد 
بورسی برای شما صادر  خواهد شد.

ب( انتخاب کارگزاری و افتتاح 
حساب معاملاتی 

پس از دریافت کد بورسی، باید در یکی از 
کارگزاری‌های معتبر بورس حساب معاملاتی 
افتتاح کنید. این حساب به شما اجازه می‌دهد که 
از طریق سامانه آنلاین کارگزاری، اقدام به خرید و 

فروش صندوق‌های طلا کنید.

ورود به سامانه معاملاتی کارگزاری

ثبت سفارش خرید: تعداد واحدهای صندوق 
و قیمت مدنظر خود  را وارد کنید. 

تأیید و انجام معامله: پس از تأیید نهایی، 
معامله ثبت  خواهد شد.

ه( نحوه فروش واحدهای  صندوق طلا 
برای فروش واحدهای صندوق طلا، باید وارد سامانه 
معاملاتی شوید و سفارش فروش را با وارد کردن 
تعداد واحدهای موردنظر ثبت کنید. واحدها با قیمت 

روز و درصورت وجود خریدار، به فروش می‌رسند.

ج( مطالعه و مقایسه  صندوق‌های طلا 
 پیش از سرمایه‌گذاری، بهتر است صندوق‌های 
طلای موجود در بورس را مقایسه کنید. مقایسه 
این صندوق‌ها از نظر عملکرد گذشته، نرخ کارمزد، 
نقدشوندگی و بازدهی به شما کمک می‌کند 

بهترین گزینه را انتخاب کنید.

د( نحوه خرید واحدهای صندوق طلا 

راهنما

در پی اقبال سرمایه‌گذاران به ابزارهای طلایی بازار 
سرمایه، قرار است گواهی سپرده شمش نقره هم در 
بورس کالا عرضه شود و به‌زودی نماد معاملاتی آن 
گشایش یابد. این ابزار جدید علاوه بر مزیت‌هایی 
مانند شفافیت و نقدشوندگی، امکان سرمایه‌گذاری 
غیرمستقیم و استفاده از ابزارهای مالی پیشرفته را 

برای سرمایه‌گذاران فراهم می‌کند.
گواهی سپرده کالایی شمش نقره، ابزاری است 
که نمایانگر مالکیت بر شمش نقره نگهداری‌شده 
در انبار بورس کالاست. بورس کالا پس از ارزیابی 
و تأیید شرایط، نماد معاملاتی این گواهی را 
راه‌اندازی می‌کند. به‌زودی با تکمیل ظرفیت انبار، 
نماد معاملاتی گواهی سپرده نقره برای معامله در 

بورس کالا باز خواهد شد.
رحمان آراسته، مدیر بازار مشتقه و صندوق‌های 
کالایی بورس کالای ایران ضمن تأیید این خبر 
از ایجاد زنجیره ابزارهای مالی و مشتقه شمش 
نقره خبر می‌دهد و می‌گوید: نقره به‌دلیل نوسانات 
قیمت و تقاضای جهانی یکی از محبوب‌ترین 
دارایی‌های قابل معامله در جهان و بورس‌هاست 
که طبق برنامه‌های بورس کالا، معاملات گواهی 
سپرده، قرارداد آتی، اختیار معامله و صندوق‌های 

کالایی بر پایه این دارایی راه‌اندازی می‌شود.
او با بیان اینکه معاملات نقره بین فلزات گرانبها 
بعد از طلا در رتبه دوم قرار دارد، توضیح می‌دهد: 
 COMEX متوسط حجم معاملات نقره در بورس
)بخش کالایی بورس نیویورک( روزانه ۱۰۰میلیون 
اونس است. همچنین ETFهای نقره در جهان 
شاهد ورود سرمایه‌گذاران جدید بوده‌اند و 
دارایی‌های تحت مدیریت این صندوق‌ها به بیش 

از ۲۰میلیارد دلار رسیده است.
به‌گفته رحمان آراسته، در آینده نزدیک زنجیره 
معاملات بورسی نقره در بورس کالای ایران تکمیل 

خواهد شد.
او توضیح می‌دهد: پس از پذیرش گواهی سپرده 
شمش نقره یک کیلویی با عیار ۹۹۹ در خزانه 
بورس کالای ایران، معاملات گواهی سپرده آن 
در سامانه بورس کالا با اندازه یک گرمی راه‌اندازی 

خواهد شد.
آراسته ادامه می‌دهد: پس از آن نیز معاملات 
قراردادهای آتی مبتنی بر گواهی سپرده نقره 
پذیرش و راه‌اندازی می‌شود. قرارداد آتی این 
دارایی پایه ۱۰گرمی یعنی معادل ۱۰گواهی 
سپرده نقره خواهد بود و قابلیت معامله نیز در 

سامانه معاملاتی بورس کالا را دارد.
مدیر بازار مشتقه و صندوق‌های کالایی بورس 
کالای ایران می‌گوید: بورس کالا در ادامه تکمیل 
زنجیره این دارایی، اقدام به راه‌اندازی قراردادهای 
اختیار معامله نقره نیز خواهد کرد و پس از آن، 
صندوق‌های کالایی دارایی مجوز معاملاتی، پس از 
اخذ مجوز‌های لازم از سازمان بورس و اوراق بهادار 
می‌توانند به معامله گواهی سپرده و قراردادهای 

مشتقه مبتنی بر نقره اقدام کنند.

 رقیب طلا هم 
به میدان می‌آید

سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا، یک راهکار مناسب برای بهره‌گیری از نوسانات 
طلا بدون خرید و نگهداری فیزیکی آن است. با طی کردن مراحل دریافت کد بورسی، 
افتتاح حساب معاملاتی و انتخاب صندوق طلا،  به ‌راحتی می‌توانید در این حوزه 

سرمایه‌گذاری کنید.

چگونه 
طلای کاغذی بخریم؟ 

صندوق‌های طلا چیست؟ 

مزایای سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 

  ا منیت بالا
از دیگر مزایای این صندوق‌ها امکان سرمایه گذاری با مبالغ اندک و نقد کردن 

بخش‌های کوچک از دارایی است.

؟؟؟
برخلاف طلاهای فیزیکی، در صندوق‌های طلا نیازی به نگهداری فیزیکی و 

ریسک‌های امنیتی نیست.

 صندوق‌های طلا به راحتی در بورس قابل معامله هستند و نقدشوندگی نقدشوندگی بالا
بالایی دارند.

این صندوق‌ها توسط مدیران حرفه‌ای مدیریت می‌شوند که به بهبود عملکرد مدیریت حرفه‌ای
سرمایه‌گذاری کمک می‌کند.

سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها نسبت به خرید فیزیکی طلا هزینه‌های صرفه‌جویی در هزینه
جانبی کمتری دارد.

مراحل و اقدامات لازم برای 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 
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ترکیب دارایی‌ صندوق‌های طلا
ترکیب دارایی صندوق‌های طلا براساس امیدنامه و اساسنامه هر صندوق متفاوت است، اما 
می‌تواند بین ۷۰ تا ۱۰۰درصد به گواهی سپرده سکه و شمش طلا و بین ۳۰ تا صفردرصد 
به اوراق درآمد ثابت اختصاص یابد. البته ترکیب دارایی صندوق‌های طلا به‌صورت روزانه 

و دوره‌ای تغییر می‌کند.
انتخاب ترکیب دارایی‌های صندوق به‌عهده مدیر صندوق است. با وجود این بورس کالا 

قوانینی درخصوص درصد دارایی‌های صندوق طلا وضع کرده است. جدول زیر حد نصاب 
ترکیب دارایی‌های صندوق سرمایه‌گذاری در طلا را نشان می‌دهد.

موضوع سرمایه‌گذاری نسبت از کل دارایی‌های صندوق
گواهی سپرده کالایی سکه طلا و شمش طلا ..........................................حداقل ۷۰ درصد
اوراق مشتقه مبتنی بر سکه طلا...............................................................حداکثر ۲۰درصد

کارمزد خرید و فروش 
صندوق طلا در بورس 

ساعت معامله صندوق طلا

صندوق‌های طلا این روزها به یکی از روش‌های 
پرمخاطب سرمایه‌گذاری در بورس تبدیل شده‌اند، 
اما مهم‌ترین مزیت این صندوق‌ها در مقایسه با 
خرید طلای فیزیکی چیست؟ صندوق طلا، امکان 
سرمایه‌گذاری در طلا را بدون خرید فیزیکی آن به 
سرمایه‌گذار می‌دهد و روشی مطمئن با بازدهی‌ای 
حتی بالاتر از طلا برای سرمایه‌گذاری ایجاد 
می‌کند. یکی از مهم‌ترین چالش‌های خرید طلای 
فیزیکی، پرداخت مالیات و اجرت آن در هر خرید و 
فروش است. این هزینه‌ها می‌توانند سود حاصل از 
سرمایه‌گذاری در طلا را به‌طور قابل توجهی کاهش 
دهند و به‌خصوص برای سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت، 
غیراقتصادی باشند. اگرچه خرید طلای دست دوم 
و آب‌شده می‌تواند راهی برای کاهش هزینه‌های 
مالیات و اجرت باشد، اما ریسک نبود اطمینان از 
اصالت کالا را به همراه دارد. تشخیص طلای اصل 
از طلای تقلبی با عیار پایین، به‌خصوص برای افراد 
غیرمتخصص، کار دشواری است و خرید طلای 
تقلبی می‌تواند ضررهای مالی قابل توجهی به همراه 
داشته باشد. به‌طور کلی، خرید و فروش طلا و سکه 

با ریسک‌هایی مانند موارد زیر همراه است:

راهنما

یونیت صندوق طلا 
بخریم یا سکه؟

نبود 
امکان خرید 

طلای فیزیکی با 
مبلغ اندک

 
ریسک 

اصالت نداشتن 
طلا

هزینه 
زیاد اجرت 

ساخت در طلای 
زینتی

دزدید‌ه 
شد‌ن طلا و 

سکه کسر 
هزینه‌های 

اضافی مانند 
اجرت پرداخت 

هزینه‌های مازاد 
مانند اجرت ساخت، 

سود فروشنده و 
مالیات

پرداخت 
هزینه‌های مازاد 

مانند اجرت ساخت، 
سود فروشنده و 

مالیات

 
ریسک گم 

شد‌ن

 0.0012کارمزد خرید صندوق طلا
 0.0012کارمزد فروش صندوق طلا
0.0024مجموع کارمزد خرید و فروش

ساعت معاملات صندوق طلا 
از ۱۲ تا ۱۵ است

ساعت پیش‌گشایش صندوق طلا 
از ۱۱:۳۰ تا ۱۲ است

 نکات مهم و توصیه‌ها 

دارایی‌های کم‌ریسک:
 بخشی از سرمایه صندوق‌های طلا )حدود 01تا 

03درصد( در دارایی‌های کم‌ریسک مانند سپرده‌های 
بانکی اوراق با درآمد ثابت و سایر ابزارهای مالی 

با ریسک پایین سرمایه‌گذاری 
می‌شوند.

سلف سکه طلا: 
قراردادهای پیش‌خرید سکه طلا که به سرمایه‌گذاران 

اجازه می‌دهد در آینده سکه طلا را با قیمتی 
مشخص دریافت کنند.

گواهی سپرده شمش طلا:
مشابه گواهی‌های سکه طلا  این گواهی‌ها نشان‌دهنده 

مالکیت شمش‌های طلا هستند که در انبارهای 
مورد تأیید بورس کالا نگهداری 

می‌شوند.

گواهی سپرده کالایی سکه طلا
 این گواهی‌ها نشان‌دهنده مالکیت مقدار معینی از 

سکه طلا هستند که در یک انبار مشخص و مورد تأیید 
بورس کالا نگهداری می‌شوند. معمولاً بخش عمده‌ای 

از سرمایه صندوق طلا در این گواهی‌ها 
سرمایه‌گذاری می‌شوند.

دارایی‌های موجود در سبد 
صندوق‌های طلا چیست؟

وجود دارایی‌های کم‌ریسک در سبد صندوق‌های 
طلا کمک می‌کند که این صندوق بتواند علاوه 

بر بهره‌مندی از افزایش قیمت طلا، ریسک‌های 
مرتبط با نوسانات شدید بازار طلا را کاهش دهد. 
این ترکیب به مدیران صندوق، امکان می‌دهد 
بازده مناسبی برای سرمایه‌گذاران ایجاد کنند 
و در عین حال، با حفظ نقدشوندگی کافی در 

صندوق، به سرمایه‌گذاران این اطمینان را بدهد 
که درصورت نیاز به پول خود، به راحتی می‌توانند 
واحدهای صندوق را به پول نقد تبدیل کنند. سبد 

صندوق‌های طلا به‌طور عمده شامل 
موارد زیر می‌شوند:

مدیریت سرمایه‌ در صندوق طلا از طریق یک سبدگردان حرفه‌ای انجام می‌شود تا از 
نوسانات ناگهانی سرمایه‌گذاری در امان باشد. این موضوع موجب می‌شود بازده در این 

نوع صندوق‌ها عینا برابر با بازده سکه طلا و شمش طلا نباشد، ولی متناسب با آن است.

آیا بازدهی صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا مشابه 
سکه طلاست؟

برای 
انتخاب بهترین 

صندوق طلای بورس، 
علاوه بر تحلیل شرایط اقتصاد 
می‌بایست ویژگی‌های زیر را 

هم درنظر بگیرید:

کل ارزش خالص 
دارایی‌ها

هر چه این عدد بیشتر باشد 
به‌معنای بزرگ‌تر بودن 

صندوق طلاست.

ترکیب 
دارایی؛ شمش یا سکه 

طلا
در اغلب موارد )نه همیشه( بازده 

صندوق‌های طلا با پشتوانه سکه بیشتر 
از شمش طلاست. با وجود این، زمانی که 

قیمت سکه وارد روند نزولی می‌شود، 
درصد کاهش قیمت این صندوق‌ها 

نیز بیشتر خواهد بود. 

NAV
ارزش خالص دارایی 

صندوق‌های طلا با NAV مشخص 
 NAV می‌شود. برای انتخاب صندوق طلا می‌بایست

 TSETMC ابطال آن را از طریق تابلوی نماد در سایت
 NAV .مشاهده کرده و آن را با قیمت روز صندوق مقایسه کنید
ابطال، قیمت ابطال یا بازخرید واحدهای صندوق است. به زبان 

ساده، اگر سرمایه‌گذاری قصد ابطال هر واحد از صندوق را داشته 
باشد، پس از کسر هزینه‌هایی مانند کارمزد معامله، ارزش هر 

واحد )تحت عنوان NAV ابطال( محاسبه شده و به سرمایه‌گذار 
پرداخت می‌شود؛ بنابراین پیش از خرید صندوق طلا، قیمت 

تابلوی هر واحد صندوق را با قیمت NAV ابطال آن 
مقایسه کرده و صندوقی را خریداری کنید که 

قیمت آن زیر ارزش ذاتی یا NAV آن 
است.

نحوه 
انتخاب بهترین 

صندوق طلا
حباب 

صندوق‌های طلا
اگر قیمت تابلوی هر واحد از 

صندوق طلا بیشتر از NAV ابطال 
آن باشد، در اصطلاح گفته می‌شود 
که صندوق دارای حباب قیمتی 

است.

سابقه 
صندوق

معمولا هر چه سابقه 
صندوق طلا بیشتر باشد، 

بهتر است.

رصد بازار 
طلا

برای سرمایه‌گذاری موفق، لازم است نوسانات بازار جهانی طلا و 
عوامل تأثیرگذار بر آن )مانند نرخ دلار و وضعیت اقتصادی( را رصد 

کنید.

مدیریت 
ریسک

در هر نوع سرمایه‌گذاری، مدیریت ریسک اهمیت دارد. برای 
کاهش ریسک، می‌توانید سرمایه خود را به ‌صورت تدریجی وارد 

این صندوق‌ها کرده و متنوع‌سازی را رعایت کنید.

سرمایه‌گذاری 
با دید 

بلندمدت
به‌ دلیل نوسانات بازار طلا، سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 

بهتر است با دید بلندمدت انجام شود.

بررسی 
هزینه‌های 

جانبی
کارمزدهای معاملات و هزینه‌های مدیریتی صندوق‌ها را درنظر 

بگیرید تا سود خالص خود را بهینه کنید.
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بهترین راه برای 
سرمایه‌گذاران مبتدی

 صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا یکی 
از بهترین راه‌ها برای آغاز سرمایه‌گذاری 
افراد مبتدی محسوب می‌شود. این 
صندوق‌ها در اصل برای سرمایه‌گذاران 
مبتدی طراحی شده‌اند و همچنین 
برای کسانی که فرصتی برای مراجعه 
به طلافروشی ندارند و نگهداری طلای 
فیزیکی برای آنها ممکن نیست، این 
صندوق‌ها بهترین راه سرمایه‌گذاری 
محسوب می‌شود. اگر کسی قصد 
خرید شمش، طلای آب‌شده یا سکه 
داشته باشد باید مبلغ زیادی را صرف 
این کار بکند، حتی در کمترین مقدار 
سرمایه برای خرید یک ربع سکه به 14تا 
16میلیون تومان پول نیاز است، ‌این در 
حالی است که با 3تا 4میلیون تومان 
می‌توان سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
طلا را آغاز کرد. اگر فرد سرمایه‌گذار 
توانایی نوسان‌گیری و پیش‌بینی وضعیت 
بازار را نداشته باشد و با روند کاهش و 
افزایش قیمت طلا دچار ضرر شود، 
می‌تواند با سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
طلا و سپردن کار به تیم‌های حرفه‌ای و 
تحلیل‌گران قدرتمند فعال در صندوق‌ها 

یک سرمایه‌گذاری امن را تجربه کند.
میزان مالیات بر درآمد در 

صندوق‌های طلا
صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا عمدتا 
معاف از پرداخت مالیات هستند. با توجه 
به اینکه خود سازمان بورس نهاد ناظر 
بر این صندوق‌هاست و توسط قانون و 
دولت حمایت می‌شوند، عواید حاصل 
از سرمایه‌گذاری در این صندوق‌ها به 
هیچ وجه شامل پرداخت مالیات 
نمی‌شود و تنها هزینه سرمایه‌گذاری 
در این صندوق‌ها پرداخت هزینه بسیار 
کم و ناچیز کارمزد مدیریت و خرید و 
فروش است. این هزینه کارمزد مدیریت 
بسیار کمتر از هزینه اجرت ساختی 
است که در بازار فیزیکی طلا از خریدار 
دریافت می‌شود. همچنین مالیات بر 
تراکنش‌هایی که در خرید و فروش طلای 
فیزیکی دریافت می‌شود، در تراکنش‌های 
سرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 

محاسبه و دریافت نمی‌شود.

مکث

عبور 
ارزش صندوق‌های طلای 

بورس از مرز 73همت
نگاهی به رکوردهای تاریخی بازار طلای بورس 
کالای ایران نشان می‌دهد در حال حاضر ارزش 

بازار صندوق‌های طلا از ۷3همت عبور کرده و ارزش 
معاملات گواهی سپرده شمش طلا نیز به ۴۵همت رسیده 

است. همچنین ارزش معاملات ماهانه صندوق‌های 
طلا از ۳۳همت در مهر‌ماه عبور کرده است.اقبال 
سرمایه‌گذاران باعث شده تا رکورد حجم و ارزش 

ماهانه گواهی شمش طلا در بورس کالا نیز 
در مهر‌ماه امسال جابه‌جا شود.

صندوق‌های طلا؛
بازاری با ۶۰۰هزار سرمایه‌گذار 

رینگ طلایی بازار سرمایه این روزها پررونق است

آمارها نشان می‌دهد تاکنون ۶۰۰هزار سرمایه‌گذار به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم از طریق 
صندوق‌های طلا در معاملات گواهی سپرده شمش طلا فعال هستند. این آمار نشان می‌دهد 
عموم مردم نیز در حال آشنایی با ابزارهای مالی طلا در بازار سرمایه هستند؛ به‌طوری‌که 
امروز هر فردی می‌تواند با حداقل سرمایه و از مسیر صندوق‌های طلا یا گواهی طلا در این 
بازار جذاب سرمایه‌گذاری کند و دیگر ریسک‌های سنتی و قدیمی سرمایه‌گذاری در بازار 
فیزیکی طلا همچون ریسک سرقت و نگهداری، کیفیت و عیار، مراجعه به بازار و ... را 

نداشته باشد.

به‌دلیل ایجاد نوسانات قیمت در بازارهای داخلی 
و خارجی، در هر سرمایه‌گذاری ممکن است 
ریسک‌هایی به‌وجود بیاید. کسانی هم که برای 
سرمایه‌گذاری، طلای فیزیکی نگهداری می‌کنند 
از این نوسانات در امان نیستند. فارغ از این نوسانات 
بازار، مدیریت حرفه‌ای و دقیقی که در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طلا وجود دارد به نوعی این نوسانات 
را به دقت مدیریت می‌کنند و در بیشتر مواقع از این 
نوسانات برای منتفع‌شدن دارندگان سرمایه در این 

صندوق‌ها استفاده می‌کنند. تنها ریسکی که در این 
نوع سرمایه‌گذاری وجود دارد، تعطیل‌شدن بازار 
سرمایه‌است، این تعطیلی ممکن ‌است به دلایلی 
مانند اتفاقات و مناقشات سیاسی یا وقوع جنگباشد. 
با این حال دارندگان واحدهای صندوق طلا، به 
اندازه گواهی دارایی خود می‌توانند با مراجعه به 
صندوق‌ها به نقد کردن دارایی خود اقدام کنند، 
همچنین می‌توانند اوراق خود را در بورس واگذار 
کنند. اینکه چنین اتفاقی بیفتد و بازار سرمایه تعطیل 
شود یک احتمال بسیار بسیار ضعیف بوده و تا‌کنون 
چنین مسئله‌ای اتفاق نیفتاده است. صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری طلا یکی از ابزارهای بسیار 
کارآمد و رایج در تمام بازارهای مالی 
دنیاست و نقش تعیین‌کننده‌ای در 
جهت‌گیری بازارهای مالی داشته و 
همچنین نقش بسیار تأثیرگذاری در 

پوشش ریسک سرمایه‌گذاری دارند.

ریسک‌‌های سرمایه‌گذاری در صندوق‌طلا
ترکیب دارایی طای صندوق‌های طلا با یکدیگر 
متفاوت است، تعدادی از صندوق‌ها بیشتر در شمش 
طلا سرمایه‌گذاری و برای ایجاد پشتوانه دارایی‌هایشان 
به خرید شمش اقدام و در صندوق‌ها نگهداری می‌کنند 
و تعدادی دیگر نیز بیشتر سهم سبد سرمایه‌گذاری 
خود در طا را صرف خرید و فروش سکه می‌کنند. 
خرید و فروش سکه طلا در بعضی اوقات دچار حباب 
می‌شود و ریسک بیشتری دارد، اما از طرف دیگر با 
مدیریت صحیح می‌تواند بازده بیشتری داشته باشد. 
مسئله ایجاد حباب قیمت در شمش طلا کمتر اتفاق 
می‌افتد اما در نهایت تفاوت چندانی بین دو نوع متفاوت 
سرمایه‌گذاری در شمش یا سکه وجود ندارد و در یک 
بازه زمانی یکی دو ماهه تقریبا به لحاظ ارزشی همتراز 
می‌شوند. شاید سرمایه‌گذاری روی شمش به‌دلیل اینکه 
شامل کارمزد نمی‌شود اندکی امن‌تر و مطمئن‌تر باشد، 

‌گرچه ممکن است بازده کمتری داشته باشد.

چگونه یک صندوق مناسب پیدا کنیم؟

 معامله بیش از
 10تن طلا 

تاکنون بیش از ۰۱تن شمش طلا در خزانه بورس 
کالا سپرده‌گذاری شده؛ به این ترتیب 600هزار 
مشتری به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم از طریق 
۳۱صندوق طلا در معاملات گواهی سپرده شمش 

طلا فعال هستند.

 مشخصات گواهی
 سپرده شمش طلا

دارایی پایه در این معاملات، شمش 
طلا با عیار حداقل ۹۹۵ بوده و اندازه هر 

گواهی سپرده ۰.۱ گرم معادل ۱۰۰سوت 
است. همچنین روزهای معاملاتی این 

بازار، شنبه تا چهارشنبه ۱۷-۱۲ و 
پنجشنبه‌ها ۱۵-۱۲ است.
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